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Sammanfattning

Det finns en risk för framtida brist på bland annat 
förskollärare, biomedicinska analytiker, högskolein-
genjörer, sjuksköterskor och tandläkare om antalet 
nybörjare på dessa utbildningar inte ökar. För tand-
läkare och sjuksköterskor skulle det behövas fler ut-
bildningsplatser för att minska den befarade bris-
ten. Detta gäller till viss del även läkarna, där Sve-
rige sedan flera år inte är självförsörjande utan be-
höver lita till ett invandringsöverskott av läkare med 
utländsk utbildning. Biomedicinska analytiker och 
högskoleingenjörer är andra utbildningsgrupper som 
skulle behöva expandera för att klara ersättnings-
behoven när pensionsavgångarna ökar framöver. På 
dessa områden finns kapacitet för fler studerande. 
Här är det istället intresset bland studenterna som 
skulle behöva bli större. Många lärargrupper, framför 
allt förskollärare och yrkeslärare, är redan bristgrup-
per och kommer att så förbli om inte utbildningarna 
får fler studenter. 

Detta är några av resultaten i de beräkningar av 
den framtida balansen mellan arbetsmarknadens be-
hov och tillskottet av utbildade från högskolan som 
Prognosinstitutet vid Statistiska centralbyrån (SCB) 
har utfört på uppdrag av Högskoleverket. Rappor-
ten är en redovisning av det uppdrag som regeringen 
har gett Högskoleverket att informera universitet och 
högskolor samt blivande studenter om arbetsmark-
nadens framtida behov i relation till utbildningsut-
budet på grundnivå och avancerad nivå.

Fokus i rapporten ligger på bedömning av ar-
betsmarknaden när de som börjar studera under det 
kommande läsåret kommer ut på arbetsmarknaden. 

Det framtida behovet ska styra
Universitet och högskolor dimensionerar utbildning-
arna efter studenternas intresse och arbetsmarkna-
dens behov – men det är det framtida behovet som 
ska vara styrande. Beroende på utbildningens längd 
går det cirka tre till sex år från det att studenterna 
börjar till att de blir färdiga och går ut på arbets-
marknaden, och mycket hinner hända på den tiden.

Vissa redan kända förhållanden bör dock påverka 
besluten om ökning och minskning av antalet ny-

börjarplatser. Ett sådant förhållande är de framtida 
pensionsavgångarna som varierar mellan yrkeskate-
gorierna och därmed ger upphov till ett större eller 

Fritidspedagoger Brist

Biomedicinska analytiker Brist

Yrkeslärare Brist

Speciallärare och specialpedagoger Brist

Högskoleingenjörer Brist

Samhällsvetare Brist

Receptarier Brist

Förskollärare Brist

Grundskollärare, senare år, gymnasielärare Brist

Tandläkare Brist

Sjuksköterskor Brist

Agronomer och hortonomer Balans

Grundskollärare, tidigare år Balans

Sjukgymnaster Balans

Teologer Balans

Läkare Balans

Arkitekter Balans

Arbetsterapeuter Balans

Systemvetare/Programmerare Balans

Biblioteks- och informationsvetare Balans

Veterinärer * Balans

Naturvetare Balans

Psykologer Balans

Civilingenjörer Balans

Jurister Överskott

Apotekare Överskott

Humanister Överskott

Ekonomer Överskott

Konstnärlig utbildning Överskott

Socionomer Överskott

Journalister Överskott

Personal- och beteendevetare Överskott

Beräknat balansläge när de som börjar utbildningen läs-
året 2013/14 kommer ut på arbetsmarknaden, givet nu-
varande antal nybörjare och examensfrekvenser. Balans 
betyder att examinationen är mellan 80 och 120 procent av re-
kryteringsbehovet. Brist innebär att antalet examinerade beräknas 
till mindre än 80 procent av rekryteringsbehovet. I dessa grupper 
är rekryteringsbehovet större än antalet examinerade och anta-
let nybörjare behöver öka. Överskott betyder att nuvarande antal 
nybörjare kan leda till mer än 20 procent fler nyexaminerade än 
vad som kommer att efterfrågas på arbetsmarknaden.
 
* Veterinärgruppen är antalsmässigt liten och därför baseras vete-
rinärernas balansläge på ett genomsnitt över tre år.
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mindre ersättningsbehov. Vissa trendmässiga struk-
turella förändringar påverkar också det framtida be-
hovet av arbetskraft inom olika områden. Det gäl-
ler bland annat befolkningsutvecklingen och befolk-
ningens åldersfördelning, teknikskiften och andra 
förändringar inom näringsgrenarna.

Viktigast är dock insikten att det inte är dagens 
arbetsmarknad som ska styra dimensioneringen av 
utbildningarna, utan morgondagens. Erfarenheten 
visar att diskussionen om dimensionering av utbild-
ningar eller – i ett studentperspektiv – om vilka ut-
bildningar som är bäst att välja, alltför ofta domine-
ras av det aktuella läget på arbetsmarknaden.

Risk för brist på flera grupper av lärare, 
högskoleingenjörer och utbildade med 
inriktning mot vård
För drygt en tredjedel av utbildningsgrupperna pe-
kar beräkningarna på balans eller tämligen god ba-
lans mellan arbetsmarknadens efterfrågan och anta-
let examinerade när de som nu börjar sin utbildning 
blir färdiga. I övrigt finns påtagliga risker för över- 
respektive underskott på examinerade, om inga för-
ändringar i dimensioneringen görs.

Fritidspedagoger, biomedicinska analytiker, yr-
keslärare, speciallärare, högskoleingenjörer, recep-
tarier, förskollärare och tandläkare tillhör de grup-

per för vilka beräkningarna tydligt pekar mot fram-
tida brist på nyexaminerade. Det här är alltså utbild-
ningar som skulle behöva växa för att undvika att det 
blir brist på den framtida arbetsmarknaden. 

Examinerade personal- och beteendevetare, jour-
nalister och socionomer är grupper för vilka det finns 
stor risk för överskott med den nuvarande dimensio-
neringen av utbildningen.

I bredare termer kan man säga att det behövs fler 
platser på utbildningar inom vårdområdet och en 
viss utökning inom det tekniska området, medan 
det är risk för överskott inom en del samhällsveten-
skapliga utbildningar. 

Det behövs också fler lärarutbildade. Här är det 
framför allt de studerandes val av olika lärarutbild-
ningar och ämnesinriktning inom utbildningarna 
som är avgörande för utfallet. För att ändra de stu-
derandes val torde det även krävas att arbetsförhål-
landena blir attraktivare så att fler vill arbeta som till 
exempel förskollärare. 

I en förenklad sammanfattande tabell, se även föl-
jande avsnitt, redovisas balansläget på arbetsmark-
naden som det kommer att se ut när de som bör-
jar studera läsåret 2013/14 är färdiga med sin utbild-
ning och börjar komma ut på arbetsmarknaden – 
om inte nuvarande dimensionering av utbildning-
arna förändras.
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Inledning

Ett planeringsunderlag för studenter 
och lärosäten
En högskoleutbildning innebär för de allra flesta 
förbättrade framtida möjligheter på arbetsmarkna-
den. Det framtida behovet av olika högskoleutbil-
dade grupper varierar dock stort. Inom vissa om-
råden finns en bristsituation, vilket innebär att det 
skulle behövas fler utbildningsplatser, alternativt att 
fler skulle behöva välja sådana utbildningar. Andra 
områden har istället ett överskott av utbildade i re-
lation till arbetsmarknadens behov. Det kan med-
föra att det blir svårt att få anställning inom sitt ut-
bildningsområde. 

Den främsta avsikten med denna rapport är att 
beskriva hur det framtida balansläget ser ut för till-
gången på olika utbildningsgrupper i relation till ar-
betsmarknadens efterfrågan. Balansläget på arbets-
marknaden för olika utbildningsgrupper beskrivs 
delvis på kort sikt, det vill säga när de som nu ska 
börja sin utbildning kommer ut på arbetsmarkna-
den, delvis utifrån hur det ser ut att bli fram till 2030. 
Rapporten är en redovisning av det uppdrag som re-
geringen har gett Högskoleverket att informera uni-
versitet och högskolor samt blivande studenter om 
arbetsmarknadens framtida behov i relation till ut-
bildningsutbudet på grundnivå och avancerad nivå. 

Inför valet till högskolan, närmast inför läsåret 
2013/14, kan det vara en viss vägledning att studera 
arbetsmarknadens långsiktiga behov av olika ut-
bildningsgrupper. Diskussionen om hur olika ut-
bildningar ska dimensioneras, eller i ett studentper-
spektiv vilka utbildningar som är bäst att välja, bru-
kar alltför ofta domineras av det aktuella läget på 
arbetsmarknaden. Detta trots att de som börjar en 
högskoleutbildning inte blir klara med utbildningen 
förrän efter tidigast 3–6 år och att det snarare är vad 
man vet om den framtida arbetsmarknaden som bör 
vara styrande för beslutet att välja en utbildning med 
goda framtida möjligheter till arbete.

Utgångspunkt för de resultat som redovisas är de 
beräkningar Prognosinstitutet vid Statistiska central-
byrån (SCB) gör vart tredje år av de framtida balan-
serna på arbetsmarknaden för olika utbildningsgrup-

per. De utgår från utbildningsutbudet vid tidpunk-
ten för beräkningarna och den efterfrågan som blir 
följden av den framräknade långsiktiga utvecklingen 
av näringsgrenar, yrkesstruktur och utbildningskrav. 
De senaste beräkningarna genomfördes under 2011. 
Resultatet av dessa beräkningar, som rör hela utbild-
ningssystemet, redovisar SCB i publikationen Tren-
der och prognoser 2011. I den här rapporten redovisar 
Högskoleverket resultaten från vissa bearbetningar 
av beräkningarna för ett trettiotal utbildningsgrup-
per inom den högre utbildningen. Dessa beräkningar 
har gjorts av SCB på uppdrag av Högskoleverket.

De framräknade balanserna på arbetsmarknaden 
som redovisas i denna rapport är resultatet av en lång 
serie av historiska uppgifter och ett antal olika anta-
ganden om den långsiktiga utvecklingen ända fram 
till 2030. I alla antaganden om framtiden finns en 
osäkerhet som ökar med antalet år framåt i tiden. 
Vissa antaganden kan ifrågasättas, vilket naturligt-
vis också skulle gälla alternativa antaganden. Det be-
tyder förstås att resultaten inte är givna, men att de 
trots allt kan ge en viss vägledning om hur de fram-
räknade förändringarna på arbetsmarknaden med 
nuvarande utbildningsutbud kan ge ett över- eller 
underskott av utbildade.

I rapporten redovisas vissa uppgifter om arbets-
givarnas bedömning av arbetsmarknadssituationen 
på ett och tre års sikt. Dessa uppgifter är framför allt 
hämtade från den så kallade arbetskraftsbarometer 
som Prognosinstitutet vid SCB publicerar årligen; 
senast i Arbetskraftsbarometern 1́1, Utsikterna på ar-
betsmarknaden för 72 utbildningar, Information om 
utbildning och arbetsmarknad 2011:3. För de olika 
utbildningsgrupperna redovisas även uppgifter om 
vilka som är de vanligaste yrkena i åldern 25–39 år, 
arbetets normala kvalifikationskrav samt uppgifter 
om arbetsinkomster. 

Framtidens arbetsmarknad och 
utbildningsutbudet 
Utbudet och omfattningen av olika högskoleutbild-
ningar förutsätts vara baserat på dels studenternas 
intresse för olika utbildningar, dels på arbetsmark-



8

nadens behov. Studentintresset kan någorlunda en-
kelt följas med uppgifter om sökande till högskolan. 
Det är betydligt svårare att följa förändringar i ar-
betsmarknadens behov. Då krävs inte bara kunskap 
om den aktuella arbetsmarknaden, utan dessutom 
om hur behoven eller efterfrågan kan komma att se 
ut när studenterna blir färdiga med sin utbildning, 
och ännu längre fram i tiden.

Även om den framtida efterfrågan endast är en 
uppskattning, så finns det flera kända fakta som kan 
användas i beräkningen av de framtida behoven. Dit 
hör till exempel åldersfördelningen bland de yrkes-
verksamma. Den ger en förhållandevis säker bild av 
vilket ersättningsbehov som uppkommer genom de 
framtida pensionsavgångarna. Detta kan sedan ba-
lanseras mot det tillskott av olika utbildningsgrup-
per som nuvarande antal examinerade på olika ut-
bildningar ger. Dessa uppgifter kompletteras sedan 
med osäkrare antaganden om olika förändringar av 
yrkessammansättningen i olika näringsgrenar och 
förändrade utbildningskrav inom olika yrken. 

En viktig utgångspunkt är ett gradvis starkare 
samband mellan utbildning och yrke jämfört med i 
dag, både när det gäller utbildningsnivå och utbild-
ningsinriktning. Detta antagande är centralt för ut-
fallet av beräkningarna för flertalet utbildningsgrup-

per. Förändringen av utbildningsstrukturen inom 
olika yrken antas ske långsamt, men i takt med ny-
rekryteringen till respektive yrke. Mer fakta kring 
dessa uppgifter finns i avsnittet Teknisk beskrivning 
av beräkningarna, sidorna 84–88.

Fortsatt ökad efterfrågan på 
högskoleutbildade
Ett övergripande resultat av beräkningarna är att ar-
betsmarknadens efterfrågan på personer med olika 
utbildningsnivå hela tiden förändras. Den ökning av 
antalet sysselsatta med högskoleutbildning som skett 
i flertalet näringsgrenar sedan 2000-talets början be-
räknas fortsätta fram till 2030, men i långsammare 
takt än tidigare. En tänkbar alternativ utveckling 
är att förändringen av utbildningsstrukturen inom 
olika yrken stannar av. Det kommer då att bli ett 
överskott av högskoleutbildade inom de flesta om-
råden. Det beror på att antalet med högskoleutbild-
ning bland dem som nu gör entré på arbetsmarkna-
den är högre än bland dem som lämnar arbetsmark-
naden och som kom ut från utbildningsväsendet för 
40 år sedan. 

Med den kraftiga expansionen av högskoleutbild-
ningen som har skett under de senaste tjugo åren 
kommer flera grupper av högskoleutbildade att fort-

Antal förvärvsarbetande 2000–2010 och beräknad efterfrågan på arbetskraft 2011–2030 med fördelning på utbild-
ningsnivå. Antalet eftergymnasialt utbildade (till övervägande del högskoleutbildade) ökade med 440 000 mellan 2000 och 2010. Med 
nuvarande dimensionering av den högre utbildningen kommer utvecklingen att fortsätta, men i långsammare takt fram till 2030. Källa: 
Trender och prognoser 2011, SCB.
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sätta öka i antal under de närmaste decennierna även 
utan ytterligare ökning av antalet utbildningsplatser. 
Antalet nyexaminerade från högskolan som kommer 
ut på arbetsmarknaden är alltså större än antalet hög-
skoleutbildade som lämnar arbetsmarknaden. Det 
gäller två tredjedelar av de utbildningsgrupper som 
redovisas här. För resterande tredjedel är antalet ny-
examinerade lägre än antalet som går i pension. Det 
gäller exempelvis biomedicinska analytiker, förskol-
lärare, receptarier, speciallärare och specialpedago-
ger, tandläkare och yrkeslärare. Tillgången på perso-
ner med dessa utbildningar riskerar alltså att minska 
om inte utbildningsvolymen ökar. 

Den framtida tillgången på utbildade påverkas 
förutom av nyexamination och pensionsavgångar av 
in- och utvandring. Migrationen är svår att förutse, 
och välutbildade rör sig allt oftare mellan olika län-
der. Denna mobilitet mellan länder kommer troligen 
att bli ännu större, bland annat genom den så kall-
lade Bolognaprocessen och utvecklingen av en ge-
mensam arena för högre utbildning (the European 
Higher Education Area), med jämförbara beskriv-
ningar av utbildningar och kompetenser. En gemen-
sam utgångspunkt för utbildningsplaneringen i EU-
länderna är att medlemsländerna ska sikta på att di-
mensionera efter sina egna behov och räkna med en 
rörelse både ut från och in till landet.

Hur kan uppgifterna användas?
För varje utbildningsgrupp redovisas i denna rapport 
balansläget på arbetsmarknaden, det vill säga över-
skott, underskott eller balans, år för år från läsåret 
2011/12 och fram till och med 2030. Fokus ligger på 
det första år som påverkas av hur många som påbör-
jar utbildningen läsåret 2013/14. 

Det handlar givetvis snarast om en indikator som 
kan användas för att peka på för vilka grupper ök-
ningar och minskningar är mest aktuella. I redovis-
ningen ingår också några år som inte längre är på-
verkbara genom förändringar av antalet nybörjare ef-
tersom dessa studenter redan kan ha avlagt examen 
eller är under utbildning. Men ett över- eller under-
skott under dessa år påverkar i någon mån även det 
framtida balansläget.

Det är dock viktigt att inte låta nuvarande eller de 
närmaste årens balansläge alltför mycket påverka ut-
bildningsplaneringen eftersom det successivt sker en 

anpassning mellan tillgång och efterfrågan. Det som 
var ett överskott kan därför inte alltid tas i anspråk 
längre fram. Många utbildningsgrupper har också 
en hög grad av utbytbarhet, det vill säga har kompe-
tenser som kan användas i flera olika branscher på 
arbetsmarknaden. För sådana grupper ställs inte alls 
samma krav på noggrannhet i planeringen av utbild-
ningsutbudet som för utbildningsgrupper som i sina 
vanligaste yrken har bestämda kompetenskrav som 
läkare, lärare, sjuksköterskor med flera. 

Beräkningarna kan, tillsammans med uppgifter 
om yrke och arbetsinkomster, ge viss vägledning för 
blivande studenter. Om beräkningarna pekar mot att 
det finns risk för ett framtida överskott kan detta ge 
anledning till extra eftertanke. Samtidigt ska man 
vara medveten om att det i allmänhet ändå kommer 
att behövas många med den aktuella utbildningen 
på den framtida arbetsmarknaden. 

Utöver beräkningarna av det framtida balanslä-
get på arbetsmarknaden för olika utbildningsgrup-
per redovisas den aktuella situationen på arbetsmark-
naden, bland annat arbetsgivarnas bedömningar så-
som de rapporterats i Arbetskraftsbarometern ’11. För 
varje utbildningsgrupp redovisas även uppgifter om 
nybörjartal och könsfördelning. För yrkesexamens-
grupper redovisas också examensfrekvenser.

Hur läser man diagrammet?
Diagrammet på sidan 10 visar balansläget för de ut-
bildningsgrupper som ingår i redovisningen. Till-
skottet av examinerade är uttryckt i procent av ar-
betsmarknadens rekryteringsbehov. En situation helt 
i balans är satt till 100 i jämförelsen. Ett balansläge 
på 50 procent innebär att antalet examinerade skulle 
behöva fördubblas för att uppnå balans, medan ett 
balansläge på 200 procent innebär att det examine-
ras dubbelt så många som det beräknade behovet på 
arbetsmarknaden. 

Balansläget är avläst när de som börjar sina stu-
dier 2013/14 börjar komma ut på arbetsmarknaden, 
det vill säga vanligtvis efter tre till sex år beroende 
på utbildningens längd. Procenttalen ska ses som ba-
rometervärden. Diagrammet ger dessutom bara vär-
den för ett år. Som framgår av den mer detaljerade 
redovisningen som följer senare i rapporten finns det 
skillnader mellan det valda året och balansläget för 
efterföljande år. 



10

Framtida balansläge på arbetsmarknaden. Figuren visar balansen mellan det beräknade antalet examinerade och rekryteringsbe-
hovet (uttryckt i procent) för olika utbildningsgrupper om inga förändringar i antalet nybörjare sker inför läsåret 2013/14. Fritidspedago-
ger, biomedicinska analytiker, yrkeslärare, speciallärare, högskoleingenjörer, samhällsvetare, receptarier och förskollärare tillhör de grup-
per för vilka brist kan förväntas om inte antalet nybörjare ökar. En stapel som stannar vid 50 procent betyder att antalet examinerade 
skulle behöva fördubblas för att uppnå balans när de som börjar läsåret 2013/14 går ut på arbetsmarknaden. För bland annat personal- 
och beteendevetare och journalister finns risk för ett framtida överskott. När stapeln når upp till cirka 120 procent, som för jurist- och 
apotekarutbildade, betyder det att antalet examinerade väntas bli 20 procent större än rekryteringsbehovet. För att uppnå balans när 
de som börjar 2013/14 börjar komma ut på arbetsmarknaden behöver antalet nybörjare minska. 

* Veterinärgruppen är antalsmässigt liten och därför baseras veterinärernas balansläge på ett genomsnitt över tre år.
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Grovt räknat är det drygt en tredjedel av de re-
dovisade utbildningsgrupperna som ligger inom in-
tervallet 80–120 procent. Övriga utbildningsgrup-
per avviker genom att ligga under 80 (brist) eller 
över 120 procent (överskott) av det framräknade re-
kryteringsbehovet. 

Diagrammets värde för sjuksköterskor är 80 pro-
cent. Det betyder att antalet examinerade skulle be-
höva öka med 25 procent (100/80) för att uppnå ett 
läge helt i balans när de som börjar studera 2013/14 
kommer ut på arbetsmarknaden. I detta fall innebär 
det att antalet nybörjare – utöver den i budgetpro-
positionen för 2013 aviserade utbyggnaden motsva-
rande 485 nybörjarplatser – skulle behöva öka med 
ytterligare cirka 1 400, från cirka 5 600 till 7 000, 
för att ge förutsättningar för balans på den framtida 
arbetsmarknaden.

Risk för brist på biomedicinska 
analytiker, receptarier, 
högskoleingenjörer och tandläkare
För ungefär en tredjedel av utbildningsgrupperna 
visar beräkningarna alltså en tämligen god balans 
mellan antalet examinerade och arbetsmarknadens 
framtida rekryteringsbehov med nuvarande antal ny-
börjarplatser. Det gäller till exempel arkitekter, civil-
ingenjörer, psykologer, grundskollärare med inrikt-
ning mot tidigare år samt teologer. Även för arbetste-
rapeuter och sjukgymnaster visar beräkningarna att 
balansen mellan antal examinerade och arbetsmark-
nadens framtida rekryteringsbehov är tämligen god. 

Det finns också utbildningsgrupper för vilka det 
är risk för ett betydande överskott om några år om 
inte antalet utbildningsplatser reduceras, och utbild-
ningsgrupper för vilka det är risk för betydande un-
derskott på arbetsmarknaden om inte antalet utbild-
ningsplatser utökas. Antalet utbildningsgrupper i 
den senare kategorin är större än i den förra.

När det gäller risk för underskott handlar det ofta 
om utbildningsgrupper som kommer att ha stora 
pensionsavgångar under det kommande decenniet. 
Det gäller till exempel biomedicinska analytiker, 
högskoleingenjörer, receptarier, läkare, tandläkare 
och flera lärargrupper. Många av de här grupperna är 
dessutom svåra att ersätta med näraliggande kompe-
tenser, och det gäller naturligtvis särskilt vårdyrkena 
som har särskilda krav för legitimation.

När det gäller utbildningen av biomedicinska ana-
lytiker behövs en kraftig utökning av antalet nybör-
jarplatser för att ersätta det stora antalet yrkesverk-
samma som kommer att gå i pension inom en snar 
framtid. Detsamma gäller utbildningen till recepta-
rie. Den befarade bristen på receptarier kan möjligen 
till mindre del kompenseras med det beräknade över-
skottet av apotekare. Receptarie är redan nu ett av 
de vanligaste yrkena för personer med en apotekar-
utbildning. Eventuella fortsatta effekter av den om-
reglering av apoteksmarknaden som inleddes 2009 
kan komma att ändra behovet ytterligare, vilket gör 
läget svårbedömt. 

Även tandläkarutbildningen behöver utökas. Det 
finns redan i dag en brist på tandläkare. Bristen gäller 
till viss del också läkare, eftersom behovet av läkare 
till stor del täcks genom rekrytering av färdigutbil-
dade läkare från andra länder. Enligt Socialstyrelsens 
Årsrapport NPS 2012, En analys av barnmorskors, 
sjuksköterskors, läkares, tandhygienisters och tandläka-
res arbetsmarknad, hade 22 procent av alla yrkesverk-
samma läkare 2009 en utbildning från ett annat land 
än Sverige. Sedan 2004 har Socialstyrelsen varje år 
utfärdat fler nya legitimationer till personer med en 
utländsk läkarexamen än med en svensk. Trots att 
antalet nybörjarplatser har utökats på både läkar- och 
tandläkarutbildningen under de senaste åren, och att 
ytterligare utbyggnad aviserats i budgetpropositionen 
för 2013, behövs ytterligare utökning av antalet ny-
börjarplatser för att täcka de framtida behoven om 
Sverige ska bli självförsörjande. Båda utbildningarna 
är dessutom mycket eftersökta. Studenternas efter-
frågan lägger därför inga hinder i vägen för en utök-
ning av antalet nybörjarplatser. 

Rekryteringsbehovet av högskoleingenjörer, in-
klusive examinerade personer med en kandidat- el-
ler magisterexamen inom teknikområdet, väntas bli 
betydande framöver och fler skulle behöva påbörja 
utbildningar. De förväntas i stor utsträckning ersätta 
de kommande stora pensionsavgångarna bland gym-
nasieingenjörer. Ersättningsbehovet är nästan dub-
belt så stort som det beräknade antalet nyexamine-
rade högskoleingenjörer framöver och antalet nybör-
jare på högskoleingenjörsprogram behöver alltså nära 
nog fördubblas för att yrkesgruppen inte ska minska 
på sikt. En del av den befarade bristen kan möjligen 
fyllas av personer med annan teknisk utbildning, ex-
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empelvis civilingenjörer eller examinerade från yr-
keshögskolan. Införandet av ett nytt tekniskt gym-
nasieprogram och ett fjärde tekniskt år i gymnasie-
skolan kan också komma att dämpa bristen något. 
Många studenter som är registrerade på högskolein-
genjörsprogrammen, men som inte avlägger en exa-
men, har klarat högskolepoäng motsvarande nästan 
hela eller hela utbildningen. Om behovet av utbil-
dade är stort, som i detta fall, rekryteras troligen en 
del studenter till arbetsmarknaden redan när de kla-
rat av en del av utbildningen. I ett alternativ har vi 
därför också antagit att det räcker med ungefär hälf-
ten av de poäng som fordras för en högskoleingen-
jörsexamen för att bli ett tillskott till arbetsmarkna-
den. Inte heller denna generösa alternativa beräkning 
kan fylla det stora rekryteringsbehovet. 

Anpassningsproblemen kan inte alltid 
lösas i utbildningssystemet
För många av de utbildningsgrupper där det ser ut 
att kunna bli en framtida brist är intresset för utbild-
ningarna lågt bland blivande studenter. Det gäller 
bland annat utbildningarna till agronom och horto-
nom, där stora pensionsavgångar är att vänta, men 
där sökandetrycket – trots en viss ökning av antalet 
nybörjare under senare år – är fortsatt lågt.

Personer med förskollärarutbildning är en annan 
bristgrupp och intresset för att gå en utbildning till 
förskollärare skulle behöva öka. Här finns en del av 
utmaningarna på arbetsmarknaden, snarare än i ut-
bildningen. Yrket måste bli attraktivare för att fler 
ska välja att arbeta i förskolan. Fler utbildningsplatser 
är inte tillräckligt för att skapa balans. Situationen är 
liknande för utbildningarna till biomedicinsk analy-
tiker, högskoleingenjör, receptarie, speciallärare och 
specialpedagog samt yrkeslärare. Intresset bland bli-
vande studenter för dessa utbildningar har varit lågt 
under flera år. Under senare år har en viss ökning av 
antalet nybörjare noterats för några av dessa utbild-
ningar, men ökningarna är ändå otillräckliga för att 
fylla arbetsmarknadens behov framöver.

Antalet utbildningsgrupper för vilka beräkning-
arna pekar mot ett tydligt framtida överskott är nå-
got färre än antalet grupper för vilka ett underskott 
kan förutses. Många personal- och beteendevetare 
kommer sannolikt att möta ett yrkesliv med relativt 
låg efterfrågan. Detsamma gäller bland annat jour-

nalister och medievetare, socionomer, konstnärer och 
ekonomer. Apotekare är en annan utbildningsgrupp 
som riskerar att få ett något större tillskott än vad 
som efterfrågas, men för dessa är beräkningen base-
rad på en något svårbedömd förändring av arbets-
marknadens behov genom omregleringen av apoteks-
marknaden. Apotekarutbildade uppfyller också kra-
ven att verka som receptarier, där behovet av nytill-
skott är betydande. 

Regionala skillnader
Perspektivet i den här redovisningen är nationellt, 
det vill säga hur balansen mellan tillgång och ef-
terfrågan ser ut för olika utbildningsgrupper i lan-
det med Sverige som en gemensam arbetsmarknad. 
Det är naturligtvis en förenkling, även om rörlighe-
ten bland nyexaminerade – de unga människor som 
lämnar universitet och högskolor med en ny yrkes-
utbildning – är relativt stor. I realiteten kan balan-
serna mellan tillgång och efterfrågan skilja ganska 
mycket mellan regionerna och mellan högskoleorter 
och orter utan högskola. Det framgår bland annat av 
de regionala prognoserna över balansen mellan till-
gång på utbildad arbetskraft och arbetsmarknadens 
efterfrågan som Prognosinstitutet vid SCB gjort på 
uppdrag av länsstyrelsen i Stockholms län, Västra 
Götalandsregionen och Region Skåne.

Diagrammet på sidan 13 visar balansläget mel-
lan tillgången på arbetskraft och arbetsmarknadens 
efterfrågan 2020 för ett urval högskoleutbildnings-
grupper i riket som helhet, samt i Stockholms län, i 
Västra Götaland respektive i Skåne. För majoriteten 
av utbildningsgrupperna gäller att balansläget pekar 
åt samma håll – brist, överskott eller balans – både 
i riket och i regionerna. Däremot kan de regionala 
skillnaderna vara ganska stora när det gäller storle-
ken på beräknad brist respektive överskott. Endast i 
ett fåtal utbildningsgrupper, som psykologer, civil-
ingenjörer, och systemvetare/programmerare, varie-
rar balansläget mellan överskott i en av regionerna 
och brist i en eller i flera av de andra. 

De största skillnaderna mellan regionerna gäller 
vissa lärarkategorier och konstnärer. Till exempel be-
räknas det bli brist på speciallärare, där den framtida 
tillgången på speciallärare i Stockholm bara motsva-
rar cirka 50 procent av den beräknade efterfrågan, 
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Regionala skillnader; balansläget mellan tillgången på arbetskraft och arbetsmarknadens efterfrågan 2020. För ett ur-
val högskoleutbildningsgrupper, i riket som helhet respektive i Stockholms län, i Västra Götaland och i Skåne, redovisas balansläget 2020. 
I riket beräknas tillgången på speciallärare vara 35 procent lägre än arbetsmarknadens efterfrågan 2020. I Stockholms län förväntas till-
gången vara drygt 50 procent lägre, medan motsvarande brist är knappt 20 procent i Västra Götaland och i Skåne. För majoriteten av 
utbildningsgrupperna gäller att balansläget pekar åt samma håll – brist, överskott eller balans – både i riket och i regionerna. Däremot 
kan de regionala skillnaderna vara ganska stora när det gäller storleken på den beräknade bristen respektive överskottet. Det är ett 
mönster som i mångt och mycket återspeglar skillnader mellan de regionala arbetsmarknadernas sammansättning och regionernas för-
väntade befolkningsutveckling.

Källa: Stockholm 2020 – en utbildnings- och arbetsmarknadsprognos, Utbildnings- och arbetsmarknadsprognos för Västra Götaland med sikte på 
2020 samt Utbildnings- och arbetsmarknadsprognos för Skåne – med sikte på 2020.
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medan tillgången beräknas vara drygt 80 procent i 
Västra Götaland. 

Generellt gäller att för de utbildningsgrupper 
som det beräknas bli störst brist på, sticker Stock-
holm ut med den största bristen. Det gäller fram-
för allt de olika lärarkategorierna samt flera utbild-
ningsgrupper inom hälso- och sjukvård. För efter-
frågan på många av dessa utbildningsgrupper har 
befolkningsutvecklingen stor betydelse. Under pe-
rioden 2012–2020 väntas befolkningen öka med 15 
procent i Stockholms län, 8 procent i Skåne och 6 
procent i Västra Götaland. Ökningen beräknas alltså 
bli betydligt kraftigare i Stockholm än i de två övriga 
storstadsregionerna, vilket medför att efterfrågan på 
såväl lärare som på personer med utbildning inom 
hälso- och sjukvård beräknas bli väsentligt större i 
Stockholms län än i Skåne och Västra Götaland. 

När det gäller utbildningsgrupper för vilka det be-
räknas bli överskott, är det Skåne som sticker ut med 
det största överskottet, medan Stockholm visar ett 
mindre överskott än både Skåne och Västra Göta-
land. Detta mönster återspeglar i mångt och mycket 
skillnader mellan de regionala arbetsmarknadernas 
sammansättning och förväntade utveckling. 

Även om de tre storstadsregionernas sysselsättning 
totalt utgör drygt hälften av rikets sysselsättning kan 
en jämförelse mellan riket och de tre regionerna ge 
en indikation på balansläget i resten av Sverige, det 
vill säga regionerna utanför Stockholm, Skåne och 
Västra Götaland. Till exempel beräknas bristen på 
arkitekter och lärare med inriktning mot tidigare år 
bli mindre i riket som helhet än i de tre storstadsre-
gionerna. Det tyder på att bristen blir ännu mindre 
utanför storstadsregionerna. När det däremot gäller 
de största överskottsgrupperna – journalister, konst-
närer och humanister – finns det risk för att över-
skottet blir större i regionerna utanför de tre stor-
stadsområdena. 

För exempelvis vårdutbildningar finns visst annat 
informationsmaterial som kan vara av intresse för att 
belysa regionala olikheter. Det gäller Socialstyrelsens 
analyser av barnmorskors, sjuksköterskors, läkares, 
tandhygienisters och tandläkares arbetsmarknad, se-
nast i Årsrapport NPS 2012. 

Dagens arbetsmarknadssituation för 
nyexaminerade 
Utsikterna på dagens arbetsmarknad är svårbe-
dömda, men de har försämrats något i spåren av 
den finansiella krisen i Europa. Totalt sett var anta-
let sysselsatta oförändrat mellan september 2011 och 
september 2012 enligt SCB:s arbetskraftsundersök-
ningar. Antalet sysselsatta har inte ökat under au-
gusti och september samtidigt som arbetslösheten 
har stigit jämfört med motsvarande månader före-
gående år. Men nu, liksom historiskt, är utsikterna 
på arbetsmarknaden bättre för personer med en hög-
skoleutbildning än för personer som har en gymna-
sie- eller grundskoleutbildning som sin högsta ut-
bildning.

Enligt SCB:s senaste arbetskraftsbarometer ökar 
andelen arbetsgivare som söker personal för många av 
de utbildningsgrupper som ingår i barometern. I ba-
rometern, som omfattar både gymnasialt och efter-
gymnasialt utbildade, bedömer arbetsgivarna att an-
talet anställda för många utbildningsgrupper kom-
mer att öka på tre års sikt. Utvecklingen är särskilt 
positiv för utbildade inom det tekniska området.

För de utbildningsgrupper som förekommer i den 
här rapporten redovisar arbetsgivarna en brist på ny-
examinerade sökande när det gäller vissa grupper av 
civilingenjörer samt systemvetare/programmerare, 
receptarier, specialistutbildade sjuksköterskor, fri-
tidspedagoger och vissa grupper av lärare med in-
riktning mot matematik och naturvetenskap.

Tillgången på nyexaminerade sökande bedöms 
dock fortfarande vara god för flertalet av de grupper 
av högskoleutbildade som ingår i rapporten. Det gäl-
ler till exempel ekonomer, naturvetare, vissa grupper 
av samhällsvetare, socionomer och apotekare.

Notera att barometerundersökningen genomför-
des hösten 2011, det vill säga för nästan ett år sedan. 
Möjligen var arbetsgivarnas bedömning av det fram-
tida rekryteringsbehovet i vissa fall mer positiv då än 
vad den skulle vara i dag.

De studier av nyexaminerades etablering som 
Högskoleverket genomför årligen visar på stora skill-
nader mellan olika grupper när det gäller hur fort de 
får fäste på arbetsmarknaden. Studierna visar också 
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att läget förändras tämligen snabbt och på olika sätt 
för olika utbildningsgrupper beroende på konjunk-
turer och beroende på utvecklingen inom den offent-
liga sektorn, dit många av de högskoleutbildade går.

I etableringsstudierna är i genomsnitt mellan 70 
och 90 procent etablerade på arbetsmarknaden 1–1,5 
år efter examen. Läkare, civilingenjörer och högsko-
leingenjörer tillhör de större examensgrupper som 
under hela perioden från mitten av nittiotalet har 
etablerat sig relativt snabbt på arbetsmarknaden. 
Grupper med humanistisk utbildning har däremot 
etablerat sig långsammare än genomsnittet. (Se vi-
dare Etableringen på arbetsmarknaden, Rapport 
2011:16 R, Högskoleverket.)

Flertalet högskoleutbildade får, när de väl etable-
rar sig på arbetsmarknaden, arbeten i paritet med sin 

utbildning. I detta avseende är skillnaderna mellan 
utbildningsgrupperna inte så stora. Det framgår av 
de uppgifter om kvalifikationsnivå i yrket för dem 
som nu finns på arbetsmarknaden, som redovisas till-
sammans med övriga uppgifter för var och en av ut-
bildningsgrupperna. När det gäller förhållandena på 
dagens arbetsmarknad redovisas även uppgifter om 
de vanligaste yrkena, och arbetsinkomster för res-
pektive utbildningsgrupp. I detta avseende är dock 
skillnaderna mellan olika utbildningsgrupper stora.

En sammanställning av dessa uppgifter, vilka av-
ser arbetsinkomster under 2010, visar att de som tjä-
nar mest (läkare, ekonomer och civilingenjörer bland 
andra) har dubbelt så höga medianinkomster som 
de som tjänar minst (förskollärare, fritidspedagoger 
och biblioteks- och informationsvetare bland andra).
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Medianinkomst för kvinnor och män i olika utbildningsgrupper 2010. Uppgifterna avser medianvärdet för årsinkomsten från 
förvärvsarbete (inklusive sjuk- och föräldrapenning) i åldern 35 till 39 år för dem som förvärvsarbetade både i november 2009 och no-
vember 2010 och som inte tagit emot studiestöd 2010, deltagit i studier hösten 2010 eller bytt utbildningsgrupp mellan 2009 och 2010. 
En del av skillnaden i medianinkomst mellan kvinnor och män beror på att deltidsarbete och uttag av föräldraledighet är vanligare bland 
kvinnor än bland män.
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Läsanvisningar för de följande sidorna

På de följande sidorna redovisar vi i diagram och 
kommenterande text beräkningar över examination 
och rekryteringsbehov samt total tillgång och total 
efterfrågan på arbetskraft för var och en av drygt 
30 eftergymnasiala utbildningsgrupper. Vidare re-
dovisas könsfördelningen, aktuella uppgifter om de 
vanligaste yrkena, arbetets kvalifikationskrav och ar-
betsinkomst för hela 2010 för respektive utbildnings-
grupp. Uppgifterna om yrke, kvalifikationskrav och 
inkomst avser yrkesverksamma personer i åldern 25–
39 år. Alla uppgifter kommer från olika register där 
det inte finns någon möjlighet att skilja ut vilka som 
har deltids- respektive heltidstjänster. Uppgifterna 
om förstahandssökande per antagen avser höstter-
minen 2011.

Diagrammen
Diagrammet på vänstersidan av varje utbildnings-
uppslag visar för varje examensårgång fram till 2030 
antalet examinerade och beräknat rekryteringsbe-
hov med hänsyn till pensionsavgångar, nettomigra-
tion och förändringar av den totala efterfrågan. Den 
examination som, i större omfattning, kan påverkas 
av förändringar av antalet nybörjare från och med 
2013/14 är markerad genom att staplarna för antalet 
examinerade har fylligare infärgning. 

Av diagrammet på högersidan framgår hur det to-
tala antalet förvärvsarbetande i utbildningsgruppen i 
åldrarna 16–74 år har utvecklats efter 2000, och hur 
den framtida tillgången kommer att utvecklas med 
de antaganden som görs i beräkningarna. 

Till skillnad från i diagrammet på vänstersidan 
får man därmed en bild av den totala storleken på 
utbildningsgruppen och hur mycket den växer eller 
krymper fram till och med 2030 med de antaganden 
som gäller. Den framtida tillgången kan också jäm-
föras med den beräknade framtida efterfrågan. De 
eventuella obalanser som på sikt uppstår mellan till-
gång och efterfrågan är en konsekvens av de skillna-
der mellan examination och rekryteringsbehov som 
visas i diagrammet på vänstra sidan. 

I diagrammet på högersidan redovisas också köns-
fördelningen för dem i arbetskraften 2000, 2010 och 

2030. Uppgiften för 2030 bygger på förutsättningen 
att könsfördelningen bland framtida nybörjare vid 
utbildningen kommer att vara densamma som för 
nybörjarna läsåret 2010/11.

Utbildningsgrupperna
Vad de olika utbildningsgrupperna omfattar, ut-
tryckt i SUN-koder, framgår av bilagan Svensk ut-
bildningsnomenklatur (SUN). En fullständig redo-
visning finns i SUN 2000 – Svensk utbildningsnomen-
klatur. Standard för klassificering av svensk utbildning, 
Meddelanden i samordningsfrågor för Sveriges offi-
ciella statistik, 2000:1, SCB.

Examinationen
För varje utbildningsgrupp redovisar vi antalet ny-
börjare de senaste fem läsåren. Med nybörjare avses 
antalet programnybörjare för yrkesexamensprogram-
men respektive antalet högskolenybörjare inom rele-
vant ämne eller ämnesområde för kurser och utbild-
ningsprogram som kan leda fram till generella exa-
mina. Högskolenybörjare som under aktuellt läsår 
även är programnybörjare på ett yrkesexamenspro-
gram har exkluderats från populationen högskole-
nybörjare inom relevant ämne eller ämnesområde. 
Antalet nybörjare avser antalet nybörjare med full-
ständigt personnummer. 

I den beräknade examinationen ingår i vissa fall 
även examination från likartade utbildningar utan-
för högskolan, till exempel från yrkeshögskoleutbild-
ning. I något fall har även en generell examen adde-
rats till examinationen från motsvarande yrkesexa-
mensprogram. 

För yrkesexamensprogrammen redovisas även de 
antaganden som gjorts om examinationsfrekvensen. 
För de utbildningar som leder fram till generella ex-
amina har inga egentliga examinationsfrekvenser 
kunnat beräknas, eftersom det saknas en klart av-
gränsad grupp av nybörjare att relatera de examine-
rade till (se vidare avsnittet Teknisk beskrivning av 
beräkningarna).
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De vanligaste yrkena 2010
För varje utbildningsgrupp redovisar vi de vanligaste 
yrkena för dem mellan 25 och 39 år, med uppdel-
ning på kvinnor och män. Uppgifterna bygger på 
SCB:s yrkesregister för 2010. Yrkena är klassificerade 
enligt Svensk standard för yrkesklassificering (SSYK). 
Huvudsakligen redovisas yrkena enligt tresifferni-
vån i SSYK, vilket innebär 113 yrkesgrupper. I vissa 
fall har dock redovisning skett enligt den mer detal-
jerade fyrsiffriga nivån som ger en uppdelning i 355 
undergrupper av yrken. Observera att yrkesregistret 
saknar yrkesuppgifter om egna företagare och an-
ställda i företag med endast en anställd. I vissa fall 
härrör uppgiften om yrke från ett annat år än 2010. I 
denna rapport har en avgränsning gjorts så att yrkes-
uppgifter för dem vars examensår kommer efter året 
för yrkesuppgift inte tagits med. Även i de fall yrkes-
uppgiften avser en bisyssla eller när yrkesuppgiften 
avser en person med studiestöd under året har upp-
giften uteslutits. Av tabellen i slutet av bilaga SSYK 
framgår för varje utbildningsgrupp hur stor andel 
av de förvärvsarbetande som yrkesuppgifter redo-
visas för samt hur stor andel som är företagare. Be-
träffande yrkesuppgifternas kvalitet i övrigt hänvi-
sar vi till bilagan.

Arbetets kvalifikationskrav 2010
Varje yrke är klassificerat efter kvalifikationskrav i 
fyra grupper efter den utbildningsnivå som normalt 
krävs av yrkesutövaren. Dessutom finns en femte ka-
tegori, ledningsarbete, för vilken inga speciella kvali-
fikationskrav finns angivna. Den kategorin redovisas 
här tillsammans med den grupp som har de högsta 
kraven, det vill säga normalt minst treårig eftergym-
nasial utbildning. Det bör observeras att yrkena ar-
betsterapeut, sjukgymnast, receptarie, sjuksköterska, 
biomedicinsk analytiker, förskollärare och fritidspe-
dagog i yrkesklassificeringen tillhör yrken med krav 
på endast kort högskoleutbildning. Det beror på att 
motsvarande äldre utbildningar fram till mitten av 
1990-talet var kortare än tre år. De flesta yrkesverk-

samma har fortfarande de äldre, kortare utbildning-
arna. Läs mer om de olika kvalifikationsnivåerna i 
SSYK i slutet av rapporten.

Arbetsinkomst 2010
Uppgifterna om arbetsinkomst 2010 avser median-
värdet för årsinkomsten av arbete för dem som en-
ligt SCB:s registerbaserade sysselsättningsstatistik 
(RAMS) förvärvsarbetade i november 2010. Årsin-
komsten redovisas i tre femåriga åldersgrupper inom 
åldersintervallet 25–39 år. 

I arbetsinkomsten (förvärvsinkomst och arbetsre-
laterade ersättningar) ingår, förutom kontant brut-
tolön och inkomst av aktiv näringsverksamhet, även 
arbetsrelaterade ersättningar, till exempel sjukpen-
ning och föräldrapenning. Arbetsinkomsten redo-
visas endast när den kontanta bruttolönen eller in-
komsten av aktiv näringsverksamhet är större än 
noll. 

Observera att det är inkomster och inte löner som 
avses. Årsinkomsten av förvärvsarbete beror natur-
ligtvis först och främst på vilken lön man har (må-
nadslön för heltidsarbete), men också på om man har 
arbetat heltid eller deltid, varit sjukfrånvarande eller 
föräldraledig under någon del av året, eller om man 
har förvärvsarbetat hela eller bara en del av året. I in-
komststatistiken finns inga uppgifter om detta. Ef-
tersom kvinnor i högre grad än män arbetar deltid 
och dessutom tar ut större delen av föräldraledighe-
ten, blir kvinnornas årsinkomst av arbete i genom-
snitt lägre än männens även om deras månadslöner 
i genomsnitt skulle vara lika. Betydelsen av dessa 
kända skillnader mellan könen blir som störst för 
inkomsten i åldersgruppen 30–34 år. 

För att, så långt möjligt, eliminera effekten av att 
man bara arbetat en del av året 2010, och då som helt 
nyexaminerad, har vi ställt villkoret att man ska ha 
varit förvärvsarbetande även i november 2009 och 
att man då ska ha haft samma utbildning som 2010. 
Vidare ska man inte ha varit studerande hösten 2010 
eller tagit emot studiestöd under året.
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Agronomer och hortonomer

Agronomutbildningen ges vid Sveriges lantbruksuni-
versitet (SLU) i Uppsala och är fyra och ett halvt år 
lång. Det betyder att de som börjar 2013/14 tidigast 
kommer ut på arbetsmarknaden 2018. Utbildningen 
har fem inriktningar, ekonomi, husdjur, livsmedel, 
landsbygdsutveckling samt mark och växt. Antalet 
utbildningsplatser är jämnt fördelat mellan de olika 
inriktningarna. 

SLU ger även hortonomutbildning i Alnarp i 
Skåne. Utbildningen är femårig och under de sista 
två åren är det möjligt att välja påbyggnadskurser 
med inriktning mot exempelvis produktkvalitet, 
växtfysiologi, växtskydd, växtförädling eller mark-
nadsföring. Antalet platser på hortonomutbild-
ningen är dock litet, och antalet nybörjare har varit 
under 20 under de senaste läsåren. 

Beräkningarna visar att rekryteringsbehovet för 
varje år kommer att överstiga antalet nyexaminerade 
under hela perioden fram till 2030. Examensfrekven-
serna har inte förändrats nämnvärt de senaste åren 
och vissa läsår har alla behöriga förstahandssökande 
kommit in på agronomutbildningen, något som ty-
der på ett begränsat intresse för utbildningen. 

Antalet nybörjare på agronom- och hortonomut-
bildningarna har ökat något under senare år. Anta-

let examinerade agronomer och hortonomer skulle, 
trots de senaste läsårens ökning av antalet nybörjare, 
ändå inte räcka för att tillgodose behoven på arbets-
marknaden framöver. Det beror på att rekryterings-
behovet ökar från och med läsåret 2017/18, och ytter-
ligare 20–30 examinerade per år skulle behövas för 
att tillgodose arbetsmarknadens behov under perio-
den 2018 till 2030. Detta motsvarar 35–50 nybörjare 
med samma examensfrekvens som de senaste åren. 

Antalet programnybörjare de fem senaste läsåren

06/07 07/08 08/09 09/10 10/11

Män 41 26 30 36 46

Kvinnor 119 103 112 139 120

Totalt 160 129 142 175 166

Antalet gäller agronomer och hortonomer sammantaget. Från och med läsåret 2011/12 
har antalet nybörjare antagits bli 180. Under de fem senaste läsåren har nio av tio nybör-
jare börjat på agronomutbildningen. 

Antagande om examensfrekvens procent

Agronomexamen Hortonomexamen

Män 62 60

Kvinnor 52 75

Förstahandssökande per antagen (agronomer) 1,1
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Förvärvsarbetande Efterfrågan TillgångKvinnorMän

28 %
72 %

49 %
51 %

68 %
32 %

Arbetets kvalifikationskrav 2010 25–39 år, procent

Män Kvinnor

Lång eftergymnasial utbildning 64 66

Kort eftergymnasial utbildning 28 25

Gymnasiekompetens 8 8

Inga utbildningskrav 0 1

Vanligaste yrken 2010 25–39 år, procent

Män Kvinnor

Agronomer och hortonomer 18 14

Administratörer i offentlig förvaltning 8 15

Universitets- och högskolelärare 10 12

Säljare, inköpare, mäklare m.fl. 12 7

Miljö- och hälsoskyddsinspektörer 
m.fl.

 
4

 
9

Arbetsinkomst 2010 medianinkomst, 1 000-tal kronor

25–29 år 30–34 år 35–39 år

Män 336 381 376

Kvinnor 311 296 338

Risk för brist
På arbetsmarknaden finns närmare 4 300 förvärvs-
arbetande med en agronom- eller hortonomutbild-
ning. En stor majoritet av dessa, omkring 90 procent, 
är agronomer. För närvarande är könsfördelningen 
jämn, men den höga andelen kvinnor på agronom- 
och hortonomutbildningarna gör att kvinnorna om 
några år kommer att vara i majoritet bland förvärvs-
arbetande med dessa utbildningar.

Agronomer behövs inom många olika arbetsom-
råden både i Sverige och internationellt. Utöver spe-
cialister inom jordbruket är universitets- och hög-
skolelärare ett vanligt yrke bland både kvinnor och 
män. Av kvinnorna arbetar 15 procent som adminis-
tratörer inom offentlig förvaltning och av männen 
arbetar 12 procent som säljare. Satsning på bioener-
gifrågor och miljö kräver mer forskning och leder till 
breddade verksamheter för agronomer. Svensk livs-
medelsexport har varit framgångsrik och det blir allt 
viktigare att utveckla nya produkter.

Enligt arbetsgivarnas bedömning har arbetsmark-
naden för agronomer varit tämligen balanserad se-
dan några år men med en viss brist på yrkeserfarna.

Beräkningarna visar att efterfrågan för hela ut-
bildningsgruppen ligger någorlunda konstant under 
prognosperioden. Relativt stora pensionsavgångar 
innebär dock att tillgången minskar och att det på 
lite längre sikt finns risk för brist.
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Apotekare

Apotekarutbildningen är ett femårigt yrkesexamens-
program som ges vid universiteten i Göteborg, Umeå 
och Uppsala och från hösten 2012 i Umeå. De som 
genomgår utbildningen får en bred kunskapsbas 
inom naturvetenskapliga ämnen som kemi, bioveten-
skap och farmaci. Det gör att man kan arbeta inom 
de flesta områden som har med läkemedelsförsörj-
ning att göra: apotek, läkemedelsindustri, myndig-
heter, landsting och universitet. För att arbeta som 
apotekare krävs att man har legitimation.

Från och med läsåret 2006/07 har antalet nybör-
jare legat kring 300 men en liten ökning har skett 
hösten 2011. Antalet förstahandssökande per anta-
gen har minskat under senare år, och nästan alla 
som sökte till apotekarprogrammet hösten 2011 an-
togs. När de som påbörjar apotekarutbildningen läs-
året 2013/14 kommer ut på arbetsmarknaden, tidi-
gast 2018, är det beräknade rekryteringsbehovet nå-
got mindre än antalet nyexaminerade. Enligt Prog-
nosinstitutets beräkningar kvarstår denna obalans 

fram till 2030, det vill säga att det kan bli ett ökande 
överskott av apotekarutbildade på lång sikt.

Det bör också nämnas att det finns en stor osäker-
het i efterfrågeutvecklingen av både apotekare och 
receptarier med anledning av att apoteksmonopolet 
upphörde den första juli 2009. Då fanns det 925 apo-
tek i landet. Efter knappt tre år hade antalet apotek 
ökat med drygt 300.  

Antalet programnybörjare de fem senaste läsåren

06/07 07/08 08/09 09/10 10/11

Män 85 104 82 90 80

Kvinnor 224 185 217 223 212

Totalt 309 289 299 313 292

Från och med läsåret 2011/12 har antalet nybörjare antagits bli 325.  

Antagande om examensfrekvens procent

Män 60

Kvinnor 66

Förstahandssökande per antagen 1,1
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Förvärvsarbetande Efterfrågan TillgångKvinnorMän

56 %
44 %

69 %
31 %

77 %
23 %

Arbetets kvalifikationskrav 2010 25–39 år, procent

Män Kvinnor

Lång eftergymnasial utbildning 82 81

Kort eftergymnasial utbildning 17 18

Gymnasiekompetens 1 1

Inga utbildningskrav 0 0

Vanligaste yrken 2010 25–39 år, procent

Män Kvinnor

Apotekare 26 39

Administratörer i offentlig förvaltning 8 8

Övriga hälso- och sjukvårds specialister 5 7

Receptarier 3 7

Universitets- och högskolelärare 9 5

Arbetsinkomst 2010 medianinkomst, 1 000-tal kronor

25–29 år 30–34 år 35–39 år

Män 411 436 475

Kvinnor 348 360 407

Svårbedömd efterfrågan
Det finns cirka 3 400 förvärvsarbetande med apo-
tekarutbildning. Närmare tre fjärdedelar av dessa är 
kvinnor. Fram till 2030 beräknas andelen kvinnor 
att öka ytterligare.

Enligt arbetsgivarnas bedömning är det i dag god 
tillgång på nyexaminerade och balans på yrkeser-
farna med apotekarutbildning. Utbildningskapaci-
teten har under senare år byggts ut och pensionsav-
gångarna kommer att bli relativt få under prognos-
perioden varför tillgången bedöms öka i betydligt 
större omfattning än efterfrågan. 

Eventuella fortsatta effekter av omregleringen av 
apoteksmarknaden som inleddes 2009 gör bedöm-
ningen av efterfrågan särskilt osäker. Möjligheter för 
apotekare och receptarier att omfördela sina arbets-
uppgifter kan mildra ett ökande överskott av apote-
kare. För receptarier är balansläget det omvända, det 
vill säga att det finns stor risk för underskott. Recep-
tarie är också ett inte helt ovanligt yrke bland yngre 
personer med en apotekarutbildning.
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Arbetsterapeuter

Arbetsterapeututbildningen anordnas vid åtta läro-
säten från Luleå tekniska universitet i norr till Lunds 
universitet i söder och är treårig. Det betyder att de 
som börjar 2013/14 tidigast kommer ut på arbets-
marknaden 2016. Utbildningen berättigar till legiti-
mation, som meddelas av Socialstyrelsen. 

Prognosinstitutets beräkningar pekar mot ett nå-
got ökat rekryteringsbehov av arbetsterapeuter fram 
till 2025. De nuvarande cirka 600 nybörjarplatserna 
skulle kortsiktigt behöva öka något, men på lite 
längre sikt motsvarar det ganska väl det antal som 
behövs för att det årliga tillskottet ska bli tillräck-
ligt. Detta under förutsättning att den nuvarande 
examensfrekvensen består.

Med nuvarande dimensionering av utbildningen 
kommer antalet arbetsterapeuter att fortsätta att öka 
under hela perioden fram till 2030, eftersom yrkes-
kåren är ung och få avgår med pension.

Behovet av arbetsterapeuter bedöms komma att 
öka under hela perioden fram till 2030. Hur mycket 

av behoven som också kommer till uttryck i växande 
efterfrågan på just arbetsterapeuter beror på hur pri-
oriteringarna inom hälso- och sjukvården respektive 
äldreomsorgen kommer att se ut i framtiden. Detta 
gäller på liknande sätt som för andra yrken inom 
vård och omsorg.

Antalet programnybörjare de fem senaste läsåren

06/07 07/08 08/09 09/10 10/11

Män 60 65 56 64 77

Kvinnor 433 471 491 511 513

Totalt 493 536 547 575 590

Från och med läsåret 2011/12 har antalet nybörjare antagits bli 600 per läsår. 

Antagande om examensfrekvens procent

Män 58

Kvinnor 74

Förstahandssökande per antagen             1,2
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Förvärvsarbetande Efterfrågan TillgångKvinnorMän

93 %
7 %

95 %
 5 %

97 %
 3 %

Arbetets kvalifikationskrav 2010 25–39 år, procent

Män Kvinnor

Lång eftergymnasial utbildning 16 5

Kort eftergymnasial utbildning 77 87

Gymnasiekompetens 7 7

Inga utbildningskrav 0 0

Vanligaste yrken 2010 25–39 år, procent

Män Kvinnor

Arbetsterapeuter 65 81

Vård- och omsorgspersonal 4 5

Platsförmedlare och arbetsvägledare 3 2

Verksamhetschefer inom vård och 
omsorg
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Socialförsäkringstjänstemän 2 1

Arbetsinkomst 2010 medianinkomst, 1 000-tal kronor

25–29 år 30–34 år 35–39 år

Män 296 299 313

Kvinnor 255 242 253

Balanserat läge
Antalet förvärvsarbetande med en arbetsterapeutut-
bildning är för närvarande cirka 9 800. Genomsnitts-
åldern är relativt låg; nära två tredjedelar är yngre än 
50 år. I dag är nästan alla förvärvsarbetande med en 
arbetsterapeututbildning kvinnor och detta förhål-
lande väntas i stort sett bestå fram till 2030. Åtta av 
tio av de förvärvsarbetande i åldersgruppen 25–39 år 
arbetar i arbetsterapeutyrket. 

Arbetsterapeutens uppgifter är både individ- och 
miljöinriktade. Det innebär exempelvis att träna 
färdigheter, anpassa bostaden och arbetsplatsen el-
ler prova ut tekniska hjälpmedel. Arbetsterapeutens 
uppgift är att underlätta och ge möjlighet för perso-
ner med funktionsnedsättning och sjuka att klara sitt 
dagliga liv så självständigt som möjligt. Arbetstera-
peuten arbetar även med förebyggande insatser, ex-
empelvis genom utbildning och rådgivning.

Nästan hälften av dem med denna utbildning ar-
betar inom hälso- och sjukvården medan var femte är 
anställd inom äldre- och handikappomsorgen. Det 
stora flertalet arbetsgivare gör i dag bedömningen att 
det råder balans eller god tillgång på nyexaminerade 
och balans på yrkeserfarna arbetsterapeuter.

Fram till 2030 beräknas både tillgången och ef-
terfrågan på arbetsterapeuter öka i ungefär samma 

takt. Efterfrågan beräknas växa främst till följd av 
att antalet äldre i befolkningen ökar kraftigt. I vil-
ken utsträckning detta växande behov av rehabilite-
ring och förebyggande insatser kommer att tillgodo-
ses, beror på ekonomi och prioriteringar inom kom-
muner och landsting. 
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Arkitekter

Arkitektutbildningen är en femårig högskoleutbild-
ning, men som för de flesta tar längre tid än så att 
slutföra. Utbildningen ges vid Chalmers tekniska 
högskola, Kungl. Tekniska högskolan samt vid uni-, Kungl. Tekniska högskolan samt vid uni-
versiteten i Lund och Umeå.

Antalet nybörjare har ökat de två senaste läsåren 
och detta beror på att en utbildning har startat i 
Umeå. Pensionsavgångarna bland yrkesverksamma 
med en arkitektutbildning väntas öka under de när-
maste åren, vilket medför ett visst ökat rekryte-
ringsbehov. För dem som börjar utbildningen läs-
året 2013/14, och som avlägger en examen 2018, vän-
tar en arbetsmarknad i balans. Detta förutsatt att 
antalet nybörjare blir ungefär lika stort som läsåren 
2010/11 eller 2011/12 samt att examensfrekvensen är 
på samma nivå som tidigare. 

Antalet programnybörjare de fem senaste läsåren

06/07 07/08 08/09 09/10 10/11

Män 109 106 107 159 141

Kvinnor 161 162 160 177 208

Totalt 270 268 267 336 349

Fr.o.m. läsåret 2011/12 har antalet nybörjare antagits bli cirka 350 per läsår. 

Antagande om examensfrekvens procent

Män 65

Kvinnor 67

Förstahandssökande per antagen 5,2
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Förvärvsarbetande Efterfrågan TillgångKvinnorMän

70 %
30 %

44 %
56 % 59 %

41 %

Arbetets kvalifikationskrav 2010 25–39 år, procent

Män Kvinnor

Lång eftergymnasial utbildning 84 85

Kort eftergymnasial utbildning 14 14

Gymnasiekompetens 2 1

Inga utbildningskrav 0 0

Vanligaste yrken 2010 25–39 år, procent

Män Kvinnor

Arkitekter och stadsplanerare 75 76

Byggnadsingenjörer och byggnads-
tekniker

 
10

 
11

Universitets- och högskolelärare 3 2

Drift- och verksamhetschefer 1 2

Civilingenjörer med flera, bygg och 
anläggning

 
1

 
1

Arbetsinkomst 2010 medianinkomst, 1 000-tal kronor

25–29 år 30–34 år 35–39 år

Män 360 362 375

Kvinnor 351 331 342

Balanserat läge
Idag finns det närmare 5 000 förvärvsarbetande per-
soner med arkitektutbildning. Ungefär tre fjärdede-
lar av dem arbetar i privata företag, men kommu-
nerna är också viktiga arbetsgivare. En relativt stor 
andel av arkitekterna är egenföretagare, 12 procent. I 
åldersgruppen 25–39 år arbetade tre fjärdedelar som 
arkitekter och stadsplanerare och var tionde som 
byggnadsingenjörer eller byggnadstekniker. 

Andelen kvinnor som utbildar sig till arkitekter 
har ökat och nästan 50 procent av de förvärvsarbe-
tande med arkitektutbildning är nu kvinnor. Vid 
prognosperiodens slut beräknas andelen kvinnor i ar-
betskraften öka till 60 procent om nuvarande köns-
fördelning på utbildningen består.

Enligt arbetsgivarna har det under flera år va-
rit brist på yrkeserfarna arkitekter medan det i dag 
är relativt god tillgång på nyexaminerade. En stark 
byggverksamhet gynnar arkitekternas arbetsmark-
nad som är särskilt känslig för svängningar i kon-
junkturen. En ökad tillväxt i byggsektorn skulle där-
för kunna innebära att de stora pensionsavgångarna 
framöver blir mer kännbara och speciellt i storstads-
regionerna.
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Biblioteks- och informationsvetare

Utbildningar inom biblioteks- och informationsve-
tenskap är tre till fem år långa och avslutas med kan-
didat-, magister- eller masterexamen. Utbildningar 
ges på ett tiotal lärosäten varav Högskolan i Borås 
har den största utbildningen. Det finns ungefär lika 
många kandidat- som masterprogram och några 
magisterprogram. De långa utbildningarna är van-De långa utbildningarna är van-
ligast bland studerande inom biblioteks- och infor-
mationsvetenskap.

Utbildningarna inom biblioteks- och informa-
tionsvetenskap är bredare nu än vad de var tidigare. 
Stor vikt läggs också vid att studenterna ska lära sig 
hantera olika tekniska hjälpmedel. Det beror på att 
behovet av kompetens med inriktning mot informa-
tionsvetenskap har ökat i takt med den ökade dato-
riseringen inom de områden som de utbildade van-
ligen arbetar. Utbildningens utveckling kan också 
leda till att de examinerade kan etablera sig i fler om-
råden än tidigare.

Antalet nybörjare på program inom biblioteks- 
och informationsvetenskap har ökat under de senaste 

åren. Denna ökning medför att antalet examinerade 
beräknas att öka till drygt 300 personer per år under 
de närmaste åren. Under resten av prognosperioden 
beräknas det årliga tillskottet av utbildade bli cirka 
260 personer. Samtidigt bedöms rekryteringsbehovet 
minska under större delen av prognosperioden. Detta 
innebär att antalet nyexaminerade kommer att över-
stiga rekryteringsbehovet under hela prognosperio-
den, och att det föreligger risk för ett växande över-
skott på biblioteks- och informationsvetare.  

Antalet högskolenybörjare de fem senaste läsåren

06/07 07/08 08/09 09/10 10/11

Män 158 140 124 197 175

Kvinnor 394 351 310 492 432

Totalt 552 491 434 689 607

Antalet avser programnybörjare på biblioteks- och dokumentationsvetenskap. Antalet 
nybörjare läsåret 2006/07 inkluderar även personer som inte har fullständiga person-
nummer. Från och med 2011/12 har antalet nybörjare antagits bli 515 per läsår.

Förstahandssökande per antagen             1,1
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Förvärvsarbetande Efterfrågan TillgångKvinnorMän

78 %
22 %79 %

21 %78 %
22 %

Arbetets kvalifikationskrav 2010 25–39 år, procent

Män Kvinnor

Lång eftergymnasial utbildning 84 85

Kort eftergymnasial utbildning 3 6

Gymnasiekompetens 11 8

Inga utbildningskrav 1 1

Vanligaste yrken 2010 25–39 år, procent

Män Kvinnor

Bibliotekarier m.fl. 70 75

Administrativa assistenter 0 3

Administratörer i offentlig förvaltning 3 2

Biblioteksassistenter m.fl. 1 2

Övrig kontorspersonal 1 2

Arbetsinkomst 2010 medianinkomst, 1 000-tal kronor

25–29 år 30–34 år 35–39 år

Män 253 283 296

Kvinnor 269 266 275

Risk för växande överskott
I dag finns det cirka 5 800 förvärvsarbetande med en 
biblioteks- och informationsvetenskaplig utbildning 
eller med en äldre bibliotekarieutbildning.

Kvinnorna dominerar stort, 80 procent av de för-
värvsarbetande är kvinnor. Andelen män med denna 
utbildning beräknas dock öka något fram till 2030. 
Ungefär fyra av fem arbetar som bibliotekarie eller 
som bibliotekschef. Mer än hälften finns inom kom-
munal sektor. 

Medelåldern bland de yrkesverksamma med en 
biblioteks- eller informationsvetenskaplig examen 
är relativt hög, 63 procent av dem väntas gå i pen-
sion under prognosperioden. Trots stora pensionsav-
gångar beräknas tillgången på personer med biblio-
teks- och informationsvetenskaplig utbildning öka 
under hela prognosperioden, förutsatt dagens utbild-
ningsdimensionering.

Enligt arbetsgivarnas bedömning har arbetsmark-
naden för yrkeserfarna bibliotekarier varit balanse-
rad medan det varit hårdare konkurrens om lediga 
jobb för nyutexaminerade. Prognosinstitutets beräk-
ningar visar att efterfrågan för denna utbildnings-
grupp ligger någorlunda konstant under prognospe-
rioden. Det innebär att med dagens utbildningsdi-

mensionering finns det risk för ett växande överskott 
på biblioteks- och informationsvetare.

Men de förändringar som gjorts i skollagen kan 
leda till en ökad efterfrågan på skolbibliotekarier. 
Från och med juli 2011 föreskriver skollagen att elev-
erna ska ha tillgång till skolbibliotek och Skolinspek-
tionen har förtydligat att en skola inte kan få till-
stånd utan att leva upp till detta krav. 
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Biomedicinska analytiker

Utbildningen, som finns på tiotalet orter, är treårig 
och avslutas med en biomedicinsk analytikerexamen. 
Socialstyrelsen utfärdar sedan 2006 legitimation för 
biomedicinska analytiker.

De som börjar en utbildning till biomedicinsk 
analytiker under läsåret 2013/14 blir färdiga med 
utbildningen och kommer ut på arbetsmarknaden 
2016, och åren därefter. Under detta decennium 
kommer det att finnas ett stort behov av ersättnings-
rekryteringar för det stora antal laboratorieassisten-
ter som nu närmar sig pensionsåldern.

Samtidigt sker förändringar inom yrket, bland an-
nat på grund av anpassning och utveckling av utbild-
ningen från den tidigare laboratorieassistentutbild-
ningen till den nya utbildningen som avslutas med 
en biomedicinsk analytikerexamen.

Antalet nybörjare har ökat under de senaste läs-
åren. Trots det visar beräkningarna att det krävs nära 
en fördubbling av antalet nybörjare fram till 2020 

för att antalet nyexaminerade biomedicinska ana-
lytiker på sikt ska motsvara det rekryteringsbehov 
som uppstår på grund av de kommande stora pen-
sionsavgångarna inom yrket. Förutom en utbyggnad 
behöver också intresset för utbildningen öka bland 
blivande studenter. Det har under flera år varit ett 
lågt sökandetryck på utbildningen till biomedicinsk 
analytiker.

Antalet programnybörjare de fem senaste läsåren

06/07 07/08 08/09 09/10 10/11

Män 66 72 79 112 129

Kvinnor 296 352 309 329 386

Totalt 362 424 388 441 515

Från och med läsåret 2011/12 har antalet nybörjare antagits bli 550. 

Antagande om examensfrekvens procent

Män 63

Kvinnor 70

Förstahandssökande per antagen             0,9
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Förvärvsarbetande Efterfrågan TillgångKvinnorMän93 %
 7 %

92 %
 8 %

88 %
 12 %

Arbetets kvalifikationskrav 2010 25–39 år, procent

Män Kvinnor

Lång eftergymnasial utbildning 11 6

Kort eftergymnasial utbildning 87 91

Gymnasiekompetens 2 2

Inga utbildningskrav 0 0

Vanligaste yrken 2010 25–39 år, procent

Män Kvinnor

Biomedicinska analytiker 77 82

Laboratorieingenjörer 2 5

Säljare, inköpare, mäklare, m.fl. 3 1

Civilingenjörer, arkitekter, m.fl. 2 1

Verksamhetschefer inom vård och 
omsorg

 
1

 
1

Arbetsinkomst 2010 medianinkomst, 1 000-tal kronor

25–29 år 30–34 år 35–39 år

Män 288 312 313

Kvinnor 275 259 280

Mycket stor brist väntar
Det finns drygt 11 000 förvärvsarbetande med ut-
bildning som biomedicinsk analytiker eller motsva-
rande äldre utbildning som laboratorieassistent. När-
mare 70 procent arbetar inom hälso- och sjukvården 
och läkemedelsindustrin sysselsätter knappt 5 pro-
cent av de förvärvsarbetande. Närmare 80 procent i 
åldersgruppen 25–39 år arbetar i yrket biomedicinsk 
analytiker. Nio av tio förvärvsarbetande med denna 
utbildning är kvinnor, men andelen män förväntas 
nära nog fördubblas till 2030.

Flertalet arbetsgivare bedömer att det i dag råder 
god tillgång på nyexaminerade biomedicinska ana-
lytiker, men att det varit viss brist på yrkeserfarna. 

Stora pensionsavgångar är att vänta inom den när-
maste femtonårsperioden eftersom drygt 60 procent 
av de förvärvsarbetande i dag är 50 år eller äldre. 
Detta betyder att dagens omfattning av utbildningen 
är långt ifrån tillräcklig för att pensionsavgångarna 
ska kunna ersättas.

Tillgången på biomedicinska analytiker beräknas 
därför nästan halveras fram till 2030. Samtidigt be-

döms efterfrågan öka inom framför allt hälso- och 
sjukvården. Sammantaget medför detta att det på 
längre sikt kan bli mycket stor brist på personer med 
denna typ av utbildning. 
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Civilingenjörer

Utbildningen till civilingenjör är fem år och ges vid 
elva lärosäten. De som börjar en utbildning läsåret 
2013/14 examineras tidigast 2018. Det finns flera olika 
inriktningar på civilingenjörsprogrammen, exempel-
vis industriell ekonomi, kemi-, bio-, material- och 
geoteknik, teknisk fysik, elektro- och datateknik 
respektive väg och vatten, byggnad och lantmäteri. 
Utbudet av olika inriktningar varierar dock mellan 
olika utbildningsanordnare. Störst utbud finns vid 
de fyra lärosäten som står för cirka åtta av tio ny-
börjare, det vill säga Chalmers tekniska högskola, 
Kungl. Tekniska högskolan och universiteten i Lund 
och Linköping. Till gruppen civilingenjörer räknas 
här även dem med en masterexamen inom teknik-
området. 

Antalet nybörjare har under flera år varit lägre än i 
början av 2000-talet, men är nu åter uppe i nivå med 
nybörjartalen då. Svängningarna i antalet nybörjare 
visar sig med cirka fem års fördröjning i antalet exa-
minerade ett visst år. Regeringen föreslår i budget-
propositionen för 2013 en ökning med 200 nybör-
jarplatser med start höstterminen 2013. Prognosin-
stitutet beräknar att det årliga rekryteringsbehovet, 

trots svängningarna i antalet examinerade, i början 
av perioden blir något mindre än det årliga antal som 
examineras och något större i slutet av perioden. Ar-
betsmarknadsläget kommer dock att se olika ut för 
olika inriktningar av utbildningen.

Prognosinstitutets beräkningar för gymnasie- och 
högskoleingenjörer visar att det troligen blir en bety-
dande brist. Detta gör att efterfrågan på ingenjörsut-
bildade totalt sett kommer att överstiga tillgången. 
Det kan bidra till att efterfrågan på civilingenjörer 
också ökar.

Antalet programnybörjare de fem senaste läsåren

06/07 07/08 08/09 09/10 10/11

Män 4 050 4 215 4 269 4 724 4 615

Kvinnor 1 350 1 506 1 622 1 939 1 756

Totalt 5 400 5 721 5 891 6 663 6 371

Från och med läsåret 2013/14 har antalet nybörjare antagits bli 7 000. 

Antagande om examensfrekvens procent

Män 54–74

Kvinnor 63–79

Förstahandssökande per antagen             1,3
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Förvärvsarbetande Efterfrågan TillgångKvinnorMän

10 %
90 %

20 %
80 %

26 %
74 %

Arbetets kvalifikationskrav 2010 25–39 år, procent

Män Kvinnor

Lång eftergymnasial utbildning 77 71

Kort eftergymnasial utbildning 20 25

Gymnasiekompetens 2 3

Inga utbildningskrav 0 0

Vanligaste yrken 2010 25–39 år, procent

Män Kvinnor

Civilingenjörer, arkitekter med flera 33 34

Dataspecialister 19 10

Ingenjörer och tekniker 12 15

Universitets- och högskolelärare 8 8

Företagsekonomer, marknadsförare 
och personaltjänstemän

 
6

 
6

Arbetsinkomst 2010 medianinkomst, 1 000-tal kronor

25–29 år 30–34 år 35–39 år

Män 390 442 514

Kvinnor 368 381 439

Balanserat läge
Sedan 2000 har antalet förvärvsarbetande med civil-
ingenjörsutbildning ökat från cirka 74 000 till när-
mare 103 000. De vanligaste grupperna av inrikt-
ningar bland de förvärvsarbetande är maskin-, elek-
tro- samt datateknik.  

Enligt arbetsgivarnas bedömning var arbetsmark-
naden under 2011 tämligen gynnsam för flertalet ci-
vilingenjörsinriktningar. Arbetsgivarna angav att det 
var brist på nyexaminerade inom energi- och elektro-
nik samt material- och geoteknik. För inriktningarna 
mot kemi- och bioteknik ansågs dock tillgången på 
nyexaminerade vara god. 

Med nuvarande dimensionering av civilingenjörs-
utbildningen beräknas tillgången på civilingenjörer 
att öka i ungefär samma takt som efterfrågan under 
större delen av perioden. 
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Ekonomer

Ekonomutbildningen är en av de största högskole-
utbildningarna och finns på nästan alla högskoleor-
ter. Utbildningarna avslutas med en kandidat-, ma-
gister- eller masterexamen efter tre till fem år. Bland 
personer som avlägger en examen inom ekonomi har 
magisterexamen varit något vanligare än kandidat-
examen. Sedan hösten 2007 finns också en fyraårig 
yrkesexamen, civilekonomexamen. Civilekonomut-
bildningen ges vid ett tiotal lärosäten.

Det finns flera olika inriktningar på ekonom-
utbildningen, exempelvis redovisning och beskatt-
ning, handel och logistik, internationell ekonomi el-
ler främmande språk. När högskolesektorn expande-
rat de senaste decennierna hör ekonomutbildning-
arna till dem som ökat mest räknat i antal studen-
ter. Antalet nybörjare har ökat under hela 2000-ta-
let men väntas att bli något lägre under prognospe-
rioden. Detta medför att antalet nyutexaminerade 
beräknas att ligga på hög nivå de närmaste åren för 
att sedan gå ner till en nivå på cirka 4 800 utexa-
minerade om året under resten av prognosperioden. 
De som börjar en ekonomutbildning under läsåret 
2013/14 blir färdiga med utbildningen och kommer 
ut på arbetsmarknaden tidigast 2016.  

Rekryteringsbehovet på ekonomer bedöms ligga 
på en ganska stabil nivå de närmaste åren men be-

räknas att öka avsevärt från mitten av 2010-talet ända 
fram till prognosperiodens slut. Ökningen beror bl.a. 
på att i beräkningarna antas att en del av gymnasie-
utbildade ekonomer, som går i pension, kommer att 
ersättas av högskoleutbildade. Trots denna ökning 
finns en betydande risk för överskott på ekonomut-
bildade. Men från mitten av 2020-talet beräknas re-
kryteringsbehovet bli större än antalet nyutexami-
nerade vilket innebär bättre framtidsutsikter på ar-
betsmarknaden för dem som examineras i slutet av 
prognosperioden.

Antalet högskolenybörjare de fem senaste läsåren 
Ämne/ämnesområde: Ekonomi/administration

06/07 07/08 08/09 09/10 10/11

Män 3 349 3 562 3 785 4 529 3 986

Kvinnor 3 440 3 960 4 512 5 437 4 498

Totalt 6 789 7 522 8 297 9 966 8 484

Antalet nybörjare avser både nybörjare på civilekonomprogrammet och nybörjare på 
övriga program inom ekonomi och administration. Från och med läsåret 2011/12 har 
antalet nybörjare antagits bli 7 950 per läsår.

Förstahandssökande per antagen             

Civilekonomprogrammet Ekonomi, övriga
2,1 1,8
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Förvärvsarbetande Efterfrågan TillgångKvinnorMän

Risk för överskott
Högskoleutbildade med en examen inom ekonomi 
är en stor utbildningsgrupp med drygt 95 000 för-
värvsarbetande. Ekonomer återfinns inom alla nä-
ringsgrenar och sektorer på arbetsmarknaden. Drygt 
80 procent av ekonomerna arbetar inom privat sek-
tor. Vanliga yrken är revisorer, marknadsanalyti-
ker, marknadsförare och övriga företagsekonomer. 
Många ekonomer är chefer. Männen är i en knapp 
majoritet, men andelen kvinnor förväntas öka från 
48 procent 2010 till 56 procent 2030. 

Medelåldern bland ekonomiutbildade är låg, bara 
37 procent av yrkesverksamma ekonomer är äldre än 
45 år. Men det finns stora skillnader i åldersfördel-
ningen mellan olika sektorer. Bland ekonomer inom 
offentlig sektor är medelåldern hög och där väntas 
stora pensionsavgångar de kommande åren. En låg 
medelålder och därmed följande fåtaliga pensionsav-
gångar i kombination med fortsatt stor popularitet 
som utbildning, gör att tillgången på ekonomer vän-
tas vara stor och växande även i framtiden. 

Efterfrågan på ekonomer beräknas att öka men 
inte i samma omfattning som tillgången. Ett över-
skott på ekonomer väntas uppstå och växa under 
prognosperioden. På grund av utbildningens bredd 
väntas dock balansläget variera beroende på specifik 
utbildningsinriktning.

Enligt arbetsgivarnas bedömning råder det sedan 
många år god tillgång på nyexaminerade medan det 

är brist på yrkeserfarna ekonomer. Utsikterna på ar-
betsmarknaden ser ljusare ut för ekonomer med in-
riktning mot redovisning medan konkurrensen om 
jobben blir hårdare för marknadsförare och mark-
nadsanalytiker. Om utbildningskraven höjs i de eko-
nomyrken som idag endast kräver gymnasial utbild-
ning, kan det leda till att efterfrågan på högskoleut-
bildade ekonomer blir större än beräknat. 

31 %
69 %

46 %
54 %

56 %
44 %

Arbetets kvalifikationskrav 2010 25–39 år, procent

Män Kvinnor

Lång eftergymnasial utbildning 56 50

Kort eftergymnasial utbildning 33 33

Gymnasiekompetens 10 15

Inga utbildningskrav 2 1

Vanligaste yrken 2010 25–39 år, procent

Män Kvinnor

Företagsekonomer, marknadsförare 
och personaltjänstemän.

 
29

 
31

Säljare, inköpare, mäklare m.fl. 22 17

Redovisningsekonomer, administrativa 
assistenter m.fl.

 
5

 
11

Chefer för särskilda funktioner 7 5

Bokförings- och redovisnings- 
assistenter

 
2

 
6

Arbetsinkomst 2010 medianinkomst, 1 000-tal kronor

25–29 år 30–34 år 35–39 år

Män 357 422 519

Kvinnor 322 337 388
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Fritidspedagoger

Utbildningen till fritidspedagog skedde tidigare 
inom den sammanhållna lärarutbildningen. Sedan 
höstterminen 2011 ingår inriktningen mot fritids-
hem i grundlärarexamen, som är en av de fyra nya 
lärarexamina. 

Det tar 3,5 år att utbilda sig till fritidspedagog. De 
studenter som påbörjar sina studier läsåret 2013/14 
kommer alltså att examineras tidigast under läsåret 
2016/17. Då beräknas cirka 800 personer behöva re-
kryteras till yrket. Under åren därefter kvarstår den 
brist på fritidspedagoger som redan nu är påtaglig, 
med ungefär hälften så många examinerade som re-
kryteringsbehoven på arbetsmarknaden. Den aktu-
ella bristen på fritidspedagoger beräknas bestå ända 
fram till 2030 med bara cirka 400 examinerade år-
ligen.

Antalet nybörjare sjunker till cirka 440 läsåret 
2011/12, men läsåret därpå förväntas det återgå till 
strax under 600. Intresset för att utbilda sig till fri-
tidspedagog förefaller ligga på en relativt stabil nivå, 
eftersom nybörjartalen har visat små variationer över 
tid.

Med den gamla lärarutbildningen beräknades re-
kryteringsbehovet utifrån uppskattningar om antalet 
nyutexaminerade lärare för grundskolans tidigare år 

med fritidshem som inriktning i sin examen. Fram-
över kommer bedömningar av behovet av utbildade 
fritidspedagoger kunna baseras på den tydligare upp-
giften om antalet examinerade grundskollärare med 
inriktning mot fritidshem. 

De politiska beslut som tagits angående ande-
len pedagogiskt utbildade i fritidshem understryker 
ovanstående beräknade underskott. För att täcka be-
hoven i framtiden kommer det att krävas att fler sö-
ker sig till utbildningen mot fritidspedagog. 

Antalet programnybörjare vid lärarutbildning inriktad 
mot tidigare år de fem senaste läsåren

06/07 07/08 08/09 09/10 10/11

Män 174 139 123 169 177

Kvinnor 392 408 387 465 408

Totalt 566 547 510 634 584

T.o.m. 2010/11 avser detta en uppskattning av antalet nybörjare på lärarutbildningen 
som väljer inriktning mot fritidshem. Från och med 2012/13 har antalet nybörjare anta-
gits bli knappt 600 per läsår.

Antagande om examensfrekvens för inriktningar mot 
tidigare år procent

Män 51

Kvinnor 75

Totalt beräknas cirka 55 procent av de examinerade mot tidigare år att ha en examen 
som inkluderar fritidshem.
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Förvärvsarbetande Efterfrågan TillgångKvinnorMän
76 %
24 %

74 %
26 %

76 %
24 %

Arbetets kvalifikationskrav 2010 25–39 år, procent

Män Kvinnor

Lång eftergymnasial utbildning 13 6

Kort eftergymnasial utbildning 78 88

Gymnasiekompetens 9 6

Inga utbildningskrav 0 0

Vanligaste yrken 2010 25–39 år, procent

Män Kvinnor

Förskollärare och fritidspedagoger 68 83

Vård- och omsorgspersonal 4 3

Behandlingsassistenter, fritidsledare 
m.fl.

 
4

 
2

Grundskollärare 1 1

Gymnasielärare m.fl. 2 1

Arbetsinkomst 2010 medianinkomst, 1 000-tal kronor

25–29 år 30–34 år 35–39 år

Män 258 273 286

Kvinnor 227 236 247

Tilltagande brist
Antalet förvärvsarbetande med fritidspedagogutbild-
ning är drygt 16 2001, varav tre av fyra är kvinnor. Av 
de utbildade fritidspedagogerna arbetar 70 procent 
av kvinnorna men bara hälften av männen inom yr-
ket. Andelarna är högre i åldersgruppen upp till 39 år. 

Diagrammet nedan visar en ökande skillnad mel-
lan tillgång och efterfrågan på fritidspedagoger un-
der hela prognosperioden. Det har under många år 
varit brist på arbetssökande med fritidspedagogut-
bildning. Enligt arbetsgivarnas bedömning gäller 
bristen såväl nyutexaminerade som yrkeserfarna.

Den beräknade examinationen från utbildningen 
ger inga signaler om att denna obalans kommer att 
jämna ut sig. Tvärtom kommer antalet utbildade 
inte att räcka till för att ersätta de fritidspedagoger 
som går i pension. Samtidigt finns det ökade krav på 
adekvat utbildning för yrket och ett växande antal 
barn i åldrarna 6–12 år. Sammantaget bedöms där-
för en redan stor brist på fritidspedagoger att tillta 
under de kommande åren.

Flertalet av dem som fram till höstterminen 2011 
utbildat sig till lärare med inriktning mot arbete med 
yngre barn har en kombination av förskola, försko-

1. Personer med dubbel kompetens (fritidshem och grundskolans tidi-

gare år) redovisas under grundskollärare, tidigare år.

leklass eller fritidshem med grundskolans tidigare 
år i sin examen. Åtta procent av dessa har förts till 
fritidspedagogutbildning, baserat på observerad yr-
kesfördelning bland nyutexaminerade lärare. Det är 
svårt att förutse på vilket sätt den nya utbildningen 
mot grundlärarexamen med inriktning mot fritids-
hem – som startade höstterminen 2011 – eventuellt 
kommer att påverka den framtida tillgången.
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Förskollärare

Förskollärarutbildningen är sedan höstterminen 2011 
en del av den nya lärarutbildningen, där förskollä-
rarexamen är en separat utbildning. Fram tills dess 
var all lärarutbildning sammanhållen i den gemen-
samma lärarexamen, och kombinationen av inrikt-
ningar såg olika ut mellan olika lärosäten.

Idag har 19 lärosäten tillstånd att utfärda förskol-
lärarexamen i den nya lärarutbildningen. Samman-
taget är det efter förändringen två lärosäten färre än 
2010 som erbjuder utbildning för arbete i förskola 
samt i förskoleklass och årskurs 1–3.

Eftersom utbildningen till förskollärare har en 
längd av 3,5 år kommer de som påbörjar utbildningen 
läsåret 2013/14 att examineras tidigast under läsåret 
2016/17. Rekryteringsbehovet kommer då att vara 
cirka 3 600, vilket innebär en brist om cirka 1 000 
personer i förhållande till det beräknade tillskottet 
av förskollärare.

Rekryteringsbehovet i förskolan påverkas av ett 
ökat antal barn i förskoleålder, samt ambitionen att 
öka andelen personal med pedagogisk högskoleut-
bildning. I viss mån kan behovet komma att fyllas 

av grundskollärare med inriktning F–3 (förskoleklass 
och årskurs 1–3), eftersom dessa har möjlighet att ar-
beta också som förskollärare. Detta kommer emel-
lertid inte att vara tillräckligt för att minska gapet 
mellan tillgång och efterfrågan. För det krävs fram-
över ett större intresse för att arbeta som förskollä-
rare, och att fler väljer lärarutbildning med inrikt-
ning mot förskollärarexamen.

Antalet programnybörjare vid lärarutbildning inriktad 
mot tidigare år de fem senaste läsåren

06/07 07/08 08/09 09/10 10/11

Män 144 116 102 140 198

Kvinnor 2 797 2 912 2 763 3 321 3 326

Totalt 2 941 3 028 2 865 3 461 3 524

T.o.m. 2010/11 avser detta en uppskattning av antalet nybörjare på lärarutbildningen 
som väljer inriktning mot förskola. Från och med 2012/13 har antalet nybörjare anta-
gits bli cirka 3 500 per läsår.

Antagande om examensfrekvens för inriktningar mot 
tidigare år procent

Män 51

Kvinnor 75

Totalt beräknas cirka 55 procent av de examinerade mot tidigare år att ha en examen 
som inkluderar förskola.



0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

80 000

90 000

2000 2005 2010 2015 2020 2025 2030

Prognos över tillgång och efterfrågan till 2030

39

Förvärvsarbetande Efterfrågan TillgångKvinnorMän95 %
 5 %

96 %
 4 %

95 %
 5 %

Arbetets kvalifikationskrav 2010 25–39 år, procent

Män Kvinnor

Lång eftergymnasial utbildning 12 5

Kort eftergymnasial utbildning 81 91

Gymnasiekompetens 7 4

Inga utbildningskrav 0 0

Vanligaste yrken 2010 25–39 år, procent

Män Kvinnor

Förskollärare och fritidspedagoger 75 90

Vård- och omsorgspersonal 3 1

Grundskollärare 2 1

Chefer för mindre enheter inom 
utbildning

 
1

 
1

Verksamhetschefer inom utbildning 2 1

Arbetsinkomst 2010 medianinkomst, 1 000-tal kronor

25–29 år 30–34 år 35–39 år

Män 253 269 283

Kvinnor 238 230 242

Ökande gap mellan tillgång och 
efterfrågan
Antalet förvärvsarbetande med förskollärarutbild-
ning är drygt 63 0001. Nästan alla är kvinnor och av 
dessa arbetar 78 procent som förskollärare eller fri-
tidspedagog. Av männen med samma utbildning ar-
betar endast hälften i dessa yrken. I åldern 25–39 år 
är det dock arbete som förskollärare eller fritidspe-
dagog vanligare. 

Enligt arbetsgivarnas bedömning har det varit 
brist på yrkeserfarna sökande förskollärare under de 
senaste tio åren. Tillgången på nyutexaminerade sö-
kande bedöms vara något mer balanserad.

Efterfrågan på förskollärare förväntas öka under 
prognosperioden. Dels beroende på demografin, med 
ett stigande antal barn i förskoleålder och höga pen-
sionsavgångar från yrket, dels på en strävan efter att 
öka andelen personal med pedagogisk högskoleut-
bildning. Från och med december 2013 kommer det 
krävas lärarlegitimation för att få arbeta som för-
skollärare.

Flertalet av dem som under senare år utbildat sig 
som lärare med inriktning mot yngre barn har en 

1. Personer med dubbel kompetens (förskola och grundskolans tidi-

gare år) redovisas under grundskollärare, tidigare år.

kombination av förskola, förskoleklass eller fritids-
hem med grundskolans tidigare år i sin examen. Det 
är oklart huruvida den nya examen i sig – i kombi-
nation med examinations- och legitimationskravet 
– kommer att påverka den framtida tillströmningen 
till utbildningen.
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Grundskollärare, tidigare år

Utbildning till grundskollärare med inriktning mot 
tidigare år kräver minst 3,5 års studier. Studenter som 
påbörjar utbildningen under läsåret 2013/14 blir med 
en normal studietakt klara 2017. Rekryteringsbeho-
vet av lärare för skolans olika årskurser påverkas av 
storleken på elevkullarna och av pensionsavgångar 
från läraryrket, och dessa förhållanden förändras un-
der prognosperioden. År 2013 är behovet som störst, 
då det kommer att behöva anställas nära 3 100 lärare 
för grundskolans tidigare år vilket är ungefär 1 000 
fler än antalet som beräknas examineras. Från och 
med 2015 kommer rekryteringsbehovet att minska 
och istället riskeras ett överskott av grundskollärare 
för de lägre årskurserna.

Med nuvarande nybörjartal och den antagna ex-
amensfrekvensen beräknas drygt 2 100 personer ex- 100 personer ex-100 personer ex-
amineras årligen.

En ny lärarutbildning, grundlärarexamen, har 
införts höstterminen 2011. Den ges med tre inrikt-
ningar: fritidshem, förskoleklass och årskurs 1–3 (F–
3) samt årskurs 4–6. Något som kan påverka situa-

tionen är att inriktningar mot högre årskurser ger 
behörighet för arbete också på de lägre årskurserna, 
men inte vice versa. 

Antalet lärosäten som erbjuder utbildning för lä-
rare i grundskolans tidigare år har sedan 2010 mins-
kat från 21 lärosäten till 19.

Antalet programnybörjare vid lärarutbildning inriktad 
mot tidigare år de fem senaste läsåren

06/07 07/08 08/09 09/10 10/11

Män 498 399 351 484 466

Kvinnor 2 180 2 269 2 153 2 588 2 489

Totalt 2 677 2 668 2 504 3 072 2 955

Uppgifterna avser t.o.m. 2010/11 lärarutbildning mot förskoleklass och grundskolans 
tidigare år. Kommande år kommer det att avse nybörjare på utbildningen mot grundlä-
rarexamen, inriktning F–3 och inriktning 4–6. Från och med 2012/13 har antalet nybör-
jare antagits bli cirka 3 000.

Antagande om examensfrekvens för inriktningar mot 
tidigare år procent

Män 51

Kvinnor 75

Totalt beräknas cirka 55 procent av de examinerade mot tidigare år att ha en examen 
som inkluderar grundskolans tidigare år.
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Förvärvsarbetande Efterfrågan TillgångKvinnorMän79 %
21 %

84 %
16 %

88 %
12 %

Arbetets kvalifikationskrav 2010 25–39 år, procent

Män Kvinnor

Lång eftergymnasial utbildning 72 60

Kort eftergymnasial utbildning 23 37

Gymnasiekompetens 4 3

Inga utbildningskrav 0 0

Vanligaste yrken 2010 25–39 år, procent

Män Kvinnor

Grundskollärare 53 53

Förskollärare och fritidspedagoger 18 35

Gymnasielärare m.fl. 9 2

Andra pedagoger med teoretisk  
specialistkompetens

 
1

 
2

Vård- och omsorgspersonal 1 1

Arbetsinkomst 2010 medianinkomst, 1 000-tal kronor

25–29 år 30–34 år 35–39 år

Män 267 281 305

Kvinnor 243 247 270

Varierande balansläge under 
prognosperioden
I utbildningsgruppen grundskollärare tidigare år in-
går även de äldre utbildningarna låg- och mellan-
stadielärare samt grundskollärare 1–7. Antalet för-
värvsarbetande med lärarutbildning mot grundsko-
lans tidigare år är cirka 67 000. Av dessa är 85 pro-
cent kvinnor. Andelen män har sjunkit från 19 till 15 
procent mellan 2000 och 2010, och enligt beräkning-
arna kommer denna andel att fortsätta sjunka något. 

Den beräknade framtida pensionsavgången är re-
lativt låg för grundskollärare tidigare år.

Flertalet av dem som under senare år har utbildat 
sig till lärare med inriktning mot arbete med yngre 
barn har i sin examen en kombination av förskola, 
förskoleklass eller fritidshem med grundskolans ti-
digare år. Detta avspeglas i det faktum att en rela-
tivt stor andel bland de yngre i denna utbildnings-
grupp arbetar som förskollärare eller fritidspedagog.

Tillgången på både nyutexaminerade som yrkes-
erfarna lärare för grundskolans tidiga år är enligt 
arbetsgivarnas bedömning balanserad. Enligt Prog-
nosinstitutets beräkningar väntas det uppstå en viss 
brist på grundskollärare tidigare år, som ett sam-
manlagt resultat av ett lågt antal examinerade, ett 

ökande antal barn i grundskolan och högre krav på 
adekvat utbildning. Denna beräkning tar inte hän-
syn till eventuella långsiktiga effekter av den nya lä-
rarutbildningen. 

Den totala efterfrågan på lärare för förskoleklass 
och grundskolans tidigare år beräknas överstiga den 
sammanlagda tillgången på lärare för dessa verksam-
heter fram till 2025.
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Grundskollärare, senare år och gymnasielärare

Utbildningen till lärare i grundskolans senare år och 
i gymnasieskolan är mellan 4,5 och 5,5 år beroende på 
vilka ämnen som studenterna inriktar sig mot. Det 
innebär att de studenter som påbörjar en lärarutbild-
ning med sådan inriktning under läsåret 2013/14 nor-
malt sett blir klara med sin utbildning tidigast 2018. 

Behovet av lärare styrs till stor del av storleken på 
elevkullarna och dessa varierar under prognosperioden 
fram till 2030. År 2018 beräknas rekryteringsbehovet 
vara som högst, då det enligt beräkningarna kommer 
att behövas drygt 1 000 fler lärare än det antal som 
beräknas examineras. Under den resterande perioden 
beräknas dock rekryteringsbehovet att minska. 

Läsåret 2009/10 bröts en femårig trend av minskade 
nybörjartal till lärarutbildningarna som pågått i fem 
år. Höstterminen 2011 skedde emellertid en nedgång 
i nybörjartalen jämfört med höstterminen 2010 – som 
till stor del utgjordes av färre nybörjare på lärarexa-
mensprogram med inriktning mot grundskolans se-
nare år och gymnasieskolan. Nedgången bedöms ha 
varit temporär, och från och med 2012/13 har antalet 
nybörjare mot ämneslärarexamen antagits bli drygt 
5 000 per läsår.

Behoven inom denna lärarkategori ser dock olika ut 
mellan olika ämnen. Det har tidigare varit svårt att be-
döma utifrån nybörjarstatistiken vilka ämnen som stu-
denterna inriktar sig på, eftersom valen har gjorts se-
nare i utbildningarna och lärosätena fritt kunnat kom-
binera olika ämnen. Med den nya lärarutbildningen 
har från höstterminen 2011 införts en ny ämneslärar-

examen, inom vilken ämneskombinationerna är mer 
begränsade än tidigare. Denna förändring kommer att 
erbjuda en större tydlighet i studenternas ämnesval. 
Samtidigt är det svårt att jämföra med tidigare år där 
denna tydlighet saknats.

Bland dem som läsåret 2010/11 tog en exa-
men med inriktning mot grundskolans senare 
år och gymnasieskolan har knappt häften inrik-
tat sig mot svenska, engelska och samhällsveten-
skapliga ämnen, och drygt en fjärdedel mot natur-
vetenskapliga ämnen och matematik. Detta inne-
bär en viss ökning sedan läsåret 2008/09 inom brist-
ämnena matematik och naturvetenskapliga ämnen.  
I den nya lärarutbildningen är dock antalet lärosäten 
som erbjuder ämneslärarutbildning inom dessa brist-
ämnen betydligt lägre än antalet lärosäten som erbju-
der svenska, engelska och samhällsvetenskapliga äm-
nen, där behovet inte är lika stort.

Antalet programnybörjare vid lärarutbildning inriktad 
mot senare år de fem senaste läsåren

06/07 07/08 08/09 09/10 10/11

Män 2 297 2 098 1 807 2 252 2 352

Kvinnor 3 152 2 895 2 502 2 723 2 745

Totalt 5 449 4 993 4 309 4 975 5 097

Från och med 2012/13 har antalet nybörjare med inriktning mot ämneslärarexamen 
antagits bli cirka 5 100 per år.

Antagande om examensfrekvens för inriktningar mot 
senare år procent

Män 43

Kvinnor 54
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Förvärvsarbetande Efterfrågan TillgångKvinnorMän

Risk för brist på sikt
Denna utbildningsgrupp omfattar 2010 knappt 78 000 
förvärvsarbetande. Könsfördelningen är relativt jämn 
med nära 40 procent män i arbetskraften. Andelen män 
beräknas vara i stort sett oförändrad under prognospe-
rioden fram till 2030.

Av de förvärvsarbetande i åldrarna 25–39 år med 
denna lärarutbildning arbetar 80 procent av kvinnorna 
och 76 procent av männen som grundskollärare eller 
gymnasielärare. 

Efterfrågan på utbildade beräknas vara relativt 
oförändrad i början av prognosperioden, men i takt 
med att allt fler ungdomar börjar i de högre årskur-
serna i grundskolan samt i gymnasieskolan stiger 
också efterfrågan. Sammantaget visar beräkningarna 
att det på sikt finns risk för brist på ämneslärare totalt 
sett. Bakom den genomsnittliga bilden döljer sig dock 
både överskott och underskott beroende på ämnesin-
riktning. Tillgången på lärare varierar också mellan 
olika delar av landet.

Ämnesinriktningen är avgörande för hur arbets-
givarna upplever tillgången på ämneslärare. Det är 
exempelvis brist på arbetssökande med ämneskom-
petensen matematik och naturvetenskap, medan till-

gången är god på lärare med inriktning mot historia 
och samhällskunskap.

Det är svårt att idag bedöma huruvida föränd-
ringen med den nya ämneslärarexamen, och kraven 
på lärarlegitimation, kommer att påverka situationen. 

54 %
46 %

60 %
40 %

64 %
36 %

Arbetets kvalifikationskrav 2010 25–39 år, procent

Män Kvinnor

Lång eftergymnasial utbildning 91 91

Kort eftergymnasial utbildning 4 6

Gymnasiekompetens 4 3

Inga utbildningskrav 0 0

Vanligaste yrken 2010 25–39 år, procent

Män Kvinnor

Gymnasielärare m.fl. 46 38

Grundskollärare 30 42

Andra pedagoger med teoretisk  
specialistkompetens

 
4

 
4

Förskollärare och fritidspedagoger 1 3

Verksamhetschefer inom utbildning 2 1

Arbetsinkomst 2010 medianinkomst, 1 000-tal kronor

25–29 år 30–34 år 35–39 år

Män 284 299 319

Kvinnor 269 266 287
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nybörjare 2013/14 är markerad genom att staplar-
na för antalet examinerade har fylligare infärgning.
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Humanister

Utbildningar i humanistiska ämnen, exempelvis ar-
keologi, historia, filosofi, språk och litteraturveten-
skap, finns vid nästan alla lärosäten. Störst utbud 
finns vid de stora äldre universiteten. En examen 
inom humaniora, det vill säga en kandidat-, magis-
ter- eller masterexamen, innehåller ofta en kombi-
nation av kurser inom flera olika ämnen. Det krävs 
tre till fem års avklarade studier innan studenterna 
börjar komma ut på arbetsmarknaden. 

Personer med kvalificerad kompetens inom vissa 
humanistiska ämnen som språk behövs inom ett fler-
tal olika branscher. På arbetsmarknaden finns dock 
ett begränsat utbud av yrken där humanister har en 
klar fördel framför dem med kombination med en 
annan utbildning. Det kan därför vara en fördel att 
ha en kombination av humanistiska ämnen och an-
dra ämnen eller en yrkesutbildning, exempelvis inom 
teknik, ekonomi, journalistik eller samhällsveten-
skap. Flest examina tas med inriktning mot histo-
ria, litteraturvetenskap och engelska. 

 Hälften av de yrkesverksamma humanisterna är 
45 år eller äldre, och en femtedel är 60 år eller äldre. 
Många av dessa kommer att gå i pension de allra 
närmaste åren. Därför beräknas rekryteringsbehovet 
vara något högre de närmaste åren än resten av prog-
nosperioden. När de studenter som påbörjar en ut-
bildning inom humaniora under läsåret 2013/14 kom-
mer ut på arbetsmarknaden, tidigast 2016, väntas re-
kryteringsbehovet vara en femtedel mindre än till-
gången på nyutexaminerade. Det årliga antalet ny-
utexaminerade beräknas vara större än arbetsmark-
nadens behov under hela prognosperioden. Därmed 
finns det risk för överskott på humanister.

Antalet högskolenybörjare de fem senaste läsåren 

06/07 07/08 08/09 09/10 10/11

Män 3 313 3 033 3 448 4 208 3 781

Kvinnor 5 668 4 985 5 502 6 910 6 468

Totalt 8 981 8 018 8 950 11 118 10 249

Antalet högskolenybörjare inom historiska, filosofiska och språkvetenskapliga ämnen. 
Från och med läsåret 2011/12 har antalet nybörjare antagits bli cirka 9 400 per läsår.
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Förvärvsarbetande Efterfrågan TillgångKvinnorMän

63 %
37 %

66 %
34 %

65 %
35 %

Arbetets kvalifikationskrav 2010 25–39 år, procent

Män Kvinnor

Lång eftergymnasial utbildning 57 53

Kort eftergymnasial utbildning 15 20

Gymnasiekompetens 24 25

Inga utbildningskrav 3 2

Vanligaste yrken 2010 25–39 år, procent

Män Kvinnor

Universitets- och högskolelärare. 16 8

Journalister, författare, informatörer 
m.fl.

 
6

 
7

Vård- och omsorgspersonal 5 6

Administrativa assistenter 3 7

Arkivarier, museitjänstemän m.fl. 6 5

Arbetsinkomst 2010 medianinkomst, 1 000-tal kronor

25–29 år 30–34 år 35–39 år

Män 270 292 326

Kvinnor 267 271 292

Överskottet ökar
Antalet förvärvsarbetande med minst treårig huma-
nistisk högskoleutbildning har ökat under flera år 
och uppgår nu till cirka 24 000. Humanisterna är 
spridda över många yrken och verksamhetsområden. 
De vanligaste yrkena är universitets- och högskole-
lärare samt journalister, författare och informatörer. 
Humanisterna utgör dock inte mer än tio procent 
av de sysselsatta i var och en av dessa yrkesgrupper. 
Det finns relativt sett många företagare bland per-
soner med utbildning inom humaniora. Cirka åtta 
procent av dem i åldersgruppen 25–39 år driver eget 
företag eller är delägare i ett fåmansägt bolag. Av 
de högskoleutbildade humanisterna i åldern 25–39 
år är det en betydande andel, en fjärdedel, som ar-
betar i yrken som kräver högst en gymnasieutbild-
ning. Kvinnorna utgör två tredjedelar av de förvärvs-
arbetande med humanistisk högskoleutbildning och 
denna könsfördelning förväntas bestå fram till 2030. 

Efterfrågan på humanister beräknas minska något 
under prognosperioden. Om tillströmningen till ut-
bildningen fortsätter vara stor finns risk för ett ökat 
överskott på humanister då pensionsavgångarna om 
några år är ganska måttliga.

Det är dock stora skillnader mellan olika inrikt-
ningar inom humaniora. Personer med inriktning 

mot arkeologi, kultur- eller museiarbete går en svå-
rare arbetsmarknad till mötes. Däremot är utsikterna 
ljusare för utbildade inom språkyrken, men varierar 
beroende på val av ämnesområde och språk. Beho-
vet av kvalificerade översättare och tolkar är, och be-
döms även fortsättningsvis vara stort.
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Högskoleingenjörer

Utbildningen till högskoleingenjör är treårig. De 
som påbörjar sin utbildning läsåret 2013/14 kom-
mer således ut på arbetsmarknaden från och med 
2016. Högskoleingenjörer utbildas på över tjugo or-
ter och utbildningen är en av de mest geografiskt 
spridda. Precis som för civilingenjörsutbildningarna 
finns olika inriktningar, exempelvis byggnads-, el-, 
elektro-, datateknik respektive kemi-, bio- och ma-
terialteknik.

Prognosinstitutet uppskattar rekryteringsbehovet 
av högskoleingenjörer till mellan 7 000 och 8 000 
under de närmaste åren, för att därefter successivt 
minska med ett par tusen fram till 2024. Därefter be-
räknas behovet öka igen. Antalet nybörjare ökar nu 
efter flera års minskning, men med nuvarande till-
skott på cirka 4 000 nyexaminerade högskoleingenjö-
rer per år täcks drygt hälften av rekryteringsbehovet. 
I gruppen examinerade ingår även personer som tagit 
en kandidat- eller magisterexamen inom teknikom-
rådet. Dessa utgör cirka 1 300 av de nyexaminerade 
varje år och ligger med i beräkningarna. En utök-
ning med 200 nybörjarplatser från och med höstter-
minen 2013 föreslås i budgetpropositionen 2013 och 
finns med i beräkningarna.

Det stora rekryteringsbehovet de närmaste åren 
beror på att många gymnasieingenjörer kommer att 
pensioneras. I beräkningen ingår att både kortare och 
längre utbildade gymnasieingenjörer ersätts av hög-
skoleingenjörer. Den streckade linjen visar rekryte-
ringsbehovet när personer som saknar examen, men 
som har poäng motsvarande minst två års högskole-
utbildning inom teknikområdet, lagts till. Överskot-
tet på dessa sänker det totala rekryteringsbehovet. 
Men, om antalet nybörjare på och examinerade från 
högskoleingenjörsutbildningar ligger kvar på nuva-
rande nivåer riskerar en långvarig brist att uppstå. 

Antalet programnybörjare de fem senaste läsåren

06/07 07/08 08/09 09/10 10/11

Män 2 636 2 319 2 426 3 291 3 170

Kvinnor 800 797 795 1 021 910

Totalt 3 436 3 116 3 221 4 312 4 080

Från och med läsåret 2013/14 har antalet nybörjare antagits bli 4 450. 

Antagande om examensfrekvens procent

Män 44

Kvinnor 53

Förstahandssökande per antagen 1,0 

Rekryteringsbehov när vi lagt  
till personer som saknar examen, men  

som har minst 2 års utbildning inom teknik.
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Förvärvsarbetande Efterfrågan TillgångKvinnorMän

8 %
92 %

11 %
89 %

19 %
81 %

Arbetets kvalifikationskrav 2010 25–39 år, procent

Män Kvinnor

Lång eftergymnasial utbildning 44 41

Kort eftergymnasial utbildning 40 44

Gymnasiekompetens 16 14

Inga utbildningskrav 1 1

Vanligaste yrken 2010 25–39 år, procent

Män Kvinnor

Ingenjörer och tekniker 24 26

Civilingenjörer, arkitekter med flera 17 19

Dataspecialister 14 8

Säljare, inköpare, mäklare med flera 7 8

Datatekniker och dataoperatörer 5 2

Arbetsinkomst 2010 medianinkomst, 1 000-tal kronor

25–29 år 30–34 år 35–39 år

Män 352 398 425

Kvinnor 322 328 346

Stor brist väntar
Högskole- och gymnasieingenjörerna är en stor 
grupp med varierande utbildningsbakgrund. Tre 
fjärdedelar av de cirka 200 000 förvärvsarbetande i 
denna grupp är gymnasieingenjörer. Drygt hälften 
av dessa har genomgått den tidigare gymnasieskolans 
fyraåriga tekniska linje. Övriga har antingen gått tre- 
eller tvååriga tekniska linjer eller motsvarande äldre 
utbildningar. När personer med dessa gymnasieut-
bildningar successivt pensioneras antas de bli ersatta 
av högskoleingenjörer. Endast var åttonde förvärvs-
arbetande med denna typ av utbildning är kvinna, 
2030 beräknas var femte vara kvinna. 

Enligt arbetsgivarnas bedömning råder det i dag 
brist på yrkeserfarna högskoleingenjörer. Bland ny-
examinerade är det antingen balans eller relativt god 
tillgång.

Tillgången på högskole- och gymnasieingenjörer 
väntas minska till följd av stora pensionsavgångar 
bland gymnasieingenjörerna. Samtidigt beräknas ef-
terfrågan på högskole- och gymnasieingenjörer vara 
ungefär oförändrad under prognosperioden. Detta 
leder till en växande brist. En del av denna brist kan 
eventuellt komma att täckas av andra grupper av tek-
niskt utbildade, till exempel personer som har hög-

skolepoäng inom tekniska ämnen men som saknar 
en examen eller personer med ospecificerad teknisk 
eftergymnasial utbildning, där personer från andra 
länder utgör en stor del. 

Införandet av ett nytt tekniskt program och ett 
fjärde tekniskt år på gymnasieskolan kan eventuellt 
innebära att den totala tillgången på ingenjörer blir 
större än beräknat.
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Journalister

Högskoleutbildningar inom journalistik, medie- och 
kommunikationsveten-skap avslutas med en hög-
skole-, kandidat-, magister- eller masterexamen. Ut-
bildningens längd varierar således mellan två och 
fem år. Det finns många olika inriktningar inom 
journalistik och medier. Flest utbildningsprogram 
finns inom medie- och kommunikationsvetenskap, 
och dessa utbildningar kan man läsa på ett 20-tal 
lärosäten. Program inom journalistik, som i majori-
tet är kandidatprogram, finns på ett tiotal lärosäten. 

Antalet examinerade har fördubblats sedan bör-
jan av 2000-talet och fortsätter att öka som en följd 
av ett ökat antal nybörjare de senaste åren. Antalet 
examinerade inom medie- och kommunikationsve-
tenskap är mer än dubbelt så stort som antalet exa-
minerade inom journalistik. Men under de senaste 
åren har antalet examinerade inom journalistik ökat 
relativt sett mer än de inom medie- och kommuni-
kationsvetenskap. 

Intresset för dessa utbildningar är mycket stort. 
Antalet nybörjare inom journalistik, medie- och 
kommunikationsvetenskap ökade med cirka 50 

procent mellan 2006/07 och 2009/10. Sedan flera 
år överstiger antalet nyexaminerade rekryteringsbe-
hovet på arbetsmarknaden. Prognosinstitutet beräk-
nar ett långsamt ökande rekryteringsbehov samtidigt 
som tillgången på nyexaminerade väntas bli dubbelt 
så stor som rekryteringsbehovet under stora delar av 
prognosperioden. Förutsatt att dimensioneringen 
av journalist- och medieutbildningarna kommer att 
ligga på dagens nivå, föreligger det risk för ett stort 
överskott på personer med journalistutbildning och 
medievetenskaplig utbildning.

Antalet högskolenybörjare de fem senaste läsåren 
Ämne/ämnesområde: Journalistik, medie- och kommunikationsvetenskap

06/07 07/08 08/09 09/10 10/11

Män 419 393 445 639 498

Kvinnor 692 734 836 1 050 928

Totalt 1 111 1 127 1 281 1 689 1 426

Bland nybörjarna ingår studerande på journalistprogram och på program och kur-
ser inom ämnesområdet medie- och kommunikationsvetenskap. Från och med läsåret 
2011/12 har antalet nybörjare antagits bli cirka 1 600 per år.

Förstahandssökande per antagen             1,7
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Förvärvsarbetande Efterfrågan TillgångKvinnorMän

74 %
26 %

63 %
37 %50 %

50 %

Arbetets kvalifikationskrav 2010 25–39 år, procent

Män Kvinnor

Lång eftergymnasial utbildning 63 61

Kort eftergymnasial utbildning 18 22

Gymnasiekompetens 17 16

Inga utbildningskrav 1 1

Vanligaste yrken 2010 25–39 år, procent

Män Kvinnor

Journalister, författare, informatörer 
m.fl.

 
39

 
38

Företagsekonomer, marknadsförare 
och personaltjänstemän

 
6

 
9

Säljare, inköpare, mäklare m.fl. 6 7

Administrativa assistenter 2 6

Övrig kontorspersonal 3 5

Arbetsinkomst 2010 medianinkomst, 1 000-tal kronor

25–29 år 30–34 år 35–39 år

Män 305 339 357

Kvinnor 297 308 333

Fortsatt stort överskott
De som arbetar som journalister har en skiftande ut-
bildningsbakgrund. Av personerna i yrkesgruppen 
journalister, författare, informatörer m.fl. har endast 
en mindre andel en eftergymnasial utbildning inom 
journalistik. Övriga har ofta en högskoleutbildning 
inom andra ämnesområden, till exempel humaniora, 
samhälls- eller beteendevetenskap. 

Antalet förvärvsarbetande som har utbildning i 
journalistik eller medievetenskap på eftergymnasial 
nivå uppgår till drygt 11 000 personer. Cirka hälften 
av dessa arbetar som journalister, författare eller in-
formatörer. Bland dem i åldern 25–39 år är andelen 
som arbetar inom dessa yrken ännu lägre. Journalis-
ter anställs inom andra sektorer också, som exempel-
vis lärare, utbildare och utredare. Andelen företagare 
är ganska stor, var sjätte person med denna utbild-
ning i åldersgruppen 25–39 år är företagare, antingen 
som huvudsyssla eller i kombination med andra ar-
beten. Andelen kvinnor har ökat sedan 1990 och be-
döms fortsätta att öka. Vid prognosperiodens slut 
förväntas andelen kvinnor ha ökat till 70 procent. 

Journalister är en ung yrkesgrupp. Enbart en tred-
jedel av den yrkesverksamma journalistkåren förvän-
tas gå i pension under prognosperioden. Detta till-
sammans med hög tillströmning till utbildningen 
medför en kraftig ökning av tillgången.

Konkurrensen om jobben inom medier och infor-
mation har under en längre tid varit hård. Arbetsgi-
varna uppger att tillgången är god vad gäller nyex-

aminerade journalister. Tillgången på yrkeserfarna 
sökande bedöms i huvudsak som balanserad. 

Efterfrågan på personer med en eftergymnasial 
utbildning inom journalistik eller medievetenskap 
beräknas öka. Ökade krav på formell utbildning 
inom yrkesområdet vägs dock till stor del upp av ra-
tionaliseringar inom arbetet som den tekniska ut-
vecklingen och nya produktionsmetoder innebär. 

Med nuvarande intresse för att studera journalis-
tik och medievetenskap beräknas dock tillgången 
växa mer och det finns en betydande risk för ett väx-
ande överskott på personer med dessa huvudämnen 
i sin examen.
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Jurister

Juristexamen är en yrkesexamen som normalt om-
fattar 4,5 års studier. De som påbörjar utbildningen 
läsåret 2013/14 kommer således ut på arbetsmarkna-
den 2018. Möjligheten att avlägga en juristexamen 
finns vid universiteten i Lund, Göteborg, Stockholm, 
Umeå, Uppsala och Örebro. Man kan också avlägga 
en kandidat-, magister- eller masterexamen i rättsve-
tenskap eller juridik. De allra flesta med en examen 
inom juridik har dock en juristexamen även om an-
talet som avlägger en generell examen med juridik 
eller rättsvetenskap som huvudämne har ökat sedan 
de första åren av 2000-talet.

För att kunna arbeta inom vissa juristyrken, ex-
empelvis som domare och åklagare, krävs notarie-
tjänstgöring. Det innebär att nyexaminerade juris-
ter under två år tjänstgör vid en tingsrätt eller läns-
rätt. Ungefär en tredjedel av dem som har avlagt en 
juristexamen genomför sådan notarietjänstgöring.

Antalet nybörjare har ökat med drygt 30 procent 
sedan läsåret 2006/07. Det medför ett ökat antal ex-

aminerade om några år. Prognosinstitutet beräknar 
att rekryteringsbehovet också kommer att öka, men 
inte lika mycket som det antal som examineras. Un-
der samtliga år fram till 2030 förväntas det årliga an-
talet examinerade bli större än det beräknade rekry-
teringsbehovet. Det ökade antalet nybörjare under 
senare år pekar alltså mot ett överskott på jurister.

Antalet programnybörjare de fem senaste läsåren

06/07 07/08 08/09 09/10 10/11

Män 595 646 779 897 817

Kvinnor 888 1 050 972 1 119 1 161

Totalt 1 483 1 696 1 751 2 016 1 978

Från och med läsåret 2011/12 har antalet nybörjare antagits bli 1 950. 

Antagande om examensfrekvens procent

Män 65

Kvinnor 74

Förstahandssökande per antagen             4,0
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Förvärvsarbetande Efterfrågan TillgångKvinnorMän

58 %
42 %47 %

53 %30 %
70 %

Arbetets kvalifikationskrav 2010 25–39 år, procent

Män Kvinnor

Lång eftergymnasial utbildning 82 80

Kort eftergymnasial utbildning 12 15

Gymnasiekompetens 5 4

Inga utbildningskrav 1 1

Vanligaste yrken 2010 25–39 år, procent

Män Kvinnor

Jurister 57 57

Administratörer i offentlig förvaltning 7 9

Företagsekonomer, marknadsförare 
och personaltjänstemän

 
7

 
5

Säljare, inköpare, mäklare med flera 6 6

Tull-, taxerings- och socialförsäkrings-
tjänstemän

 
3

 
5

Arbetsinkomst 2010 medianinkomst, 1 000-tal kronor

25–29 år 30–34 år 35–39 år

Män 348 418 512

Kvinnor 326 352 404

Risk för överskott
Antalet förvärvsarbetande med juristutbildning har 
ökat under flera år och uppgår nu till drygt 33 000. 
De förvärvsarbetande är spridda över många olika yr-
ken och verksamhetsområden. Tyngdpunkten ligger 
inom rättsväsendet, övrig offentlig förvaltning samt 
advokatbyråer och juristbyråer. Trots denna tydliga 
inriktning på juristyrken arbetar ungefär hälften 
inom yrken som formellt inte kräver juridisk yrkes-
examen. I yrken som inte kräver en sådan examen 
konkurrerar juristutbildade med ekonomer och an-
dra sam-hällsvetare.

Om tillströmningen till juristutbildningen ligger 
kvar på dagens nivå beräknas tillgången på juristut-
bildade öka med omkring 18 000, till drygt 51 000, 
fram till 2030. Andelen kvinnor beräknas då vara 
drygt 60 procent, vilket är en ökning med 10 pro-
centenheter jämfört med idag.

Enligt arbetsgivarnas bedömning har tillgången 
länge varit tämligen god. Efterfrågan på juristut-
bildade väntas öka men inte lika mycket som till-
gången. Således finns på sikt risk för överskott på 
juristutbildade.
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Konstnärlig utbildning

Konstnärliga utbildningar finns inom fyra olika om-
råden: dans, konst och design, musik samt scen och 
medier. Utbildningarna avslutas med en konstnär-
lig högskole-, kandidat-, magister- eller masterexa-
men. En konstnärlig utbildning avslutas efter upp 
till fem års studier. 

Utbildningar med olika slags konstnärlig inrikt-
ning är till karaktär och innehåll mycket olika var-
andra. Många utbildningar på flera av de konst-
närliga högskolorna är yrkesutbildningar med en 
mycket god arbetsmarknad efter examen, medan 
andra saknar en tydlig arbetsmarknad efter utbild-
ningstiden. Situationen präglas i varierande grad av 
å ena sidan förändrade förutsättningar i omvärlden, 
och å andra sidan av tradition och konstnärlig fri-
het. De olika konstnärliga utbildningarna har alla 
ett mycket begränsat antal utbildningsplatser och 
ett i regel mycket högt antal sökande. Gemensamt 
är också att rekryteringen sker genom lokal antag-
ning med konstnärligt antagningsprov. Av särskilt 
stor betydelse är att antagningskraven är så höga att 
det i realiteten oftast krävs att de sökande har gått 
någon förberedande utbildning under högskolenivå.

En konsekvens av obalansen mellan antalet ex-
aminerade och rekryteringsbehovet är att många 
konstnärligt utbildade kan få svårt att på heltid ägna 
sig åt de verksamheter som de är utbildade för. Det 
finns emellertid vissa skillnader mellan olika konst-
närliga specialiteter. 

Rekryteringsbehovet ökar något under de när-
maste åren, men det beräknade antalet examine-
rade ökar ännu mer som en följd av de senare årens 
ökande antal nybörjare. Det medför att antalet exa-
minerade inom det konstnärliga området för varje år 
fram till 2030 väsentligt överstiger rekryteringsbeho-
ven. Denna situation har inte förändrats på många 
år, och det kan förväntas ett ökat överskott av konst-
närligt utbildade under lång tid framöver.

Antalet högskolenybörjare de fem senaste läsåren 
Ämne/ämnesområde: Konstnärligt område

06/07 07/08 08/09 09/10 10/11

Män 277 391 391 433 429

Kvinnor 338 484 397 485 567

Totalt 615 875 788 918 996

Från och med läsåret 2011/12 har antalet nybörjare antagits bli cirka 950 per läsår.
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Förvärvsarbetande Efterfrågan TillgångKvinnorMän

Växande överskott
Det finns cirka 18 900 förvärvsarbetande med efter-
gymnasial konstnärlig utbildning som högsta utbild-
ning. Könsfördelningen är för närvarande relativt 
jämn och denna förväntas inte ändras fram till 2030.

För de konstnärligt utbildade är det svårt att få 
jobb inom det område man utbildat sig för och kon-
kurrensen om de arbeten som finns är stor. Därför 
är det en stor yrkesspridning bland de förvärvsar-
betande. Många har tillfälliga jobb och en knapp 
tredjedel har någon form av konstnärligt yrke som 
huvudsyssla. Var femte är egen företagare på hel- el-
ler deltid.

Arbetsmarknaden för konstnärligt utbildade är 
delvis beroende på rådande kulturpolitik. Bortsett 
från denna faktor är det en stor obalans mellan till-
gång och efterfrågan och de konstnärligt utbildade 
kan även fortsättningsvis få svårigheter att finna 
arbeten inom sitt utbildningsområde. Pensionsav-
gången kommer under de närmaste åren att vara låg, 
med bara 31 procent som är över 50 år bland de som 
idag är yrkesverksamma. I flera år framöver kom-
mer det att vara fler som examineras från konstnär-
liga utbildningar än som lämnar arbetsmarknaden.

Om tillströmningen till utbildningarna fortsät-
ter enligt den aktuella situationen bedöms tillgången 
växa med 50 procent fram till 2030. Detta innebär 
ett stort förväntat överskott.

45 %
55 %

53 %
47 %

56 %
44 %

Arbetets kvalifikationskrav 2010 25–39 år, procent

Män Kvinnor

Lång eftergymnasial utbildning 46 47

Kort eftergymnasial utbildning 16 16

Gymnasiekompetens 32 33

Inga utbildningskrav 5 3

Vanligaste yrken 2010 25–39 år, procent

Män Kvinnor

Journalister, konstnärer, skådespelare 
med flera

 
22

 
23

Vård- och omsorgspersonal 6 11

Försäljare, detaljhandel; demonstratö-
rer med flera

 
5

 
9

Tecknare, underhållare, professionella 
idrottsutövare med flera

 
6

 
5

Andra pedagoger med teoretisk spe-
cialistkompetens

 
4

 
6

Arbetsinkomst 2010 medianinkomst, 1 000-tal kronor

25–29 år 30–34 år 35–39 år

Män 260 277 300

Kvinnor 237 239 256
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Läkare

Läkarutbildningen, som ges vid sju universitet, har 
en studietid på 5,5 år. För att få legitimation för lä-
karyrket tillkommer 1,5 års AT-tjänstgöring. För att 
uppnå specialistkompetens krävs sedan ytterligare 
fem år.

Antalet nybörjarplatser på läkarutbildningen har 
varit lågt jämfört med rekryteringsbehovet på arbets-
marknaden. För närvarande, och sedan flera år till-
baka, täcks därför en del av behovet genom rekry-
tering av färdigutbildade läkare från andra länder. 

Från läsåret 2006/07 till 2012/13 har antalet ny-
börjarplatser på läkarutbildningen utökats med totalt 
550 platser, bland annat genom att Örebro univer-
sitet från och med 2011 ger utbildningen. I budget-
propositionen för 2013 aviseras en ytterligare utbygg-
nad av 80 nybörjarplatser till och med 2015. Det är 
totalt sett en ökning av antalet nybörjare med drygt 
55 procent sedan 2006/07. På sikt, när utbyggnaden 
har resulterat i motsvarande ökning av tillgången på 
nyexaminerade läkare, kommer förhållandet mellan 
det årliga antalet nyexaminerade och rekryteringsbe-
hovet att bli mer balanserat. 

Platsutbyggnaden de senaste åren har ännu inte 
lett till att Sverige är självförsörjande. Behovet av lä-
kare förväntas öka något framöver i takt med att så-

väl befolkningen som andelen äldre i befolkningen 
ökar. Det årliga rekryteringsbehovet beräknas ligga 
på i genomsnitt drygt 1 500 fram till 2019, vilket är 
ungefär 250 personer över det antal som årligen kom-
mer att examineras från det svenska utbildningsvä-
sendet till dess. Därefter beräknas det årliga rekryte-
ringsbehovet bli något lägre än tillgången på nyexa-
minerade läkare. I beräkningen ingår ett antagande 
om ett årligt invandringsöverskott av personer med 
utländsk läkarutbildning under hela perioden fram 
till 2030. En del av dessa utgörs av svenska medbor-
gare som utbildat sig till läkare i andra länder, till 
exempel i Danmark eller Polen. 

Antalet programnybörjare de fem senaste läsåren

06/07 07/08 08/09 09/10 10/11

Män 551 539 568 643 647

Kvinnor 548 617 623 734 765

Totalt 1 099 1 156 1 191 1 377 1 412

Från och med läsåret 2014/15 har antalet nybörjare antagits bli 1 730. 

Antagande om examensfrekvens procent

Män 84

Kvinnor 91

Förstahandssökande per antagen             5,8

Rekryteringsbehov utan invandringsöverskott.
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Förvärvsarbetande Efterfrågan TillgångKvinnorMän

33 %
67 %

43 %
57 %

51 %
49 %

Arbetets kvalifikationskrav 2010 25–39 år, procent

Män Kvinnor

Lång eftergymnasial utbildning 99 99

Kort eftergymnasial utbildning 0 0

Gymnasiekompetens 0 0

Inga utbildningskrav 0 0

Vanligaste yrken 2010 25–39 år, procent

Män Kvinnor

Läkare 97 98

Universitets- och högskolelärare 1 1

Arbetsinkomst 2010 medianinkomst, 1 000-tal kronor

25–29 år 30–34 år 35–39 år

Män 440 503 608

Kvinnor 398 433 497

Förbättrad tillgång väntas
Antalet förvärvsarbetande med läkarutbildning är 
knappt 39 000. Nästan alla arbetar som läkare och 
45 procent av dem är kvinnor. Bland yngre läkare, 
under 35 år, och bland dem som nu går på läkarut-
bildningen är kvinnorna i majoritet. År 2030 beräk-
nas i genomsnitt 52 procent av de förvärvsarbetande 
med en läkarutbildning vara kvinnor.

Det är i dag brist på läkare, framför allt på läkare 
med viss specialistkompetens. För att mildra den rå-
dande bristen på läkare har landstingen de senaste 
åren rekryterat läkare från utlandet. Under senare år 
har det utfärdats fler legitimationer till läkare med 
utländsk utbildning än till läkare med svensk utbild-
ning. Men eftersom den svenska legitimationen kan 
sökas från hemlandet för EU/EES-medborgare är det 
osäkert hur många som kommer att bosätta sig och 
arbeta som läkare i Sverige. I Prognosinstitutets be-
räkningar antas att Sverige får ett invandringsöver-
skott av läkare på cirka 30 per år.

Efterfrågan på läkare väntas öka under hela pe-
rioden till 2030, på grund av ökade vårdbehov till 
följd av befolkningstillväxten och att antalet äldre 
i befolkningen ökar. Under samma period kommer 

pensionsavgångarna bland läkarna att vara stora ef-
tersom nästan varannan läkare idag är över 50 år.

De senaste årens utbyggnad av läkarutbildningen, 
tillsammans med det beräknade invandringsöver-
skottet, medför att tillgången ökar något snabbare 
än efterfrågan, särskilt i slutet av prognosperioden. 
Det finns dock risk för att det kvarstår en brist på 
läkare 2030. Utan ett invandringsöverskott av läkare 
kommer bristen att förstärkas, som framgår av den 
streckade linjen i diagrammet nedan. 

Rekryteringsbehov utan invandringsöverskott.
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Naturvetare

Det naturvetenskapliga utbildningsområdet är ett 
av de största. Naturvetenskapliga ämnen finns re-
presenterade vid de flesta lärosäten, men med stora 
skillnader i utbud. Inom det naturvetenskapliga om-
rådet finns yrkesexa mensprogram och andra utbild-
ningsprogram och fristående kurser. I den här redo-
visningen ingår de utbildningar som avslutas med 
en kandidat-, magister- eller masterexamen efter tre 
till fem års studier. Naturvetare har ännu så länge 
oftast avlagt en magisterexamen och de som läsåret 
2013/14 påbörjar en sådan utbildning blir klara med 
sin examen tidigast 2017.

En naturvetarexamen har vanligen en inrikt-
ning mot biologi, datavetenskap, geovetenskap, fy-
sik, kemi, miljövetenskap eller matematik. Biologi är 
den ämnesgrupp som har haft flest examinerade un-
der senare år. Naturvetenskap är det ämnesområde 
där högst andel av de examinerade, drygt var fjärde, 
övergår till forskarutbildning.

Antalet högskolenybörjare med en ämnesinrikt-
ning mot naturvetenskapliga ämnen har ökat snabbt 

de senaste fem åren, med 42 procent eller nästan 
2 000 sedan läsåret 2006/07. Däremot antas antalet 
nybörjare minska till 4 750 under läsåret 2011/12 och 
ligga kvar på denna nivå framöver. 

Redan de första åren är det årliga tillskottet av ex-
aminerade större än rekryteringsbehovet. Det med-
för att det för nästan hela perioden blir ett visst över-
skott av examinerade jämfört med det framräknade 
rekryteringsbehovet på arbetsmarknaden.

För naturvetargruppen som helhet gäller att det 
finns en viss osäkerhet när det gäller arbetsmarknads-
utsikterna. Situationen ser olika ut för naturvetare 
med olika ämnesinriktning i sin examen.

Antalet högskolenybörjare de fem senaste läsåren 
Ämne/ämnesområde: Naturvetenskap

06/07 07/08 08/09 09/10 10/11

Män 2 241 2 247 2 778 3 533 3 289

Kvinnor 2 047 2 067 2 136 2 753 2 832

Totalt 4 288 4 314 4 914 6 286 6 121

Från och med läsåret 2011/12 har antalet nybörjare antagits bli 4 750. 
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Förvärvsarbetande Efterfrågan TillgångKvinnorMän

30 %
70 %

41 %
59 %

49 %
51 %

Arbetets kvalifikationskrav 2010 25–39 år, procent

Män Kvinnor

Lång eftergymnasial utbildning 75 61

Kort eftergymnasial utbildning 17 29

Gymnasiekompetens 7 9

Inga utbildningskrav 2 1

Vanligaste yrken 2010 25–39 år, procent

Män Kvinnor

Universitets- och högskolelärare 20 16

Dataspecialister 21 5

Ingenjörer och tekniker 7 10

Civilingenjörer, arkitekter med flera 10 7

Fysiker, kemister med flera 6 6

Arbetsinkomst 2010 medianinkomst, 1 000-tal kronor

25–29 år 30–34 år 35–39 år

Män 339 377 420

Kvinnor 297 309 341

Risk för överskott
För närvarande finns det cirka 38 000 förvärvsar-
betande med naturvetenskaplig högskoleutbildning, 
varav fyra av tio är kvinnor. År 2030 beräknas det 
vara ungefär lika många kvinnor som män bland na-
turvetarna. Enligt arbetsgivarnas bedömningar har 
det varit god tillgång på nyexaminerade under de se-
naste åren. För nyexaminerade fysiker har läget för-
bättrats och 2011 var tillgången i stort sett i balans 
med efterfrågan. När det gäller yrkeserfarna natur-
vetare har tillgången i stort sett motsvarat efterfrå-
gan de senaste åren.

Universitets- och högskolelärare är det vanligaste 
yrket i åldern 25–39 år för både män och kvinnor. Det 
gäller dock inte naturvetare med en examen i kemi, 
vars vanligaste yrke är kemist. Bland män är arbete 
som dataspecialist lika vanligt som universitets- och 
högskolelärare. Skillnaderna mellan män och kvin-
nor i fördelningen på yrken beror på olika ämnesval. 

Efterfrågan på naturvetare bedöms öka inom 
samtliga inriktningar. För några inriktningar be-
räknas dock ökningen av tillgången vara kraftigare 

än efterfrågeökningen vilket på lång sikt kan leda till 
ett överskott på utbildade, detta gäller främst biolo-
ger. För utbildade inom kemi och fysik beräknas dä-
remot tillgången minska vilket riskerar att ge ett un-
derskott på utbildade inom dessa områden. 
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Personal- och beteendevetare

Utbildningar inom personal- eller beteendeveten-
skap ges på många lärosäten, även om de olika äm-
nen som ingår varierar stort mellan olika lärosäten. 
Utbildningsområdet personalvetenskap inkluderar 
utbildningar inom administration och organisation. 
Det beteendevetenskapliga utbildningsområdet om-
fattar exempelvis sociologi, arbetsliv och hälsa samt 
psykologi1. 

En utbildning inom dessa ämnesområden avslu-
tas med en kandidat-, magister- eller masterexamen 
efter tre till fem år. En person som påbörjar en ut-
bildning inom personal- eller beteendevetenskap läs-
året 2013/14 kommer ut på arbetsmarknaden från och 
med 2016. Då kvarstår det idag aktuella gapet mel-
lan nyexaminerade och rekryteringsbehov inom per-
sonal- eller beteendevetenskap.

Från läsåret 2011/12 har antalet nybörjare inom 
denna grupp av utbildningar antagits bli cirka 5 600 

1.  Här ingår inte utbildning mot psykologexamen.

per läsår. Det innebär att drygt 2 500 kommer att 
examineras årligen. Under åren 2016–2018 kommer 
antalet examinerade att överstiga rekryteringsbeho-
ven med runt 1 250 personer årligen.

Under åren fram till slutet av 2020 kommer be-
hoven på arbetsmarknaden att öka något, men över-
skottssituationen kvarstår över hela prognosperio-
den.

Antalet programnybörjare de fem senaste läsåren

06/07 07/08 08/09 09/10 10/11

Män 1 067 1 260 1 383 1 789 1 590

Kvinnor 2 932 3 604 3 717 4 642 4 054

Totalt 3 999 4 864 5 100 6 431 5 644

Från läsåret 2011/12 har antalet nybörjare antagits bli 5 600 per läsår.

Antagande om examensfrekvens procent

Män 73

Kvinnor 84

Förstahandssökande per antagen 8,6
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Förvärvsarbetande Efterfrågan TillgångKvinnorMän
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Arbetets kvalifikationskrav 2010 25–39 år, procent

Män Kvinnor

Lång eftergymnasial utbildning 57 55

Kort eftergymnasial utbildning 28 29

Gymnasiekompetens 14 16

Inga utbildningskrav 1 0

Vanligaste yrken 2010 25–39 år, procent

Män Kvinnor

Personaltjänstemän och yrkesvägle-
dare

 
8

 
17

Administratörer i offentlig förvaltning 10 8

Platsförmedlare och arbetsvägledare 5 6

Socialsekreterare och kuratorer 4 6

Socialförsäkringstjänsteman 3 6

Arbetsinkomst 2010 medianinkomst, 1 000-tal kronor

25–29 år 30–34 år 35–39 år

Män 319 332 365

Kvinnor 294 295 317

Växande överskott
Denna utbildningsgrupp omfattar både personalve-
tare och beteendevetare. Antalet förvärvsarbetande 
2010 med någon av dessa utbildningar var nästan 
24 700. 

Drygt hälften av dem arbetar inom offentlig för-
valtning. Bredden på utbildningsinriktningarna 
medför att de utbildade återfinns i en rad olika yrken. 
De yrkesverksamma under 40 år arbetar i hög grad 
som personaladministratörer, yrkesvägledare och dy-
likt. Detta är kvinnodominerade yrkesområden. Av 
de förvärvsarbetande med utbildning inom perso-
nal- och beteendevetenskap är nu ungefär 75 procent 
kvinnor, och andelen förväntas bestå fram till 2030.

Enligt arbetsgivarnas bedömning har det varit ba-
lans mellan tillgång och efterfrågan på yrkeserfarna 
personalvetare under flera år, medan de nyexami-
nerade haft svårare att få arbete. Denna situation 
kommer av allt att döma att kvarstå, med en kraftigt 
ökande tillgång på den sammantagna utbildnings-
gruppen beroende på en ökad tillströmning och låga 
pensionsavgångar. Efterfrågan ökar i betydligt min-

dre grad. Med nuvarande antal nybörjare förväntas 
därför överskottet bli betydande mot slutet av prog-
nosperioden.
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Psykologer

Psykologutbildningen omfattar fem års studier. Det 
är möjligt att läsa till psykolog vid universiteten i Gö-
teborg, Linköping, Lund, Stockholm, Umeå, Upp-
sala, Örebro och vid Karolinska institutet, samt vid 
Linné- och Mittuniversitetet.

För att få legitimation som psykolog krävs ett års 
tjänstgöring som psykolog efter examen. En person 
som börjar på psykologutbildningen läsåret 2013/14 
blir därför tidigast färdig 2019. 

Pensionsavgångarna bland psykologutbildade 
kommer att bli relativt stora under de närmaste tio 
åren. Beräkningarna visar att rekryteringsbehovet av 
psykologer under de kommande två åren kommer 
att överstiga nytillskottet från utbildningsväsendet, 
trots att antalet nybörjare ökat med över 20 procent 
sedan läsåret 2006/07.

På något längre sikt blir pensionsavgångarna min-
dre och då pekar beräkningarna mot ett omvänt läge, 
med viss risk för överskott. 

Antalet programnybörjare de fem senaste läsåren

06/07 07/08 08/09 09/10 10/11

Män 204 193 201 203 193

Kvinnor 339 379 441 455 472

Totalt 543 572 642 658 665

Från och med läsåret 2011/12 har antalet nybörjare antagits bli 725. 

Antagande om examensfrekvens procent

Män 73

Kvinnor 84

Förstahandssökande per antagen 8,6
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Förvärvsarbetande Efterfrågan TillgångKvinnorMän
66 %
34 %

67 %
33 %

70 %
30 %

Arbetets kvalifikationskrav 2010 25–39 år, procent

Män Kvinnor

Lång eftergymnasial utbildning 97 98

Kort eftergymnasial utbildning 2 1

Gymnasiekompetens 2 1

Inga utbildningskrav 0 0

Vanligaste yrken 2010 25–39 år, procent

Män Kvinnor

Psykologer med flera 81 89

Universitets- och högskolelärare 8 4

Företagsekonomer, marknadsförare 
och personaltjänstemän

 
2

 
1

Administratörer i offentlig förvaltning 2 1

Vård- och omsorgspersonal 1 1

Arbetsinkomst 2010 medianinkomst, 1 000-tal kronor

25–29 år 30–34 år 35–39 år

Män 358 350 373

Kvinnor 333 322 319

Risk för överskott på sikt
Det finns ungefär 8 400 förvärvsarbetande med psy-
kologutbildning. Drygt 70 procent av dem arbetar 
inom offentlig sektor och majoriteten av dessa inom 
landstinget.

Närmare tre av fyra förvärvsarbetande arbetar 
som psykologer, en något större andel bland kvin-
norna än bland männen. Även arbete som univer-
sitets- och högskolelärare är relativt vanligt. Bland 
de förvärvsarbetande i åldern 25–39 år är arbete som 
psykolog vanligare än bland äldre.

I dag är två tredjedelar av de förvärvsarbetande 
med en psykologutbildning kvinnor och kvinno-
dominansen kommer att befästas ytterligare något 
fram till 2030. 

Enligt arbetsgivarnas bedömning råder det i dag 
brist på yrkeserfarna psykologer medan tillgången på 
nyexaminerade är god. Psykologernas arbetsmark-
nad håller på att vidgas eftersom psykologisk kun-
skap efterfrågas inom allt fler områden. I framtiden 
kan därför en större andel av de psykologutbildade 
komma att arbeta utanför hälso- och sjukvårdsom-
rådet, där lite drygt hälften av dem arbetar idag.

Av de förvärvsarbetande med psykologutbildning 
är i dag 40 procent 55 år eller äldre och pensionsav-
gångarna inom den närmaste tioårsperioden kom-

mer således att bli stora. Trots detta beräknas till-
gången, med nuvarande utbildningsdimensionering, 
öka under hela perioden till 2030.

De första tio åren beräknas efterfrågan öka i un-
gefär samma omfattning som tillgången. Mot slu-
tet av prognosperioden ökar tillgången snabbare än 
efterfrågan, vilket pekar på att det kan bli ett över-
skott på sikt. 
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Perioden som kan påverkas av förändringar i antalet 
nybörjare 2013/14 är markerad genom att staplar-
na för antalet examinerade har fylligare infärgning.

Staplarna visar antalet examinerade.  
Den röda linjen visar rekryteringsbehovet.
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Receptarier

Receptarieutbildningen är treårig och ger kunskaper 
om läkemedel och läkemedelshantering. Huvudsak-
lig inriktning är farmaci, men utbildningen omfat-
tar även kurser i kemi och biomedicinsk vetenskap. 

Sju lärosäten har examensrätt för utbildningen. 
Utöver universiteten i Göteborg, Umeå och Uppsala 
som även utbildar apotekare, har Linnéuniversitetet 
och universiteten i Linköping, Luleå och Karlstad 
rätt att utfärda receptarieexamen.

Antalet nybörjare har varierat kring 300 under 
de senaste fem åren, men en bestående förändring 
är att utbildningen numera ges på fler orter än ti-
digare. Antalet nybörjarplatser är dock fortfarande 
lågt, och antalet nybörjare ännu lägre, i förhållande 
till behovet av ersättningsrekryteringar när många 
receptarier går i pension under de kommande åren. 

Enligt beräkningarna skulle antalet nybörjare be-
höva öka kraftigt för att tillskottet från utbildnings-
väsendet ska motsvara efterfrågan åren närmast ef-
ter 2013. Behovet av nyrekrytering kommer sedan att 
minska successivt fram till 2020 när behovet av er-
sättningsrekrytering för pensionsavgångarna mins-
kar igen. Därefter blir situationen mer balanserad. 

Antalet nybörjare skulle behöva öka, men utbild-
ningen har ett mycket lågt sökandetryck. 

När de som påbörjar receptarieutbildningen hös-
ten 2013 kommer ut på arbetsmarknaden, tidigast 
2016, är det beräknade rekryteringsbehovet betyd-
ligt högre än antalet nyexaminerade. 

Det bör också nämnas att det finns en stor osäker-
het i efterfrågeutvecklingen av både apotekare och 
receptarier med anledning av att apoteksmarknaden 
genomgår en omreglering som inleddes 2009. Den 
första juli 2009 fanns det 925 apotek i landet. Efter 
knappt tre år hade antalet apotek ökat med drygt 
300. 

Antalet programnybörjare de fem senaste läsåren

06/07 07/08 08/09 09/10 10/11

Män 32 33 25 34 36

Kvinnor 201 180 188 211 188

Totalt 233 213 213 245 224

Från och med läsåret 2011/12 har antalet nybörjare antagits bli 280. 

Antagande om examensfrekvens procent

Män 46

Kvinnor 69

Förstahandssökande per antagen 0,8
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Förvärvsarbetande Efterfrågan TillgångKvinnorMän97 %
 3 %

97 %
 3 %

94 %
 6 %

Arbetets kvalifikationskrav 2010 25–39 år, procent

Män Kvinnor

Lång eftergymnasial utbildning 10 12

Kort eftergymnasial utbildning 90 84

Gymnasiekompetens 0 4

Inga utbildningskrav 0 0

Vanligaste yrken 2010 25–39 år, procent

Män Kvinnor

Receptarier 88 81

Apotekare 5 4

Vård- och omsorgspersonal 0 3

Drift- och verksamhetschefer 3 2

Administratörer i offentlig förvaltning 0 2

Arbetsinkomst 2010 medianinkomst, 1 000-tal kronor

25–29 år 30–34 år 35–39 år

Män 290 .. ..

Kvinnor 288 283 295

Brist att vänta
Antalet förvärvsarbetande med receptarieutbildning 
är cirka 5 400. I stort sett alla är kvinnor. En liten 
ökning av andelen män väntas fram till 2030. När-
mare 90 procent av de receptarieutbildade arbetar 
inom apotekshandeln och som receptarier.

Medelåldern är hög, nära hälften av de förvärvs-
arbetande är 55 år eller äldre. Stora pensionsavgångar 
inom de närmaste tio åren och dagens låga antal ex-
aminerade från receptarieutbildningen innebär att 
de nyexaminerade inte kommer att räcka till för att 
ersätta dem som går i pension. Enligt Prognosinsti-
tutets beräkningar är rekryteringsbehovet större än 
antalet examinerade fram till 2020, det vill säga att 
det kan bli ett ökande underskott av receptarieutbil-
dade. Under prognosperioden finns risk för stor brist.

Den framtida bedömningen av efterfrågan är 
osäker med anledning av omregleringen av apoteks-
marknaden. Möjligheter för apotekare och recepta-
rier att omfördela sina arbetsuppgifter kan mildra 
bristen på receptarier. Apotekarna är en grupp för 
vilken det finns risk för ett visst framtida över-
skott. 
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Perioden som kan påverkas av förändringar i antalet 
nybörjare 2013/14 är markerad genom att staplar-
na för antalet examinerade har fylligare infärgning.

Staplarna visar antalet examinerade.  
Den röda linjen visar rekryteringsbehovet.
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Samhällsvetare

Samhällsvetenskapliga utbildningar är ett stort om-
råde som omfattar examina inom bland annat stats-
vetenskap och förvaltning. En utbildning inom dessa 
ämnesområden tar tre till fem år och avslutas med 
en kandidat-, magister- eller masterexamen. De flesta 
lärosäten har utbildningar inom samhällsvetenskap 
men utbudet varierar stort mellan olika lärosäten. 
Flest studenter finns på universiteten i Göteborg, 
Lund, Stockholm och Uppsala samt på högskolan 
i Malmö. Bland examinerade är ekonomer och sys-
temvetare exkluderade eftersom de redovisas för sig. 

Antalet nybörjare på samhällsvetenskapliga äm-
nen har varierat ganska mycket under de senaste åren. 
Antalet var som störst under 2009/10 och 2010/11 vil-
ket medför en uppgång av antalet nyutexaminerade 
de närmaste åren. De studenter som påbörjar sin ut-
bildning under läsåret 2013/14 kommer ut på arbets-
marknaden tidigast 2016. Personer med en examen 
inom samhällsvetenskap får en generell kompetens 
vilket gör att de sprider sig över många olika yrken. 
Det finns också en viss utbytbarhet mellan personer 

med olika sådana kompetenser, exempelvis mellan 
ekonomer och andra samhällsvetare. 

Rekryteringsbehovet av samhällsvetare väntas 
minska kraftigt, med 50 procent, under den när-
maste tioårsperioden för att sedan minska ytterli-
gare i något långsammare takt fram till mitten av 
2020-talet. Men trots att rekryteringsbehovet mins-
kar har de nyutexaminerade goda chanser att få ar-
bete då behovet av utbildade samhällsvetare är be-
tydligt större än det årliga tillskottet av nyutexami-
nerade. Med andra ord föreligger en viss risk för brist 
på samhällsvetare.

Antalet högskolenybörjare de fem senaste läsåren 
Ämne/ämnesområde: Beteendevetenskap, ekonomi, administration, 
övriga samhällsvetenskapliga ämnen

06/07 07/08 08/09 09/10 10/11

Män 1 366 1 103 1 269 1 728 1 734

Kvinnor 2 141 1 792 1 976 2 608 2 439

Totalt 3 507 2 895 3 245 4 336 4 173 

Jämfört med planeringsunderlaget 2010 har vi i årets underlag exkluderat nybörjare i 
samhällsekonomiska ämnen som fristående kurser. Ekonomer redovisas i en egen grupp. 
Från och med 2011/12 har antalet nybörjare antagits bli 3 400 per läsår.
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Förvärvsarbetande Efterfrågan TillgångKvinnorMän

46 %
54 %

57 %
43 %

70 %
30 %

Arbetets kvalifikationskrav 2010 25–39 år, procent

Män Kvinnor

Lång eftergymnasial utbildning 65 64

Kort eftergymnasial utbildning 22 24

Gymnasiekompetens 11 11

Inga utbildningskrav 2 1

Vanligaste yrken 2010 25–39 år, procent

Män Kvinnor

Administratörer i offentlig förvaltning 25 28

Företagsekonomer, marknadsförare 
och personaltjänstemän

 
9

 
9

Universitets- och högskolelärare 8 6

Administrativa assistenter 4 6

Socialförsäkringstjänstemän 5 6

Arbetsinkomst 2010 medianinkomst, 1 000-tal kronor

25–29 år 30–34 år 35–39 år

Män 309 355 416

Kvinnor 303 323 358

Risk för brist
År 2010 var antalet förvärvsarbetande med samhälls-
vetenskaplig utbildning närmare 32 000. Samhälls-
vetare tillhör en av de få utbildningsgrupperna som 
minskat under 2000-talet. Idag finns det lika många 
kvinnor som män men eftersom fler kvinnor än män 
utbildar sig till samhällsvetare, kommer kvinnorna 
att vara i majoritet 2030. Utbildningen ger en gene-
rell kompetens, vilket gör att spridningen över olika 
yrken är stor. Även mångfalden av olika ämnesinrikt-
ningar inom gruppen medverkar till att de utbildade 
återfinns inom en rad olika yrken. En dryg fjärdedel 
i åldersgruppen 25–39 år arbetar som administratör/
utredare i offentlig förvaltning. Andra vanliga yrken 
är företagsekonomer, marknadsförare samt universi-
tets- och högskolelärare. Var tionde samhällsvetare 
är företagare. Cirka hälften av alla förvärvsarbetande 
med samhällsvetenskaplig utbildning arbetar i den 
offentliga sektorn. 

Medelåldern bland samhällsvetare är mycket hög, 
två av tre beräknas att gå i pension under prognos-
perioden. Pensionsavgångarna beräknas bli särskilt 
höga under perioden fram till 2015 för att sedan plana 
ut under resten av prognosperioden. Det gör att det 
kommer att finnas många jobb att söka under de när-
maste åren, men konkurrensen om jobben väntas bli 
hård då samhällsvetare ofta konkurrerar med andra 
stora grupper på arbetsmarknaden, exempelvis eko-
nomer och jurister. 

Samhällsvetares arbetsmarknad präglas generellt 
av hög konkurrens om de lediga jobben. Enligt ar-
betsgivarnas bedömning är det god tillgång på ny-

examinerade samhällsvetare medan arbetsmark-
nadsläget varit i balans för dem med yrkeserfaren-
het. De stora pensionsavgångarna resulterar i en kraf-
tig minskning av tillgången under första halvan av 
prognosperioden. Samtidigt förväntas efterfrågan på 
samhällsvetare öka något under hela prognosperio-
den. Med nuvarande dimensionering av samhällsve-
tarutbildning finns det därför risk för brist på sam-
hällsvetare under stora delar av prognosperioden. Vid 
bedömningen av framtidsutsikterna för samhällsve-
tare måste man beakta att många i denna grupp har 
en kompetens som ligger nära den hos andra stora 
grupper på arbetsmarknaden. Med andra ord finns 
det en stor utbytbarhet och konkurrens mellan dessa 
grupper. 
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Perioden som kan påverkas av förändringar i antalet 
nybörjare 2013/14 är markerad genom att staplar-
na för antalet examinerade har fylligare infärgning.

Staplarna visar antalet examinerade.  
Den röda linjen visar rekryteringsbehovet.
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Sjukgymnaster

Sjukgymnastutbildningen, som är treårig, finns vid 
sju universitet från Luleå tekniska universitet i norr 
till Lunds universitet i söder samt vid Mälardalens 
högskola. Antalet utbildningsplatser är högst vid Ka-
rolinska institutet. 

De som påbörjar sin sjukgymnastutbildning 
2013/14 kommer tidigast ut på arbetsmarknaden 
2016. Prognosinstitutets beräkningar pekar mot ett 
rekryteringsbehov på cirka 625 sjukgymnaster per år 
under perioden 2016 till 2030. Det betyder att an-
talet nybörjare, som för närvarande är knappt 700, 
behöver öka med drygt 100 personer för att det år-
liga tillskottet till arbetsmarknaden ska bli tillräck-
ligt. Detta under förutsättning att den nuvarande 
examensfrekvensen består.

Även med den nuvarande omfattningen av utbild-
ningen kommer antalet sjukgymnaster att fortsätta 

att öka under hela perioden fram till 2030, eftersom 
yrkeskåren är relativt ung och få avgår med pension. 
Behovet av sjukgymnaster, liksom av annan vårdper-
sonal, bedöms komma att öka under hela perioden 
fram till 2030 med tanke på att antalet äldre perso-
ner i befolkningen ökar framöver. 

Antalet programnybörjare de fem senaste läsåren

06/07 07/08 08/09 09/10 10/11

Män 189 201 218 212 241

Kvinnor 464 487 445 490 455

Totalt 653 688 663 702 696

Från och med läsåret 2011/12 har antalet nybörjare antagits bli 695.

Antagande om examensfrekvens procent

Män 67

Kvinnor 78

Förstahandssökande per antagen 5,2
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Förvärvsarbetande Efterfrågan TillgångKvinnorMän82 %
18 %

79 %
21 %

72 %
28 %

Arbetets kvalifikationskrav 2010 25–39 år, procent

Män Kvinnor

Lång eftergymnasial utbildning 5 5

Kort eftergymnasial utbildning 88 90

Gymnasiekompetens 7 5

Inga utbildningskrav 0 0

Vanligaste yrken 2010 25–39 år, procent

Män Kvinnor

Sjukgymnaster med flera 80 84

Vård- och omsorgspersonal 3 3

Säljare, inköpare, mäklare, med flera 2 1

Verksamhetschefer inom vård och 
omsorg

 
1

 
1

Säkerhetsinspektörer med flera 1 1

Arbetsinkomst 2010 medianinkomst, 1 000-tal kronor

25–29 år 30–34 år 35–39 år

Män 265 286 305

Kvinnor 262 236 257

Risk för brist på sikt 
Antalet förvärvsarbetande med sjukgymnastutbild-
ning är cirka 12 700. Av de förvärvsarbetande i åldern 
25–39 år arbetar över åtta av tio som sjukgymnaster. 

Åtta av tio förvärvsarbetande med en sjukgym-
nastutbildning är kvinnor. Bland nybörjarna på ut-
bildningen är dock drygt tre av tio män, vilket inne-
bär att andelen manliga sjukgymnaster väntas öka 
något fram till 2030.

Omkring 40 procent av dem som har denna ut-
bildning arbetar inom privata företag, till exempel 
inom företagshälsovård, friskvård eller på en pri-
vat mottagning. De offentliganställda sjukgymnas-
terna finns inom habilitering, rehabiliterings- och 
omsorgsverksamhet.

Sjukgymnaster arbetar främst med att förebygga, 
utreda och behandla funktionsstörningar som be-
gränsar eller hotar att begränsa personers rörelseför-
måga. 

Enligt arbetsgivarnas bedömning råder det i dag 
god tillgång på nyexaminerade medan tillgången på 
yrkeserfarna är relativt balanserad. Efter 2020 kom-
mer antalet personer över 80 år i befolkningen att 
stiga kraftigt vilket medför ytterligare ökat behov av 
sjukgymnaster. I vilken utsträckning behoven kom-

mer att tillgodoses beror på ekonomi och priorite-
ringar inom kommuner och landsting.

Med nuvarande utbildningsutbud kommer anta-
let sjukgymnaster i arbetskraften att växa fram till 
2030. Efterfrågan beräknas dock växa ännu mer, vil-
ket innebär att det på sikt finns risk för viss brist. 
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Perioden som kan påverkas av förändringar i antalet 
nybörjare 2013/14 är markerad genom att staplar-
na för antalet examinerade har fylligare infärgning.

Staplarna visar antalet examinerade.  
Den röda linjen visar rekryteringsbehovet.
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Sjuksköterskor

Sjuksköterskeutbildningen är treårig. Många sjuk-
sköterskor kompletterar senare sin utbildning med 
barnmorske- eller specialistsjuksköterskeexamen, vil-
ket betyder ytterligare 1–1,5 års utbildning.

Utbildningen är en av de största inom den högre 
utbildningen och närmare nio av tio som utbildar 
sig är kvinnor. Det betyder att nästan 10 procent av 
en årskull kvinnor blir sjuksköterskor. Utbildningen 
är också spridd till flest lärosäten av alla högskole-
utbildningar. Den förekommer på dryga tjugotalet 
orter i landet.

De som börjar sin sjuksköterskeutbildning under 
läsåret 2013/14 kommer i allmänhet ut på arbets-
marknaden 2016 eller 2017. För närvarande är anta-
let nybörjare på program som leder till sjuksköterske-
examen cirka 5 100 per år. I budgetpropositionen för 
2013 aviseras en utbyggnad om ytterligare 485 nybör-
jarplatser till och med 2015, till totalt knappt 5 600 
nybörjare per år från läsåret 2015/16. Trots utbygg-
naden pekar Prognosinstitutets beräkningar mot en 
viss brist på sjuksköterskor. Det gäller under hela 
prognosperioden fram till 2030.

Det totala behovet av sjuksköterskor är bland an-
nat beroende av hur behovet inom den kommunala 
äldreomsorgen utvecklas. I dag förväntas behovet 
öka i takt med att andelen äldre i befolkningen ökar. 
Med närmare 5 600 nybörjare årligen och oföränd-
rad examensfrekvens kommer examinationen att un-
derstiga rekryteringsbehovet med cirka 1 000 sjuk-
sköterskor varje år.

Antalet programnybörjare de fem senaste läsåren

06/07 07/08 08/09 09/10 10/11

Män 719 708 690 762 810

Kvinnor 4 359 4 511 4 348 4 046 4 242

Totalt 5 078 5 219 5 038 4 808 5 052

Från och med läsåret 2015/16 har antalet nybörjare antagits bli 5 585. 

Antagande om examensfrekvens procent

Män 69

Kvinnor 80

Förstahandssökande per antagen 2,5
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Förvärvsarbetande Efterfrågan TillgångKvinnorMän93 %
 7 %

90 %
 10 %

88 %
12 %

Arbetets kvalifikationskrav 2010 25–39 år, procent

Män Kvinnor

Lång eftergymnasial utbildning 36 23

Kort eftergymnasial utbildning 61 74

Gymnasiekompetens 3 3

Inga utbildningskrav 0 0

Vanligaste yrken 2010 25–39 år, procent

Män Kvinnor

Sjuksköterskor 57 73

Barnmorskor; sjuksköterskor med 
särskild kompetens

 
30

 
20

Vård- och omsorgspersonal 1 2

Verksamhetschefer inom vård och 
omsorg

 
2

 
1

Säljare, inköpare, mäklare med flera 2 0

Arbetsinkomst 2010 medianinkomst, 1 000-tal kronor

25–29 år 30–34 år 35–39 år

Män 316 337 367

Kvinnor 274 266 286

Fortsatt brist 
Det finns närmare 117 000 förvärvsarbetande med 
sjuksköterske-, specialistsjuksköterske- eller barn-
morskeexamen. Nio av tio är kvinnor. Andelen män 
förväntas öka något men förändringen går långsamt. 
Knappt hälften av sjuksköterskorna är specialistut-
bildade. Närmare nio av tio anställda med sjukskö-
terskeutbildning arbetar också som sjuksköterskor. 
Yngre arbetar som sjuksköterskor i något högre grad 
än äldre, vilket gäller både kvinnor och män. Tre 
av fyra arbetar inom hälso- och sjukvården medan 
drygt 10 procent arbetar inom äldre- och handikap-
pomsorgen. Omkring 80 procent är offentligt an-
ställda.

Enligt arbetsgivarnas bedömning råder det i dag 
brist på både specialistsjuksköterskor och yrkeser-
farna sjuksköterskor utan specialistkompetens. 

Tillgången på sjuksköterskor bedöms öka under 
hela perioden. Mycket talar dock för att rekryterings-
behovet kommer att öka ännu mer. Utvecklingen 
inom sjukvården med ny teknik och nya metoder 
medverkar till att efterfrågan på specialistutbildade 
sjuksköterskor ökar. En åldrande befolkning beräk-
nas skapa ett allt större behov av sjuksköterskor inom 
äldreomsorgen, framför allt efter 2020 då antalet per-
soner över 80 år kommer att öka kraftigt. Den to-
tala efterfrågan på sjuksköterskor ökar dock relativt 

jämnt fram till 2030, då efterfrågan beräknas vara 
ungefär 30 procent högre än i dag. 

Med nuvarande utbildningsdimensionering, in-
klusive utbyggnaden som aviserats i budgetpropo-
sitionen för 2013, beräknas tillgången under samma 
period öka med 10 procent, vilket betyder att det 
finns risk för fortsatt brist på sjuksköterskor. 
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Socionomer

Utbildningen till socionom avslutas med en socio-
nomexamen efter 3,5 års studier. Till gruppen socio-
nomer räknas här även de som har en social omsorgs-
utbildning. Detta yrkesexamensprogram har numera 
ersatts av inriktningen social omsorg på socionom-
utbildningen. Det finns tio universitet och sex hög-
skolor, spridda över hela landet, som har rätt att ut-
färda en socionomexamen. 

Behovet av högskoleutbildad kompetens inom 
äldreomsorgen antas öka när andelen äldre i befolk-
ningen ökar på lång sikt. Dessa förändringar sker 
gradvis och relativt långsamt. Det är heller inte helt 
självklart vilken specialistkompetens som då kom-
mer att bli mer efterfrågad.

Antalet nybörjare har minskat något det sista läs-
året och antas ligga kvar på denna lägre nivå framö-
ver. Det medför att antalet examinerade minskar nå-
got på sikt. Prognosinstitutet beräknar ingen större 
förändring i rekryteringsbehovet. Under hela peri-

oden fram till 2030 uppskattas det årliga tillskot-
tet av nyexaminerade med socionomutbildning bli 
större än motsvarande rekryteringsbehov. Det inne-
bär att det finns en betydande risk för överskott av 
socionomutbildade, förutsatt att antalet nybörjare 
och examensfrekvenserna inte förändras. 

Antalet programnybörjare de fem senaste läsåren

06/07 07/08 08/09 09/10 10/11

Män 428 420 465 535 427

Kvinnor 2 490 2 527 2 523 2 552 2 302

Totalt 2 918 2 947 2 988 3 087 2 729

Från och med läsåret 2011/12 har antalet nybörjare antagits bli 2 700. 

Antagande om examensfrekvens procent

Män 59

Kvinnor 76

Förstahandssökande per antagen             2,6
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Förvärvsarbetande Efterfrågan TillgångKvinnorMän79 %
21 %

84 %
16 %

87 %
13 %

Arbetets kvalifikationskrav 2010 25–39 år, procent

Män Kvinnor

Lång eftergymnasial utbildning 60 67

Kort eftergymnasial utbildning 27 23

Gymnasiekompetens 13 10

Inga utbildningskrav 0 0

Vanligaste yrken 2010 25–39 år, procent

Män Kvinnor

Socialsekreterare och kuratorer 42 52

Behandlingsassistenter med flera 18 16

Vård- och omsorgspersonal 9 7

Verksamhetschefer inom vård och 
omsorg

 
7

 
7

Administratörer i offentlig förvaltning 3 3

Arbetsinkomst 2010 medianinkomst, 1 000-tal kronor

25–29 år 30–34 år 35–39 år

Män 287 303 318

Kvinnor 275 273 289

Risk för växande överskott
Antalet förvärvsarbetande med socionomutbildning 
eller social omsorgsutbildning är för närvarande 
drygt 44 000. Kvinnorna dominerar och utgör 85 
procent av de förvärvsarbetade. Denna dominans be-
räknas kvarstå till 2030. Mer än åtta av tio arbetar 
inom offentlig sektor, flest inom kommunal förvalt-
ning. Majoriteten av dem med en socionomexamen 
arbetar som socialsekreterare eller kuratorer, medan 
nästan var tredje av dem med en social omsorgsut-
bildning arbetar som chefer, främst inom äldre- och 
handikappomsorg. Utbildningens bredd gör att so-
cionomer kan arbeta inom många olika fält.

Det stora flertalet arbetsgivare gör i dag bedöm-
ningen att det råder god tillgång på nyexaminerade, 
medan bilden är splittrad gällande yrkeserfarna so-
cionomer. På sikt beräknas efterfrågan på sociono-
mer öka både inom offentlig förvaltning och inom 
vård och omsorg. Efterfrågan på socionomer med 
inriktning mot äldreomsorg väntas växa i takt med 
den åldrande befolkningen.

Med dagens utbildningsdimensionering beräknas 
tillgången på socionomer öka med 45 procent fram 

till 2030, vilket är betydligt mer än den motsvarande 
efterfrågeökningen om knappt 10 procent. Det är 
därför risk för ett växande överskott på socionomer. 
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Speciallärare och specialpedagoger

Utbildningarna till speciallärare och specialpedagog 
är påbyggnadsutbildningar till lärarutbildningen. 
Speciallärarutbildningen ersattes 1990 av specialpe-
dagogutbildning, men sedan 2008 finns båda utbild-
ningarna parallellt i högskolan. Båda utbildningarna 
omfattar 1,5 års heltidsstudier.

Utbildning till specialpedagog eller speciallärare 
finns på ett tiotal lärosäten i landet. För att bli an-
tagen krävs lärarexamen plus tre års yrkeserfarenhet 
från förskola, skola eller andra relevanta yrkesom-
råden. Detta innebär att rekryteringen till special-
lärar- och specialpedagogutbildningarna sker inom 
den befintliga lärarkåren.

Med höga pensionsavgångar i närtid, samtidigt 
som elevkullarna växer, kommer efterfrågan på spe-
ciallärare och specialpedagoger under många år att 
vara väsentligt högre än tillgången. Från och med 
2011/12 har antalet nybörjare beräknats bli 825 per 
läsår. Med den antagna examensfrekvensen innebär 
detta ett årligt antal examinerade om knappt 700 för 
de båda utbildningarna sammantaget. 

De som påbörjar någon av dessa utbildningar un-
der läsåret 2013/14 kommer ut till en arbetsmarknad 
som kommer att behöva rekrytera nära 1 200 speci-
allärare eller specialpedagoger årligen. 

Denna obalans mellan rekryteringsbehov och an-
tal examinerade beräknas inte att jämnas ut förrän 
i början av 2020-talet, då effekterna av höga pen-
sionsavgångar mattas av och antalet barn i grund-
skoleålder minskar. 

Antalet programnybörjare de fem senaste läsåren

06/07 07/08 08/09 09/10 10/11

Män 39 24 50 58 36

Kvinnor 512 323 639 619 580

Totalt 551 347 689 677 616

Från och med läsåret 2011/12 har antalet nybörjare antagits bli 825 per läsår.

Antagande om examensfrekvens procent

Män 70

Kvinnor 85
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Förvärvsarbetande Efterfrågan TillgångKvinnorMän78 %
22 %

86 %
14 %

94 %
6 %

Arbetets kvalifikationskrav 2010 25–39 år, procent

Män Kvinnor

Lång eftergymnasial utbildning 91 84

Kort eftergymnasial utbildning 6 15

Gymnasiekompetens 4 1

Inga utbildningskrav 0 0

Vanligaste yrken 2010 25–39 år, procent

Män Kvinnor

Skol- och utbildningskonsulenter m.fl. 33 42

Speciallärare 30 21

Förskollärare och fritidspedagoger 4 14

Grundskollärare 9 12

Gymnasielärare 6 3

Arbetsinkomst 2010 medianinkomst, 1 000-tal kronor

25–29 år 30–34 år 35–39 år

Män – – 338

Kvinnor – 269 295

Stor brist på sikt
Speciallärare arbetar med elever i förskoleklass, 
grundskola, gymnasieskola och vuxenutbildning 
som är i behov av särskilt stöd. Specialpedagoger ar-
betar tillsammans med personal och ledning med 
skolans pedagogiska utveckling. Det finns cirka 
13 100 förvärvsarbetande personer med speciallärar- 
eller specialpedagogutbildning. Utbildningsgruppen 
är starkt kvinnodominerad och idag är endast 13 pro-
cent män, en andel som dessutom beräknas att näs-
tan halveras under de kommande 20 åren.

Detta är en utbildningsgrupp som nu är inne i en 
period av höga pensionsavgångar. Också under de 
närmaste åren kommer många att gå i pension, ef-
tersom närmare 80 procent är 50 år eller äldre.  

Arbetsgivarna uppger att det för närvarande är en 
brist på denna lärarkategori. I takt med att tillgången 
minskar kommer denna brist att förvärras.

Till prognosbilden hör att knappt häften av dem 
som idag arbetar inom yrket har en speciallärar- el-
ler specialpedagogutbildning. Flertalet av de övriga 
har en annan pedagogisk examen. Den beräknade 
framtida efterfrågan utgår ifrån att de som arbetar 

som specialpedagog eller speciallärare i högre grad 
än idag ska ha en adekvat utbildning. 

Sammantaget beräknas bristen på speciallärare 
och specialpedagoger att kvarstå under hela prog-
nosperioden fram till 2030.

http://sv.wikipedia.org/wiki/F%C3%B6rskoleklass
http://sv.wikipedia.org/wiki/Grundskolan
http://sv.wikipedia.org/wiki/Gymnasieskolor
http://sv.wikipedia.org/wiki/Vuxenutbildning


0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

2011/12 2017/18 2023/24 2029/30

Perioden som kan påverkas av förändringar i antalet 
nybörjare 2013/14 är markerad genom att staplar-
na för antalet examinerade har fylligare infärgning.

Staplarna visar antalet examinerade.  
Den röda linjen visar rekryteringsbehovet.

Beräknat rekryteringsbehov och beräknad examination till 2030

74

Systemvetare/Programmerare

Det finns över 200 eftergymnasiala utbildningar 
inom data- och systemvetenskap respektive IT. I 
denna utbildningsgrupp har 65 procent en utbild-
ning från universitet eller högskola, inklusive äldre 
kortare yrkesutbildningar, 28 procent en utbildning 
från yrkeshögskolan eller motsvarande medan res-
terande har en utländsk utbildning. I redovisningen 
nedan avser nybörjartalen antalet nybörjare på hög-
skole- och universitetsutbildningar som avslutas 
med en högskole-, kandidat-, magister- eller mas-
terexamen med en ämnesfördjupning mot informa-
tik, data- och systemvetenskap. I antalet examine-
rade ingår dock alla examinerade från eftergymna-
siala utbildningar inom data- och systemvetenskap 
respektive IT. 

Vissa utbildningsanordnare har allmänna kandi-
datprogram med inriktning systemvetenskap medan 
andra har mer specialiserade utbildningar inom ex-
empelvis dataspelsutveckling eller ekonomi och IT.

Antalet högskolenybörjare inriktade mot ämnes-
området informatik, data- och systemvetenskap har 

ökat de senaste åren. Det innebär att tillgången på 
personer med sådana utbildningar också ökar.

De som påbörjar en utbildning med ämnesinrikt-
ning mot informatik eller data- och systemvetenskap 
läsåret 2013/14 börjar komma ut på arbetsmarkna-
den från och med 2016. Beräkningarna visar att det 
då väntas ett litet överskott av nyexaminerade. På 
lite längre sikt ser utsikterna på arbetsmarknaden 
ut att bli bättre. Den snabba utvecklingen inom IT 
och data kan dock göra att rekryteringsbehovet kan 
komma att ändras. Det långsiktiga rekryteringsbe-
hovet är svårbedömt, särskilt som området visat sig 
känsligt för konjunktursvängningar.

Antalet högskolenybörjare de fem senaste läsåren 
Ämne/ämnesområde: Informatik, data och systemvetenskap

06/07 07/08 08/09 09/10 10/11

Män 1 483 1 314 1 337 1 933 1 856

Kvinnor 631 531 614 786 815

Totalt 2 114 1 845 1 951 2 719 2 671

Från och med läsåret 2011/12 har antalet nybörjare antagits bli 2 300. 
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Förvärvsarbetande Efterfrågan TillgångKvinnorMän

38 %
62 %

38 %
62 %

34 %
66 %

Arbetets kvalifikationskrav 2010 25–39 år, procent

Män Kvinnor

Lång eftergymnasial utbildning 62 61

Kort eftergymnasial utbildning 25 21

Gymnasiekompetens 11 16

Inga utbildningskrav 2 2

Vanligaste yrken 2010 25–39 år, procent

Män Kvinnor

Dataspecialister 46 42

Datatekniker och dataoperatörer 15 8

Företagsekonomer, marknadsförare 
och personaltjänstemän

 
4

 
6

Säljare, inköpare, mäklare med flera 4 5

Civilingenjörer, arkitekter med flera 4 3

Arbetsinkomst 2010 medianinkomst, 1 000-tal kronor

25–29 år 30–34 år 35–39 år

Män 339 380 433

Kvinnor 319 328 359

Svårbedömd arbetsmarknad
Antalet förvärvsarbetande med eftergymnasial ut-
bildning inom data-, systemvetenskap och program-
mering är för närvarande drygt 30 000. En relativt 
stor andel av de förvärvsarbetande har annan efter-
gymnasial utbildning än högskoleutbildning, ex-
empelvis yrkeshögskoleutbildning. Det förhållan-
det kommer att bestå, då det årliga tillskottet till ar-
betskraften av personer med eftergymnasial utbild-
ning inom data-, systemvetenskap och programme-
ring fortsatt beräknas bestå till cirka 60 procent av 
högskoleexaminerade och cirka 40 procent av exami-
nerade med en examen från yrkeshögskolan. 

Nästan två tredjedelar av de förvärvsarbetande är 
män, en andel som väntas bestå till 2030. Medelål-
dern i denna grupp är relativt låg, närmare 60 pro-
cent är under 45 år. Det betyder att pensionsavgång-
arna blir förhållandevis små, framför allt under de 
närmaste 15 åren. Därför fortsätter tillgången på ut-
bildade att öka fram till slutet av prognosperioden. 

Enligt arbetsgivarnas bedömning är arbetsmark-
naden i balans bland nyexaminerade personer som 
är eftergymnasialt utbildade inom data- och system-
vetenskap eller IT. Däremot finns brist på yrkeser-
farna. I slutet av perioden fram till 2030 väntas efter-

frågan öka i en något högre takt än tillgången. Be-
räkningarna är dock osäkra då personer med denna 
utbildning konkurrerar med andra grupper som har 
data och IT i sin utbildning, främst ingenjörer (da-
tateknik), men även naturvetare (teknisk informa-
tionsbehandling).
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Tandläkare

Tandläkarutbildningen är femårig och finns vid fyra 
lärosäten i landet, Göteborgs universitet, Karolin-
ska institutet, Malmö högskola och Umeå universi-
tet. De som börjar utbildningen 2013/14 blir färdiga 
tidigast 2018. 

Både tillgång och efterfrågan på tandläkare är 
svår att bedöma. Tillgången är svårbedömd därför 
att det finns en stor rörlighet över gränserna. Det 
gäller både dem som utbildar sig i Sverige och eta-
blerar sig utomlands och personer med utländsk ut-
bildning som etablerar sig i Sverige. Efterfrågan är 
svårbedömd bland annat därför att den är starkt be-
roende av utvecklingen av behandlingsmetoder och 
graden av statliga subventioner på tandvårdsområdet. 

Från läsåret 2006/07 till 2012/13 har antalet ny-
börjarplatser på tandläkarutbildningen utökats med 
drygt 100. I budgetpropositionen för 2013 aviseras en 
ytterligare utbyggnad om knappt 30 nybörjarplat-
ser till och med 2015. Det är totalt sett en ökning 
av antalet nybörjarplatser med drygt 55 procent se-
dan 2006/07. 

Platsutbyggnaden de senaste åren har ännu inte 
lett till att Sverige är självförsörjande. Behovet av 
tandläkare förväntas öka i takt med att befolkningen 
ökar. Stora pensionsavgångar väntas också, nära sex 

av tio i tandläkarkåren är 50 år eller äldre. Det år-
liga rekryteringsbehovet beräknas ligga på i genom-
snitt 350 fram till 2024, vilket är ungefär 80 personer 
över det antal som årligen kommer att examineras 
från det svenska utbildningsväsendet till dess. Där-
efter beräknas det årliga rekryteringsbehovet bli nå-
got lägre än tillgången på nyexaminerade tandläkare. 

I beräkningen ingår ett antagande om ett årligt in-
vandringsöverskott av personer med utländsk tand-
läkarutbildning under hela perioden fram till 2030. 
Under det närmaste decenniet kommer en del av be-
hovet av nyrekrytering att behöva tillgodoses på detta 
något osäkra sätt. 

Antalet programnybörjare de fem senaste läsåren

06/07 07/08 08/09 09/10 10/11

Män 79 89 107 118 117

Kvinnor 165 154 162 188 201

Totalt 244 243 269 306 318

Från och med läsåret 2014/15 har antalet nybörjare antagits bli cirka 380. 

Antagande om examensfrekvens procent

Män 85

Kvinnor 88

Förstahandssökande per antagen 3,8

Rekryteringsbehov utan invandringsöverskott.
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Förvärvsarbetande Efterfrågan TillgångKvinnorMän

41 %
59 % 50 %

50 %

65 %
35 %

Arbetets kvalifikationskrav 2010 25–39 år, procent

Män Kvinnor

Lång eftergymnasial utbildning 97 97

Kort eftergymnasial utbildning 1 1

Gymnasiekompetens 2 1

Inga utbildningskrav 0 0

Vanligaste yrken 2010 25–39 år, procent

Män Kvinnor

Tandläkare 90 93

Universitets- och högskolelärare 4 3

Vård- och omsorgspersonal 1 1

Drift- och verksamhetschefer 1 0

Arbetsinkomst 2010 medianinkomst, 1 000-tal kronor

25–29 år 30–34 år 35–39 år

Män 389 424 473

Kvinnor 370 357 389

Befarad brist
Antalet förvärvsarbetande med tandläkarutbildning 
är cirka 8 600. Drygt hälften av dem driver en egen 
praktik eller är anställda på privata praktiker. Kvin-
norna är i dag i klar majoritet på tandläkarutbild-
ningen och 2030 beräknas nästan två av tre förvärvs-
arbetande med denna utbildning vara kvinnor.

Enligt arbetsgivarnas bedömning är det, och har 
under många år varit, brist på yrkeserfarna tandlä-
kare i hela landet medan bilden är mer splittrad vad 
gäller situationen för de nyexaminerade. Stora pen-
sionsavgångar är att vänta inom tandläkarkåren. I 
övrigt är den framtida tillgången på tandläkare svår 
att bedöma då det finns en stor rörlighet över lan-
dets gränser. I våra beräkningar antas något fler ut-
bildade tandläkare flytta till än från Sverige under 
prognosperioden.

Under dessa förutsättningar och trots utbyggnad 
av utbildningen under senare år, inklusive utbygg-
naden som aviserats i budgetpropositionen för 2013, 
beräknas tillgången på tandläkare minska med cirka 
10 procent fram till 2030. Under samma tid beräknas 

efterfrågan ligga kvar på ungefär samma nivå som i 
dag. Den framtida efterfrågan på tandläkare är dock 
svår att förutsäga då den delvis beror på politiska be-
slut kring finansieringen av tandvårdskostnaderna. 

Rekryteringsbehov utan invandringsöverskott.
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Teologer

Till teologer räknas både personer med examen från 
utbildningar vid religionsvetenskapliga institutioner 
och de som gått pastorsutbildningen vid teologiska 
institut. Teologutbildning kan avslutas med kandi-
dat-, magister- eller masterexamen. Enstaka kurser i 
teologiska ämnen finns vid ett tiotal lärosäten medan 
program ges vid universiteten i Uppsala, Göteborg, 
Umeå, Lund samt vid ett antal enskilda utbildnings-
anordnare. Det finns många studerande i teologiska 
ämnen vid universiteten i Lund, Göteborg, Umeå, 
Stockholm och Uppsala samt på högskolan i Gävle.

För den som vill bli präst krävs det, efter avlagd 
kandidat-, magister- eller masterexamen, ytterligare 
en termins studier vid pastoralinstitut i Lund eller 
Uppsala, eller vid Johannelunds teologiska högskola. 
Man kan också läsa hela utbildningen till präst vid 
Johannelunds teologiska högskola, vilket tar 5,5 år 
(för tjänst i Svenska kyrkan) eller 4,5 år (för tjänst i 

Evangeliska fosterlandsstiftelsen). Efter avslutad ut-
bildning vigs man till präst. 

Antalet nybörjare på program med inriktning mot 
religionsvetenskap/teologi har legat på ganska stabil 
nivå de senaste åren. Läsåret 2010/11 fanns det näs-
tan 370 nybörjare och under prognosperioden väntas 
antalet nybörjare ligga på cirka 350 personer. Prog-
nosinstitutet beräknar att det årliga rekryteringsbe-
hovet av teologer är ungefär lika stort som tillgången 
på nyexaminerade. 

Antalet högskolenybörjare de fem senaste läsåren 
Ämne/ämnesområde: Teologi

06/07 07/08 08/09 09/10 10/11

Män 341 141 121 153 116

Kvinnor 505 214 185 214 249

Totalt 846 355 306 367 365

Antalet nybörjare läsåret 2006/07 inkluderar även högskolenybörjare på fristående 
kurser inom teologi och religionsvetenskap. Dessa är exkluderade i uppgifter fr.o.m. 
2007/08. Från och med läsåret 2011/12 har antalet nybörjare antagits bli 350 per läsår.
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Förvärvsarbetande Efterfrågan TillgångKvinnorMän

Balanserat läge
Antalet förvärvsarbetande med teologisk utbildning 
är cirka 6 500. Nästan 70 procent av kvinnorna och 
något lägre andel av männen arbetar som präst eller 
pastor. Andelen kvinnor bland teologer har ökat de 
senaste decennierna och fortsätter att göra det under 
prognosperioden. År 2030 förväntas det finnas unge-
fär lika många kvinnor som män, vilket är en ökning 
med cirka 10 procentenheter från i dag.

Medelåldern bland teologer är hög, två tredjede-
lar av dem förväntas gå i pension under prognospe-
rioden. Pensionsavgångarna är störst under de när-
maste åren. 

Arbetsgivarna uppger att det har varit balans på 
både yrkeserfarna och nyutexaminerade sökande 
med religionsvetar- och teologutbildning under det 
gångna året. 

Både tillgång och efterfrågan beräknas öka med 
cirka 5 procent under prognosperioden, vilket inne-
bär att förhållandet är balanserat mellan tillgång och 
efterfrågan på teologer. Behovet av nyrekrytering till 
prästyrket kan dock komma att dämpas något om 

medlemsantalet och antalet församlingar i Svenska 
kyrkan fortsätter att sjunka så som det skett sedan 
2000.

24 %
76 % 38 %

62 %
51 %
49 %

Arbetets kvalifikationskrav 2010 25–39 år, procent

Män Kvinnor

Lång eftergymnasial utbildning 72 82

Kort eftergymnasial utbildning 17 12

Gymnasiekompetens 9 6

Inga utbildningskrav 1 1

Vanligaste yrken 2010 25–39 år, procent

Män Kvinnor

Präster 53 64

Pastorer 11 5

Universitets- och högskolelärare 8 6

Behandlingsassistenter, fritidsledare 
med flera.

 
3

 
3

Vård- och omsorgspersonal 3 3

Arbetsinkomst 2010 medianinkomst, 1 000-tal kronor

25–29 år 30–34 år 35–39 år

Män 294 329 351

Kvinnor 282 319 340
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Veterinärer

Veterinärprogrammet omfattar 5,5 års studier. De 
som börjar utbildningen under läsåret 2013/14 blir 
färdiga tidigast 2019. Under utbildningstiden var-
vas utbildning med praktik i form av klinisk färdig-
hetsträning på djursjukhus. Praktiktiden följs av val-
bara kursblock med inriktning mot produktionsdjur, 
häst eller smådjur.

För att utöva veterinäryrket krävs att man efter ex-
amen får en legitimation som utfärdas av Jordbruks-
verket. Veterinärer utbildas vid Sveriges lantbruksu-
niversitet (SLU) i Uppsala. 

Intresset för utbildningen är mycket större än an-
talet nybörjarplatser. Under senare år har det gått 
ungefär 6–7 sökande per antagen. Detta har bland 
annat inneburit att svenska medborgare söker sig ut-
omlands för att läsa till veterinär, främst till Dan-
mark och Ungern.

För närvarande är antalet nyexaminerade veteri-
närer något större än efterfrågan. Antalet nybörjar-

platser på utbildningen utökades 2007 från 80 till 
100, vilket bidrar till att tillgången på veterinärer 
förväntas öka. På sikt pekar beräkningarna mot att 
antalet nyexaminerade veterinärer kommer att nå-
got överstiga rekryteringsbehovet av veterinärer fram 
till 2030. 

Antalet programnybörjare de fem senaste läsåren

06/07 07/08 08/09 09/10 10/11

Män 20 22 11 9 10

Kvinnor 65 76 83 91 87

Totalt 85 98 94 100 97

Från och med läsåret 2011/12 har antalet nybörjare antagits bli 100.

Antagande om examensfrekvens procent

Män 95

Kvinnor 81

Förstahandssökande per antagen 6,5
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Förvärvsarbetande Efterfrågan TillgångKvinnorMän

38 %
62 %

63 %
37 %

84 %
16 %

Arbetets kvalifikationskrav 2010 25–39 år, procent

Män Kvinnor

Lång eftergymnasial utbildning 94 97

Kort eftergymnasial utbildning 5 3

Gymnasiekompetens 1 0

Inga utbildningskrav 0 0

Vanligaste yrken 2010 25–39 år, procent

Män Kvinnor

Veterinärer 80 85

Universitets- och högskolelärare 8 8

Djursjukvårdare 2 2

Administratörer i offentlig förvaltning 2 1

Säljare, inköpare, mäklare med flera 1 1

Arbetsinkomst 2010 medianinkomst, 1 000-tal kronor

25–29 år 30–34 år 35–39 år

Män – 448 433

Kvinnor 364 372 387

Risk för mindre överskott
Det finns cirka 2 700 förvärvsarbetande veterinärer. 
Över hälften arbetar inom privat sektor och närmare 
en fjärdedel är egna företagare. Kvinnorna utgör i dag 
två tredjedelar av de förvärvsarbetande med veteri-
närutbildning, men andelen kvinnor väntas öka till 
över 80 procent 2030.

Veterinärernas huvudsakliga arbetsfält är att 
behandla och förebygga sjukdomar hos djur. För-
utom djursjukvård inom jordbruket har hälsovård 
för sällskapsdjur och sporthästar blivit allt vikti-
gare, en verksamhet som ökar. Inom slakterier och 
för livsmedelssäkerhet behövs besiktningsveterinä-
rer. Forskningen inom läkemedelsindustrin fordrar 
också veterinärmedicinska kunskaper.

Under en lång följd av år har arbetsgivarna uppgi-
vit att det varit brist på yrkeserfarna veterinärer. Det 
gäller även under senare tid, då samtidigt tillgången 
på nyexaminerade varit mer balanserad. Tillgången 
på veterinärer beräknas öka fram till 2030. Efterfrå-

gan väntas inte öka i samma takt, vilket pekar mot 
att tillgången på veterinärer på sikt riskerar att nå-
got överstiga efterfrågan. 
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Yrkeslärare

För att bli lärare i gymnasiets yrkesämnen krävs både 
omfattande yrkeserfarenhet och en relevant högsko-
leutbildning eller motsvarande utbildning. Bara ett 
fåtal av yrkeslärarna har studerat på långa lärarut-
bildningar, och med förändringen av yrkeslärarut-
bildningen hösten 2011 är det som krävs, förutom yr-
keserfarenheten, en kompletterande pedagogisk ut-
bildning som är 1,5 år. 

Under lång tid har det varit stor brist på utbildade 
yrkeslärare. Denna brist väntas minska i takt med att 
den just nu höga pensionsavgången avtar, men inte 
förrän i slutet av prognosperioden väntas bristsitua-
tionen vända. 

Från höstterminen 2011 har införts en ökad bredd 
i behörighetskraven, men trots detta har antalet ny-, men trots detta har antalet ny-
börjare på utbildning mot yrkeslärare bara ökat mar-ökat mar-mar-
ginellt jämfört med de senaste läsåren. 

Studenter på yrkeslärarprogram är jämförelsevis 
äldre än de flesta andra studenter, och har därför i hö-
gre grad familjer att försörja. Detta innebär särskilda 
svårigheter för yrkeslärarstudenterna när det gäller 
att kombinera studier med nödvändig förvärvsverk-

samhet, och det kan också påverka benägenheten att 
påbörja utbildningen. 

Utöver nybörjarna på yrkeslärarprogram studerar 
ett hundratal personer årligen till yrkeslärare inom 
de särskilda satsningarna för vidareutbildning av lä-
rare (VAL) och utländska lärares vidareutbildning 
(ULV). Sammantaget kommer antalet utbildade 
ändå inte att motsvara rekryteringsbehoven under 
de närmaste åren.

Antalet programnybörjare de fem senaste läsåren

06/07 07/08 08/09 09/10 10/11

Män 225 138 127 172 96

Kvinnor 234 214 233 219 246

Totalt 459 352 360 391 342

Fr.o.m. läsåret 2011/12 har antalet nybörjare antagits bli cirka 570 per läsår. 
 Ovanstående siffror är mindre tillförlitliga eftersom det är svårt att identifiera yrkes-
lärarna i den äldre nybörjarstatistiken.

Antagande om examensfrekvens procent

Män 76

Kvinnor 77

Examinerade 2010/11 ingår inte i underlaget.
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Förvärvsarbetande Efterfrågan TillgångKvinnorMän

Stor brist på yrkeslärare
År 2010 var cirka 13 600 utbildade yrkeslärare för-
värvsarbetande. Dessa undervisar bland annat inom 
gymnasieskolans yrkesförberedande program och 
inom komvux. Många av de utbildade yrkeslärarna 
arbetar dock utanför utbildningsväsendet. Det gäller 
ungefär hälften av lärarna med inriktning mot vård 
och omsorg, och cirka en tredjedel av lärarna med 
inriktning mot industri och hantverk.

Efterfrågan på yrkeslärare har tydliggjorts med re-
formeringen av gymnasieskolan 2011. Det finns nu-
mera 12 yrkesprogram med sammanlagt 190 olika 
yrkesämnen. Som det ser ut idag kommer de utbil-
dade yrkeslärarna inte alls att räcka till för att täcka 
denna ämnesbredd. Samtidigt tappar yrkesprogram-
men i popularitet bland eleverna i den nya gymna-
sieskolan, enligt Skolverkets statistik, vilket också 
kan komma att påverka efterfrågan av yrkeslärare. 

Yrkeslärare är en yrkesgrupp som just nu är inne 
i en fas med omfattande pensionsavgångar. Nära 80 
procent är 50 år eller äldre. Vi kan förvänta en pen-
sionsavgång på knappt 1 000 personer per år under 
de närmast kommande åren, samtidigt som de ny-
utexaminerade beräknas bli bara drygt 400 perso-
ner per år. 

Till efterfrågebilden hör också att en stor andel av 
de lärare som idag undervisar i yrkesämnen saknar 
lärarutbildning. Den politiska ambitionen är att suc-
cessivt ersätta dessa med utbildade lärare. Samman-
taget finns skäl att förvänta en stor obalans mellan 
efterfrågan och tillgång på utbildade yrkeslärare un-
der hela prognosperioden.

52 %
48 %

56 %
44 %

56 %
44 %

Arbetets kvalifikationskrav 2010 25–39 år, procent

Män Kvinnor

Lång eftergymnasial utbildning 85 87

Kort eftergymnasial utbildning 8 9

Gymnasiekompetens 6 4

Inga utbildningskrav 1 0

Vanligaste yrken 2010 25–39 år, procent

Män Kvinnor

Gymnasielärare m.fl. 65 70

Grundskollärare 7 6

Andra pedagoger med teoretisk  
specialistkompetens

 
5

 
4

Förskollärare och fritidspedagoger 2 4

Sjuksköterskor 0 3

Arbetsinkomst 2010 medianinkomst, 1 000-tal kronor

25–29 år 30–34 år 35–39 år

Män – 310 336

Kvinnor 263 270 297
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Teknisk beskrivning av beräkningarna

Rekryteringsbehovet för olika utbildningsgrupper 
som presenteras i denna rapport bygger på de be-
räkningar av framtida tillgång och efterfrågan på ar-
betskraft som redovisats i SCB:s publikation Trender 
och prognoser 2011. Beräkningarna har dock uppdate-
rats med hänsyn till senare uppgifter om antalet ny-
börjare vid universitet och högskolor. I detta avsnitt 
redovisar vi i sammandrag hur dessa beräkningar 
gjorts, vilka som är de centrala antagandena för be-
räkningarna samt på vilket sätt det årliga rekryte-
ringsbehovet har räknats fram.

Beräkningsmodellen
Beräkningarna av den framtida tillgången på olika 
utbildningsgrupper utgår från uppgifter från SCB:s 
register över befolkningens utbildning 2010. Befolk-
ningen redovisas där efter högsta utbildningsnivå. 
Om en person har flera utbildningar på samma nivå 
är det den senast avslutade utbildningen som tas 
med. Till dessa uppgifter läggs en prognos över an-
talet avgångna eller examinerade i olika utbildnings-
grupper, en prognos över invandring respektive ut-
vandring och en prognos över dödsfall. Tillgången 
för arbetsmarknaden beräknas genom att det totala 
antalet utbildade multipliceras med så kallade arbets-
kraftstal, det vill säga andelen utbildade inom res-
pektive utbildningsgrupp (fördelad på kön och ålder) 
som tillhör arbetskraften. 

Den på så vis beräknade tillgången för arbets-
marknaden jämförs med en beräknad efterfrågan på 

personer ur olika utbildningsgrupper. Efterfrågebe-
räkningarna utgår från en befolknings- och syssel-
sättningsprognos, som tillsammans med en bedöm-
ning av den ekonomiska utvecklingen ger efterfrå-
gan på arbetskraft i olika näringsgrenar. Därefter 
görs antaganden dels om yrkesstrukturens föränd-
ring per näringsgren, dels om hur utbildningskra-
ven kommer att utvecklas i olika yrken. 

I beräkningarna tas inte hänsyn till vilken effekt 
eventuella framräknade obalanser kan komma att få 
på människors val av utbildning, statens och kom-
munernas styrning av utbildningsresurserna eller av 
arbetsmarknadens efterfrågan på olika utbildnings-
grupper. En stor skillnad mellan beräknad framtida 
tillgång och efterfrågan betyder alltså att kravet på 
anpassning blir stort, och inte på att ett visst antal 
personer kommer att bli arbetslösa eller att ett visst 
antal lediga platser inte kommer att besättas. 

Syftet med beräkningarna är att lyfta fram de 
obalanser mellan tillgång och efterfrågan som ser 
ut att bli resultatet om utvecklingen fortsätter i nu-
varande banor.

Centrala antaganden för 
tillgångsberäkningarna
Examinationen
De beräkningar som redovisas i Trender och progno-
ser 2011 omfattar i princip all utbildning, men här 
redovisar vi endast de förutsättningar och antagan-
den som berör högskolan och annan eftergymnasial 

• 100 utbildningsgrupper • 48 näringsgrenar • Omfattar åldrarna 16–74 år • 144 yrkeskategorier

Befolkningens 
utbildning 2010

Prognos över 
examination

Migration

Dödsfall

Arbetskraftstal

Tillgång Efterfrågan

Utbildning
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B
C
D
.
.
etc.
.
.

Utbildning
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D
.
.
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.
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Befolkningsprognos och 
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förvärvsarbetande

Ekonomisk utveckling

Näringsgrensprognos

Yrkesprognos

Utbildningskrav
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utbildning som är av betydelse för de utbildningar 
som redovisas i denna rapport. 

Antalet nybörjare – programnybörjare för utbild-
ningsgrupper som går på utbildningsprogram som le-
der till yrkesexamen och högskolenybörjare för de ut-
bildningsgrupper som studerar olika fristående kur-
ser i olika ämnen eller ämnesgrupper – har i Tren-
der och prognoser antagits förbli i princip desamma 
som läsåret 2009/10. Vidare har andelen som avläg-
ger examen, examensfrekvensen, antagits förbli den-
samma som under de senaste åren. Beräkningarna i 
den här rapporten baseras däremot på antalet nybör-
jare höstterminen 2011. Fördelningen mellan höst- 
och vårtermin har skattats utifrån fördelningen läs-
året 2010/11. För utbildningarna mot fritidspedagog, 
förskollärare, lärare grundskolans tidigare år samt lä-
rare grundskolans senare år och gymnasielärare har 
antalet nybörjare antagits bli detsamma som läsåret 
2010/11. För utbildningarna mot civilingenjörs-, hög-
skoleingenjörs-, läkar-, sjuksköterske- och tandläkar-
examen har den utbyggnad av nybörjarplatserna som 
aviserats i budgetpropositionen för 2013 tagits med 
i beräkningarna. 

Antagandena om examensfrekvenser på olika yr-
kesexamensprogram baseras dels på uppföljningar av 
olika årskullar av programnybörjare, dels på en se-
rie av enkla kvoter mellan antalet examinerade olika 
läsår och antalet nybörjare ett ”lämpligt” antal år till-
baka i tiden. Med ”lämpligt” avses en anpassning av 
beräkningen till utbildningens normala längd. För 
att räknas som examinerad ska man ha tagit en exa-
men som inneburit att man höjt sin utbildningsnivå 
eller tagit en examen på samma nivå men med en an-
nan inriktning än tidigare. I beräkningarna redovi-
sas således en person efter sin högsta utbildningsnivå. 

Beräkningen av antalet personer som avlägger en 
generell examen (högskole-, kandidat-, magister- el-
ler masterexamen) är mer schabloniserad och därmed 
osäkrare, bland annat därför att det inte finns någon 
tydligt avgränsad grupp av nybörjare att relatera de 
examinerade till. Många som börjar studera på en 
kurs inom ett visst ämnesområde har heller inte för 
avsikt att avlägga någon examen. Utifrån dessa förut-
sättningar har ”examensfrekvensen” uppskattats ge-
nom att antalet personer som avlägger generella exa-
mina, fördelade efter ämnesinriktning, relaterats till 
antalet högskolenybörjare i ”lämpliga” ämnen eller 

ämnesgrupper ett ”lämpligt” antal år tillbaka i tiden. 
Med högskolenybörjare avses här högskolenybörjare 
som under samma läsår inte är nybörjare på ett yr-
kesexamensprogram. I gruppen ingår bara de som 
har fullständigt personnummer. Om personer med 
tillfälligt personnummer senare folkbokförs i Sve-
rige och besvarar den utbildningsenkät som skickas 
ut till dem kommer de i beräkningarna in som ett 
tillskott till nettomigrationen. För ämnesområdena 
biblioteks- och dokumentationsvetenskap och reli-
gionsvetenskap/teologi avser antalet nybörjare an-
talet programnybörjare inom dessa ämnesområden. 
För att i beräkningarna räknas som examinerad ska 
man ha tagit en examen som inneburit att man höjt 
sin utbildningsnivå eller tagit en examen på samma 
nivå men med en annan inriktning än tidigare. Ge-
nom att beräkna dessa kvoter mellan nybörjare och 
examinerade för en serie av år får man fram ett rela-
tionstal som alltså kan användas till att uppskatta det 
framtida antalet nettoexaminerade, men som inte är 
någon examinationsfrekvens i egentlig mening. Där-
för redovisar vi heller inte några examinationsfrek-
venser för de utbildningsgrupper som utgörs av per-
soner med en generell examen från högskolan. Det 
gäller exempelvis humanister och naturvetare. 

Vissa utbildningsgrupper omfattar såväl yrkesex-
amina som generella examina, detta gäller utbild-
ningsgrupperna ekonomer, apotekare, högskolein-
genjörer, civilingenjörer, jurister, agronomer och hor-
tonomer samt personal- och beteendevetare. Bland 
konstnärerna finns både de med konstnärlig examen 
och de med generell examen. Utöver universitets- 
och högskoleutbildningar ingår yrkeshögskoleutbild-
ning och andra eftergymnasiala utbildningar inom 
exempelvis teologi, konst, informatik, data och sys-
temvetenskap i de utbildningsgrupper som redovi-
sas. I utbildningsgruppen högskole- och gymnasie-
ingenjörer ingår ingenjörer utbildade såväl på hög-
skolenivå som på gymnasienivå. Den framtida exa-
minationen till denna grupp beräknas dock ske en-
bart från högskolan. 

Migration
Antalet in- respektive utvandrare, fördelade på kön 
och ålder, har tagits från SCB:s officiella befolknings-
prognos från 2011. Antaganden om in- respektive ut-
vandrarnas utbildning görs var för sig, varefter mig-
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rationsnettot beräknas. 
• Invandrarnas fördelning efter utbildning antas 

vara densamma som den fördelning invandrarna 
2004, 2006 och 2008 hade året efter invand-
ringen enligt utbildningsregistrets migrationsta-
beller. Dessa tabeller omfattar även utbildnings-
uppgifter vid invandringstillfället som inkom-
mit efter slutdatum för den officiella versionen 
av det aktuella utbildningsregistret. 

• Utvandrarnas fördelning efter utbildning an-
tas vara densamma som den som de som ut-
vandrade 2005, 2007 och 2009 hade året före 
utvandringen enligt SCB:s register över befolk-
ningens utbildning. Uppgift om invandrarnas 
utbildning får man i flertalet fall genom den en-
kät ”Utbildning i annat land än Sverige” som 
varje år går ut till de nyinvandrade. Från och 
med årgång 2004 används en ny enkät där man 
kan skilja ut civilingenjörer, läkare, tandläkare 
och sjuksköterskor. Samtidigt har möjligheten 
att urskilja systemerare förlorats. Förändringen 
har medfört att återutvandrarnas utbildning i 
vissa avseenden korrigerats innan migrationsnet-
tot beräknats.

Relativa arbetskraftstal
Vid beräkningen av arbetsmarknadens tillgång på 
utbildade har ett slags relativa arbetskraftstal an-
vänts. Talet baseras på uppgifter från SCB:s syssel-
sättningsregister för åren 2006–2008, i kombina-
tion med uppgifter från Arbetsförmedlingens regis-
ter över arbetssökande 2006–2008. Med relativa ar-
betskraftstal menas här den andel av befolkningen 
(fördelad på kön och ålder i ettårsklasser och på olika 
utbildningsgrupper) som antingen förvärvsarbetade 
i november enligt SCB:s sysselsättningsregister eller 
var arbetslösa eller deltog i någon arbetsmarknadspo-
litisk åtgärd vid utgången av november månad enligt 
Arbetsförmedlingens register över arbetssökande.

Centrala antaganden för 
efterfrågeberäkningarna
Sysselsättningsprognos 
Antaganden avseende andelen förvärvsarbetande 
i befolkningen, förvärvsfrekvensen, görs för ålders-
grupper i ettårsklasser, kön samt inrikes och utrikes 

födda. Antagandena ligger till grund för en syssel-
sättningsprognos. Antagandena har gjorts för slut-
året 2030 och förändringarna mellan utgångsläget 
år 2006 och år 2030 har förutsatts ske linjärt. Att 
2006 valts som utgångsår beror på att det är det se-
naste någorlunda konjunkturneutrala år för vilket 
det finns tillgång till data. Sammanfattningsvis kan 
sägas att förvärvsfrekvensen fram till 2030 antas öka 
bland utrikes födda, bland inrikes födda kvinnor i 
åldrarna 25–59 år samt bland män och kvinnor i åld-
rarna 60–74 år. Enligt prognosen ökar antalet för-
värvsarbetande med närmare 340 000, eller knappt 
8 procent, mellan 2006 och 2030. 

Näringsgrensprognos
En näringsgrensprognos har, på uppdrag av Prog-
nosinstitutet, genomförts av konsultföretaget Cam-
bridge Econometrics. För att prognostisera den fram-
tida utvecklingen används en anpassad version av en 
ekonometrisk modell. Modellen, vilken behandlar 
arbetsmarknaden på ett relativt detaljerat sätt och 
länkar denna till ekonomin som helhet, används på 
europeisk nivå för prognoser och policyanalys. Som 
ingångsvärden använder sig modellen av historiska 
data för perioden 1970–2009. Modellen grundar sig 
även på antaganden om bland annat demografisk ut-
veckling (utifrån SCB:s befolkningsprognos 2011), 
skattetryck och offentliga utgifter. Efterfrågan på ar-
betskraft i de olika näringsgrenarna modelleras som 
en funktion av ekonomisk aktivitet, lönenivåer och 
genomsnittlig arbetstid. Efterfrågan på arbetskraft 
i den offentliga sektorn har beräknats utifrån den 
demografiska utvecklingen och baseras på ett an-
tagande om att den offentliga konsumtionen i stort 
sett är oförändrad. 

Inom den privata tjänstesektorn bedöms syssel-
sättningen fortsätta att öka. Totalt för sektorn beräk-
nas antalet förvärvsarbetande öka med cirka 145 000 
personer mellan 2009 och 2030. Det är dock nästan 
uteslutande de delar av den privata tjänstesektorn 
som vänder sig till företag som beräknas växa, och 
det kraftigt. Men det finns även andra delar inom 
den privata tjänstesektorn som bedöms växa något, 
exempelvis hotell- och restaurangbranschen. 

Efterfrågan på personal inom äldreomsorgen be-
räknas öka kraftigt särskilt efter 2020 när den mer 
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vårdbehövande åldersgruppen bestående av perso-
ner i åldern 85 år och äldre börjar växa allt snabbare. 
En stor ökning av sysselsättningen är även att vänta 
inom hälso- och sjukvården. Hälso- och sjukvårdens 
personalbehov ökar då befolkningen växer och de 
äldre blir allt fler. Totalt för den offentliga tjänstesek-
torn beräknas ökningen bli cirka 280 000 personer 
fram till 2030. Äldreomsorgen väntas stå för drygt 
hälften av denna ökning.

Antalet förvärvsarbetande inom byggverksamhe-
ten förväntas öka med ungefär 45 000 personer un-
der prognosperioden, medan sysselsättningen inom 
industrin bedöms fortsätta att minska. Den totala 
nedgången i industrin beräknas bli cirka 70 000 per-
soner mellan 2009 och 2030. Även inom jord- och 
skogsbruk väntas sysselsättningen minska.

Yrkesprognos
En yrkesprognos avser den framtida yrkesstruktu-
ren per näringsgren och grundar sig på yrkesstruk-
turens utveckling inom näringsgrenarna under pe-
rioden 2005-2009. För ett stort antal yrkeskategorier 
har utvecklingstakten fram till 2030 antagits bli hälf-
ten så snabb som den kända historiska utvecklingen. 
Detta innebär ett försiktigt antagande. I de fall där 
den iakttagna förändringen av yrkesstrukturen un-
der perioden 2005-2009 varit sådan att ingen tydlig 
trend kunnat observeras har yrkeskategorierna behål-
lit 2009 års andel i näringsgrenen fram till år 2030. 

Utbildningskrav
För att bedöma den framtida utbildningsstruktu-
ren per yrkeskategori har utbildningsstrukturen för 
2009 studerats. För yrken som normalt kräver efter-
gymnasial kompetens har utbildningsfördelningen 
i åldersgruppen 25–54 år studerats, medan fördel-
ningen i åldrarna 25–34 år har studerats för yrken 
med krav på gymnasial kompetens. Syftet med ål-
dersavgränsningarna är att den framtida utbildnings-
fördelningen ska spegla dagens utbildningssystem. 

Utifrån dessa analyser har vi gjort antaganden om 
den adekvata utbildningsstrukturen för varje yrke. I 
ett första steg har samtliga utbildningar som ansetts 
vara adekvata selekterats fram. Dessa har därefter 
delats upp i två grupper, varav den ena omfattar ut-
bildningar med stark anknytning till yrket, den an-

dra med svagare anknytning. För utbildningar med 
stark anknytning till ett visst yrke har utbildningens 
andel i den framtida efterfrågan antagits bli större än 
vad som är fallet i dag, medan adekvata utbildningar 
med svagare anknytning till yrket antagits behålla 
sin andel. Utrymmet för ökade andelar ges av de ut-
bildningar som inte anses vara adekvata för yrket och 
som därmed minskar sina andelar. 

Med adekvat utbildning avses en utbildning som 
inte bara matchar arbetets krav på kompetens utan 
även inriktningsmässigt matchar yrkesområdet. För 
yrken som inte ställer tvingande utbildningskrav ac-
cepteras en viss grad av över- och underutbildning 
inom ramen för vad som klassificerats som lämp-
lig utbildningsinriktning. Tolkningen av yrkets krav 
gentemot den kompetens som utbildningen ger har 
varit relativt generös. Dessutom har kraven anpas-
sats till det faktum att vissa yrken ofta är genom-
gångsyrken. 

Syftet med att ta fram de adekvata utbildningarna 
för varje yrkeskategori har varit att försöka beräkna 
efterfrågan på utbildade av olika slag vid framtida re-
krytering. I beräkningen av efterfrågan har antagits 
att en adekvat utbildningsstruktur för samtliga för-
värvsarbetande inom en yrkeskategori uppnås först 
år 2050. Det är den tidpunkt då i princip samtliga 
förvärvsarbetande inom yrket har rekryterats efter 
prognosens startår. 

Givetvis kommer en matchning mellan yrke och 
utbildning enligt ovan aldrig fullt ut att realiseras. I 
många yrken måste det lämnas utrymme för andra 
kvalifikationer än vad som förvärvats inom den for-
mella utbildningens ram. Likväl har denna metod 
använts för att beräkna den framtida efterfrågan på 
utbildade av olika slag. Alternativet vore att accep-
tera den befintliga utbildningsstrukturen per yrke, 
där en stor andel av arbetskraften är antingen över- 
eller underutbildad och/eller har en formell kompe-
tens som inte matchar yrkets krav inriktningsmäs-
sigt. Att acceptera denna struktur vore att anta att det 
som finns i dag är den ideala utbildningsstrukturen. 

Med den nu presenterade metoden eftersträvas en 
så riktig utbildningsfördelning per yrke som möjligt, 
anpassad till det utbildningsutbud som finns inom 
det formella utbildningsväsendet i dag. 
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Härledning av det årliga rekryteringsbehovet
Beräkningarna i Trender och prognoser 2011 avser den 
framtida totala tillgången respektive efterfrågan på 
arbetskraft av olika utbildningsgrupper. Utifrån 
dessa båda kalkyler har det årliga rekryteringsbeho-
vet härletts på detta sätt: 
• Först beräknas år för år skillnaden mellan den 

beräknade tillgången och den beräknade efter-
frågan för varje utbildningsgrupp.

• Därefter beräknas hur denna skillnad förändras 
från ett år till nästa. 

Tolkningen av resultatet av denna kalkyl är följande:
• Om skillnaden, som alltså är ett överskott eller 

underskott, inte alls förändras mellan åren får 
den nuvarande dimensioneringen (och efterföl-
jande examination) anses vara lagom, såvida det 
inte i utgångsläget är stor brist eller stort över-
skott.

• Om det är ett ständigt växande överskott borde 
examinationen dras ner motsvarande ökningen 
av överskottet.

• Om det är ett ständigt växande underskott 
borde examinationen ökas motsvarande ök-
ningen av underskottet.

I formler kan detta skrivas på följande vis:

Förändringen i skillnaden mellan tillgång och efterfrågan från år T-1 till år T = (tillgång år T – efterfrågan år T) – (tillgång år T-1 – 

efterfrågan år T-1) =

= ((tillgång år T-1 + tillskott av examinerade år T – avgång år T) – efterfrågan år T) – (tillgång år T-1 – efterfrågan år T-1) =

= tillskott av examinerade år T – avgång år T – efterfrågan år T + efterfrågan år T-1 =

= tillskott av examinerade år T – avgång år T – (efterfrågan år T – efterfrågan år T-1) =

= tillskott av examinerade år T – avgång år T – efterfrågeförändringen år T.

Om detta uttryck = 0, dvs. om över- eller underskottet inte förändras, är tillskottet av examinerade = avgången + efterfrågeföränd-

ringen.

Uttrycket till höger om likhetstecknet är lika med rekryteringsbehovet; rekryteringen ska ju täcka avgången och eventuell förändring 
(positiv eller negativ) av efterfrågan.

För att slutligen komma fram till rekryteringsbehovet subtraherar vi den beräknade förändringen av skillnaden mellan tillgång och efter-
frågan (dvs. tillskott av examinerade år T – avgång år T – efterfrågeförändringen år T) från den beräknade examinationen.

Förfarandet är något förenklat. Migrationen kan innebära tillskott (eller förlust) av arbetskraft. För de flesta utbildningsgrupper har emel-
lertid migrationen relativt liten betydelse. För de utbildningsgrupper där migrationen kan antas spela en påtaglig roll för resultatet har 
detta påpekats särskilt, exempelvis för läkarna. I några fall har vi gjort vissa korrigeringar. För ekonomerna har rekryteringsbehovet kor-
rigerats på så sätt att nettomigrationen halverats jämfört med en nettomigrationen baserad på den historiskt observerade nettomigra-
tionen, vilket ger ett större rekryteringsbehov än om den historiskt observerade nettomigrationen används i framskrivningen. På samma 
sätt har nettomigrationen halverats för personer med utbildning inom humanistiska, konstnärliga och naturvetenskapliga ämnen. Skä-
let till detta antagande är att ungefär hälften av de nyinvandrade i dessa utbildningsgrupper hade en sysselsättning 3–4 år efter invand-
ringen enligt SCB:s registerbaserade sysselsättningsstatistik 2010. Dessa antas gå före nyexaminerade från det svenska utbildningsväsen-
det medan övriga antas likna nyexaminerade personer.
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Svensk utbildningsnomenklatur – SUN

Svensk utbildningsnomenklatur, SUN, är en stan-
dard för klassificering av enskilda utbildningar, sam-
tidigt som den utgör ett system för aggregering av ut-
bildningar till större grupper. SUN skapades i slu-
tet av 1960-talet och genomgick under åren 1998–99 
en genomgripande revidering. Den nya versionen av 

SUN – SUN 2000 – gäller som nationell standard för 
utbildningsklassificering från och med juli år 2000. 

SUN 2000 är uppbyggd av två moduler, en nivå-
modul och en inriktningsmodul. Nivåmodulen har 
tre positioner och inriktningsmodulen fyra.

 

Nivåmodul Inriktningsmodul

Nivå Längd antal år Specificering Huvudinriktning Ämnesinriktning Specificering

1 2 3 1 2 3

Nivåmodulen
1) Den första siffran anger grovt utbildningens 

nivå. 
2) Den andra siffran anger utbildningens teoretiska 

längd i antal år. Undantag utgör nivå 0–2 där 
utbildningens längd inte anges. 

3) Den tredje siffran beskriver typ av utbildning. 
Den skiljer i första hand på yrkesinriktade ut-
bildningar och mer generella utbildningar samt 
på utbildningar avslutade med avgångsbetyg/ex-
amen och utbildningar avslutade utan avgångs-
betyg/examen. 

Utbildning SUN 2000

Förskola 0

Grundskoleutbildning 1–6 år 1

7–9 år 2

Gymnasial utbildning < 2 år 31

2 år 32

3 år– 33

Eftergymnasial utbildning < 2 år 41

2 år 52

3 år 53

4 år– 54

Forskarutbildning Lic 62

Doktor 64

Inriktningsmodulen
1) Den första siffran anger utbildningens innehåll 

på den grövsta nivån.
2) De två första siffrorna tillsammans anger hu-

vudinriktning.
3) Den tredje siffran i inriktningskoden anger äm-

nesinriktning.
4) Det fjärde tecknet, som är en bokstav, kan an-

vändas om ytterligare behov av specificering fö-
religger. 

I SCB:s arbete med utbildningsprognoser har SUN 
2000 aggregerats till nära 100 olika grupper. På de 
följande sidorna redovisas emellertid bara innehållet 
i de utbildningar som ingår i denna rapport.
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Allmän utbildning

Pedagogik och lärarutbildning

Humaniora och konst

Samhällsvetenskap, juridik, handel och administration

Naturvetenskap, matematik och data

Teknik och tillverkning

Lant- och skogsbruk samt djursjukvård

Hälso- och sjukvård samt social omsorg

Tjänster

Okänt



90

Schema för gruppering av SUN 2000-koder i utbildningsgrupper 
SCB:s gruppering SUN 2000

Pedagogik och lärarutbildning (1)

15B Förskollärarutbildning Nivå: 527, 537, 547, 557

Inriktning: 143 (exkl. 143b)

15F Fritidspedagogutbildning Nivå: 527, 537, 547, 557

Inriktning: 143b

15G Grundskollärare, tidigare år Nivå: 527, 537, 547, 557

Inriktning: 144

15H + 15P Grundskollärare, senare år, Nivå: 547, 557

och gymnasielärare Inriktning: 145

Nivå: 417, 527, 537, 547, 557

Inriktning: 146h–m

15S Speciallärarutbildning Nivå: 527, 537, 547, 557

Inriktning: 149a

15V Yrkeslärarutbildning Nivå: 417, 527, 537, 547, 557

Inriktning: 146a–g, 146x

Humaniora och konst (2)

25H Humanistisk Nivå: 53–55, 6 (exkl. 532)

(högskoleutbildning minst 3 år) Inriktning: 211b, 212c, 222–229 

25K Konstnärlig eftergymnasial Nivå: 4–6 (exkl. 412, 522, 532)

utbildning Inriktning: 21 (exkl. 211b, 212c, 213)

25T Teologisk Nivå: 53–55, 6 (exkl. 532)

(högskoleutbildning minst 3 år) Inriktning: 221

Samhällvetenskap, juridik, handel, administration (3)

35B Biblioteks- och informationsvetenskaplig Nivå: 53–55, 6 (exkl. 532)

(högskoleutbildning minst 3 år) Inriktning: 322

35E Ekonomutbildning Nivå: 53–55, 6 (exkl. 532)

(högskoleutbildning minst 3 år) Inriktning: 314, 340

35F Personal- och beteendevetarutbildning Nivå: 53–55, 6 (exkl. 532)

(högskoleutbildning minst 3 år) Inriktning: 310a, 311c–x, 312, 345 (exkl. 345b)

35S Samhälls- och förvaltningsutbildning Nivå: 53–55, 6 (exkl. 530, 532, 600)

(högskoleutbildning minst 3 år) Inriktning: 310b–x, 313z, 319z, 345b

35J Juridisk högskoleutbildning Nivå: 53–55, 6 (exkl. 532)

(högskoleutbildning minst 3 år) Inriktning: 380

35M Journalist- och medieutbildning Nivå: 4–6 (exkl. 412, 522, 532)

(eftergymnasial) Inriktning: 321

35P Psykolog Nivå: 537, 547, 557, 6

Inriktning: 311a–b, 311x
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Naturvetenskap, matematik, data (4)

45D Systemvetenskaplig utbildning Nivå: 4–6 (exkl. 412, 522, 532)

(eftergymnasial) Inriktning: 48 (exkl. 481b)

45N Naturvetenskaplig högskoleutbildning Nivå: 53–55, 6 (exkl. 530, 532, 600)

(minst 3 år) Inriktning: 42, 44, 46, 481b

Teknik och tillverkning (5)

55A Arkitektutbildning Nivå: 547, 55, 6

Inriktning: 581c

55C–55G Civilingenjörsutbildning; väg- och Nivå: 547, 55, 6

vatten, byggnad, lantmäteri Inriktning: 58 (exkl. 581c–d)

Civilingenjörsutbildning; maskin, Nivå: 547, 55, 6

fordon/farkost, industriell ekonomi Inriktning: 521, 525, 526

Civilingenjörsutbildning; elektro- Nivå: 547, 55, 6

teknik, teknisk fysik och data Inriktning: 520, 522, 523

Civilingenjörsutbildning; kemi- och bioteknik, Nivå: 547, 55, 6

material- och bergsteknik Inriktning: 524, 54

Civilingenjörsutbildning; okänd Nivå: 547, 55, 6

inriktning Inriktning: 529

55H–55L + 53A Ingenjörsutbildning; väg- och vatten, byggnad, Nivå: 413, 527, 536, 537, 546

lantmäteri (inkl. brandingenjörer) Inriktning: 58 (exkl. 581c–d)

Ingenjörsutbildning; maskin, fordon/farkost, Nivå: 413, 527, 536, 537, 546

industriell ekonomi (inkl. maskintekniker och Inriktning: 521, 525, 526

sjöingenjörer)

Ingenjörsutbildning; elektroteknik, Nivå: 413, 527, 536, 537, 546

teknisk fysik och data (inkl. drifttekniker) Inriktning: 520, 522, 523

Ingenjörsutbildning; kemi- och bioteknik, Nivå: 413, 527, 536, 537, 546

material- och bergsteknik Inriktning: 524, 54

Ingenjörsutbildning; okänd inriktning Nivå: 413, 527, 536, 537, 546

Inriktning: 529

Tekniskt gymnasium, 2–3 år Nivå: 326, 336

Inriktning: 5

Lant- och skogsbruk samt djursjukvård (6)

65J Agronomer och hortonomer Nivå: 53–55, 6 (exkl. 532)

Inriktning: 620, 621, 622

65V Veterinärutbildning Nivå: 557, 6

Inriktning: 640
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Hälso- och sjukvård, social omsorg (7)

75A Apotekarutbildning Nivå: 54, 55, 6

Inriktning: 727

75B Arbetsterapeututbildning Nivå: 4, 5 (exkl. 412, 522, 532)

Inriktning: 726b

75D Biomedicinsk analytiker- och Nivå: 4, 5 (exkl. 412, 522, 532)

laboratorieassistentutbildning Inriktning: 725d

75H Läkarutbildning Nivå: 557, 6

(exkl. disputerade som saknar läkarexamen) Inriktning: 721

75J Receptarieutbildning Nivå: 4, 5 (exkl. 412, 522, 532)

Inriktning: 727b

75L Sjukgymnastutbildning Nivå: 4, 5 (exkl. 412, 522, 532)

Inriktning: 726a

75N Sjuksköterskeutbildning Nivå: 4, 5 (exkl. 412, 522, 532)

Inriktning: 723a–j, 725f

75O + 75P Socionomutbildning Nivå: 4, 5 (exkl. 412, 522, 532)

Social omsorgsutbildning Inriktning: 762 a–f

Inriktning: 762d–f

75V Tandläkarutbildning Nivå: 557, 6

Inriktning: 724
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Standard för svensk yrkesklassificering – SSYK

1 Ledande befattning
1 Ledningsarbete

11 Politiskt arbete m.m.

111 Högre ämbetsmän och politiker

112 Chefstjänstemän i intresseorganisationer

12 Ledningsarbete i stora och medelstora företag, myndigheter m.m.

121 Verkställande direktörer, verkschefer m.fl.

122 Drift- och verksamhetschefer

123 Chefer för särskilda funktioner

13 Ledningsarbete i mindre företag, myndigheter m.m.

131 Chefer för mindre företag och enheter

2–3 Eftergymnasial kompetens
2  Arbete som kräver teoretisk specialistekompetens

21 Arbete som kräver teoretisk specialistekompetens inom teknik och datavetenskap m.m.

211 Fysiker, kemister m.fl.

212 Matematiker och statistiker

213 Dataspecialister

214 Civilingenjörer, arkitekter m.fl.

22 Arbete som kräver teoretisk specialistkompetens inom biologi, hälso- och sjukvård

221 Specialister inom biologi, jord- och skogsbruk m.m.

222 Hälso- och sjukvårdsspecialister

      2221 Läkare

      2222 Tandläkare

      2223 Veterinärer

      2224 Apotekare

      2225 Logopeder

      2226 Övriga hälso- och sjukvårdsspecialister

223 Barnmorskor; sjuksköterskor med särskild kompetens

23 Lärararbete inom universitet, gymnasium och grundskola

231 Universitets- och högskolelärare

232 Gymnasielärare m.fl.

233 Grundskollärare

234 Speciallärare

235 Andra pedagoger med teoretisk specialistkompetens

24 Annat arbete som kräver teoretisk specialistekompetens

241 Företagsekonomer, marknadsförare och personaltjänstemän
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242 Jurister

243 Arkivarier, bibliotekarier m.fl.

244 Samhälls- och språkvetare

245 Journalister, konstnärer, skådespelare m.fl.

246 Präster

247 Administratörer i offentlig förvaltning

248 Administratörer i intresseorganisationer

249 Psykologer, socialsekreterare m.fl.

3 Arbete som kräver kortare högskoleutbildning eller motsvarande

31 Tekniker- och ingenjörsarbete m.m.

311 Ingenjörer och tekniker

312 Datatekniker och dataoperatörer

313 Fotografer; ljud- och bildtekniker, sjukhustekniker m.fl.

314 Piloter, fartygsbefäl m.fl.

315 Säkerhets- och kvalitetsinspektörer

32 Arbete inom biologi, hälso- och sjukvård som kräver kortare högskoleutbildning

321 Lantmästare, skogsmästare m.fl.

322 Sjukgymnaster, tandhygienister m.fl.

      3221 Arbetsterapeuter

      3222 Miljö- och hälsoskyddsinspektörer

      3223 Dietister

      3224 Optiker

      3225 Tandhygienister

      3226 Sjukgymnaster m.fl.

      3227 Djursjukvårdare

      3228 Receptarier

      3229 Övriga terapeuter

323 Sjuksköterskor

324 Biomedicinska analytiker

33 Lärararbete som kräver kortare högskoleutbildning

331 Förskollärare och fritidspedagoger

332 Andra lärare och instruktörer

341 Säljare, inköpare, mäklare m.fl.

34 Annat arbete som kräver kortare högskoleutbildning

342 Agenter, förmedlare m.fl.

343 Redovisningsekonomer, administrativa assistenter m.fl.

344 Tull-, taxerings- och socialförsäkringstjänstemän

345 Poliser

346 Behandlingsassistenter, fritidsledare m.fl.

347 Tecknare, underhållare, professionella idrottsutövare m.fl.

348 Pastorer
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4–8 Gymnasiekompetens
4 Kontors- och kundservicearbete

41 Kontorsarbete m.m.

411 Kontorssekreterare och dataregistrerare

412 Bokförings- och redovisningsassistenter

413 Lager- och transportassistenter

414 Biblioteksassistenter m.fl.

415 Brevbärare m.fl.

419 Övrig kontorspersonal

42 Kundservicearbete

421 Kassapersonal m.fl.

422 Kundinformatörer

5 Service-, omsorgs- och försäljningsarbete

51 Service-, omsorgs- och säkerhetsarbete

511 Resevärdar m.fl.

512 Storhushålls- och restaurangpersonal

513 Vård- och omsorgspersonal

      5131 Barnskötare m.fl.

      5132 Undersköterskor, sjukvårdsbiträden m.fl.

      5133 Vårdbiträden, personliga assistenter m.fl.

      5134 Skötare och vårdare

      5135 Tandsköterskor

      5139 Övrig vård- och omsorgspersonal

514 Frisörer och annan servicepersonal, personliga tjänster

515 Säkerhetspersonal

52 Försäljningsarbete inom detaljhandel m.m

521 Fotomodeller m.fl.

522 Försäljare, detaljhandel; demonstratörer m.fl.

6 Arbete inom jordbruk, trädgård, skogsbruk och fiske

61 Arbete inom jordbruk, trädgård, skogsbruk och fiske

611 Växtodlare inom jordbruk och trädgård

612 Djuruppfödare och djurskötare

613 Växtodlare och djuruppfödare, blandad drift

614 Skogsbrukare

615 Fiskare och jägare

7 Hantverksarbete inom byggverksamhet och tillverkning

71 Gruv-, bygg- och anläggningsarbete

711 Gruv- och bergarbetare, stenhuggare

712 Byggnads- och anläggningsarbetare

713 Byggnadshantverkare
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714 Målare, lackerare, skorstensfejare m.fl.

72 Metallhantverk, reparatörsarbete m.m.

721 Gjutare, svetsare, plåtslagare m.fl.

722 Smeder, verktygsmakare m.fl.

723 Maskin- och motorreparatörer

724 Elmontörer, tele- och elektronikreparatörer m.fl.

73 Maskin och motorreparatörer

731 Finmekaniker m.fl.

732 Drejare, glashyttearbetare, dekorationsmålare m.fl.

733 Konsthantverkare i trä, textil, läder m.m.

734 Grafiker m.fl.

74 Annat hantverksarbete

741 Slaktare, bagare, konditorer m.fl.

742 Möbelsnickare, modellsnickare m.fl.

743 Skräddare, tillskärare, tapetserare m.fl.

744 Garvare, skinnberedare och skomakare

81 Processoperatörsarbete

811 Malmförädlingsoperatörer, brunnsborrare m.fl.

812 Processoperatörer vid stål- och metallverk

813 Processoperatörer, glas och keramiska produkter

814 Processoperatörer, trä- och pappersindustri

815 Processoperatörer, kemisk basindustri

816 Driftmaskinister m.fl.

817 Industrirobotoperatörer

82 Maskinoperatörs- och monteringsarbete

821 Maskinoperatörer, metall- och mineralbehandling

822 Maskinoperatörer, kemisk-teknisk industri

823 Maskinoperatörer, gummi- och plastindustri

824 Maskinoperatörer, trävaruindustri

825 Maskinoperatörer, grafisk industri, pappersvaruindustri

826 Maskinoperatörer, textil-, skinn- och läderindustri

827 Maskinoperatörer, livsmedelsindustri m.m.

828 Montörer

829 Övriga maskinoperatörer och montörer

83 Transport- och maskinförararbete

831 Lokförare m.fl.

832 Fordonsförare

833 Maskinförare

834 Däckspersonal
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9 Inga utbildningskrav
9 Arbete utan krav på särskild yrkesutbildning

91 Servicearbete utan krav på särskild yrkesutbildning

911 Torg- och marknadsförsäljare

912 Städare m.fl.

913 Köks- och restaurangbiträden

914 Tidningsdistributörer, vaktmästare m.fl.

915 Renhållnings- och återvinningsarbetare

919 Övriga servicearbetare

92 Arbete inom lantbruk m.m. utan krav på särskild yrkesutbildning

921 Medhjälpare inom jordbruk, trädgård, skogsbruk och fiske

93 Annat arbete utan krav på särskild yrkesutbildning

931 Grovarbetare inom bygg och anläggning

932 Handpaketerare och andra fabriksarbetare

933 Godshanterare och expressbud

0 Militärt arbete
0 Militärt arbete

01 Militärt arbete

011 Militärer

Observera att yrkena arbetsterapeut, sjukgymnast, receptarie, 
sjuksköterska, biomedicinsk analytiker, förskollärare och fritids-
pedagog i SSYK är förda till den grupp som har kort högskole-
utbildning som kompetenskrav. Det beror på att motsvarande 
utbildningar fram till den senare delen av 1990-talet var kor-
tare än tre år. 
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Yrkesuppgifternas kvalitet

De uppgifter om vanliga yrken för olika utbildnings-
grupper som redovisas i denna rapport är begrän-
sade till förvärvsarbetande anställda enligt SCB:s re-
gisterbaserade sysselsättningsstatistik (RAMS) 2010. 
I SCB:s yrkesregister från samma år har informa-
tion om olika yrken hämtats. Yrkesuppgift saknas 
för egenföretagare och vissa anställda vilket är skä-
let till att de inte ingår vid beräkningen av andelen 
i olika yrken. 

Uppgifterna om yrke samlas in från arbetsgivare, 
antingen i samband med den officiella årliga löne-
statistiken eller via en särskild yrkesenkät till min-
dre företag och organisationer. Den särskilda enkä-
ten görs enligt ett rullande schema, som innebär att 
man under en period om fyra till fem år går ut till 
alla mindre företag och organisationer. Det betyder 
att yrkesuppgifterna har olika aktualitet. 

I denna rapport har vi inte tagit med yrkesupp-
giften om den är äldre än personens examen. Även 
i de fall där yrkesuppgiften avser en bisyssla, eller 
när yrkesuppgiften avser en person med studiestöd 
under året, har uppgiften uteslutits. Yrkesuppgifter 
för företagare i eget aktiebolag har också uteslutits. 

Dessutom saknas i stor utsträckning yrkesuppgifter 
för sysselsatta personer som är ombordanställda, pro-
jektanställda, arvodesanställda, betingsanställda, an-
ställda med lönebidrag eller förtroendevalda. 

För att få en bild av en yrkesfördelning som inte 
ligger alltför långt efter examen har vi valt att ta fram 
uppgifter om yrke för personer i åldern 25–39 år. 

Egenföretagare ingår för närvarande inte i någon 
insamling av uppgifter om yrken. Det innebär att 
yrkesuppgifter för personer som arbetar i dessa före-
tag saknas. I genomsnitt var 4 procent företagare av 
de förvärvsarbetande i åldern 25–39 år med någon av 
de utbildningar som ingår i denna rapport. Av tabel-
len framgår hur stor andel av respektive utbildnings-
grupp som var företagare 2010. 

Avgränsningarna av populationen innebär att vi 
saknar uppgift om yrke för i genomsnitt 15 procent 
av de förvärvsarbetande i åldern 25–39 år med någon 
av de utbildningar som ingår i denna rapport. Dessa 
är således exkluderade vid beräkningen av andelen 
i olika yrken. Av tabellen framgår hur stor andel av 
respektive utbildningsgrupp som, efter de avgräns-
ningar som gjorts, har uppgift om yrke.
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Antal förvärvsarbetande 2010 i åldern 25–39 samt därav antal och andel för vilka uppgift om 
yrke redovisas respektive antal och andel företagare*

Utbildningsgrupp
Antal förvärvs- 

arbetande
Därav med 

yrkesuppgift
Andel med 

yrkesuppgift (%)
Antal  

företagare
Andel före-
tagare (%)

Agronomer och hortonomer 1 369 1 171 86 84 6

Apotekare 1 638 1 253 76 13 1

Arbetsterapeuter 3 526 3 197 91 32 1

Arkitekter 1 306 924 71 159 12

Biblioteks- och informationsvetare 1 562 1 448 93 12 1

Biomedicinska analytiker 1 714 1 548 90 10 1

Civilingenjörer 45 222 38 792 86 1 697 4

Ekonomer 43 778 35 847 82 1 874 4

Fritidspedagoger 3 839 3 614 94 55 1

Förskollärare1 3 1801 2 425 94 138 1

Grundskollärare, tidigare år 25 832 24 209 94 231 1

Grundskollärare, senare år, gymnasielärare 26 210 24 477 93 325 1

Humanister 8 190 5 719 70 678 8

Högskole- och gymnasieingenjörer 46 381 37 996 82 2 910 6

Journalister 5 861 4 326 74 413 7

Jurister1 3 108 11 067 84 483 4

Konstnärer 7 852 4 307 55 1 355 17

Läkare 11 614 10 861 94 100 1

Naturvetare 16 887 13 950 83 572 3

Personal- och beteendevetare 10 994 9 105 83 283 3

Psykologer 2 479 2 231 90 95 4

Receptarier 1 279 925 72 9 1

Samhällsvetare 7 445 5 928 80 251 3

Sjukgymnaster 4 502 3 778 84 247 5

Sjuksköterskor 34 756 30 613 88 230 1

Socionomer 14 261 12 760 89 127 1

Speciallärare och specialpedagoger 738 702 95 4 1

Systemvetare/Programmerare 11 745 9 278 79 645 5

Tandläkare 1 937 1 551 80 178 9

Teologer 1 382 1 084 78 35 3

Veterinärer 948 791 83 86 9

Yrkeslärare 873 774 89 24 3

Totalt 372 408 316 651 85 13 355 4

* Företagare omfattar dels personer som driver näringsverksamhet i enskild firma eller enkelt bolag, så kallade personliga företagare, 
dels personer som i delägarskap driver ett fåmansägt handels-, kommandit- eller aktiebolag.



Högskoleverket är en myndighet för frågor som rör universitet och högskolor. 

Verket arbetar med kvalitetsbedömningar, tillsyn, uppföljningar, utveckling av 

högre utbildning, utredningar och analyser, bedömning av utländsk utbildning 

och studieinformation.

Läs mer på vår webbplats www.hsv.se.
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